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Pancratie romanul

”Celui ce ştie prea multe 
îi este greu să nu mintă.”

Ludwig Wittgenstein
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[ Oamenii ar fi dispuşi să plece
contra unor sume cuprinse între
10.000 şi 30.000 de euro

[ În ciuda apelurilor liderilor sindicali, cocsarii 
s-au grăbit să ajungă acasă, iar huiduielile colegilor ră-
maşi la poartă nu i-au determinat să rămână la miting

Încet-încet, în anii de după Revoluţie, prefecţii au 
ridicat din ce în ce mai puţin glasul la primari, dar 
primarii tot n-au rămas de capu’ lor! De duminică, 

ne-am mai descentralizat puţin! De fapt, s-au adoptat 
doar strategiile de descentralizare în câteva domenii pu‑
blice, din care deducem că Guvernul chiar are domenii 
prioritare: Sănătatea, Poliţia locală şi activităţile sportive. 
În loc să facă doar legi care să îngrădească malpraxisul, 
şpaga şi dezinteresul, Guvernul trebuia până acum să 
bage bani în salariile – mici – ale cadrelor medicale. 
Acum, bolnavii vor putea veni în cârje,  să proteste‑
ze. La o adică,  nu la ministru, ci în faţa Prefecturii, 
Consiliului Judeţului sau Primăriei, ultimele două chel‑
tuind şi până acum fonduri importante pentru mijloacele 
fixe ale instituţiilor din Sănătate.  Poliţia ar putea ajunge 
în sfârşit la mâna primarului, aşa cum vedem prin filmele 
americane, unde criminalii trebuie musai prinşi măcar în 
anul electoral… Se poate presupune că, având banii pe 
mână, aleşii locali nu se vor mai putea plânge că palma 
Guvernului este prea mică. Asta dacă, aşa cum a promis 
premierul Boc, vor fi acordate (adică lăsate la bugete‑
le locale) şi fondurile necesare. În loc să ne plătească 
Guvernul angaralele, îl vom plăti noi, să poată funcţiona 
şi să dea legi! Şi să poată acorda firimituri financiare şi 
judeţelor sărace, care primeau mai mult de la Bucureşti 
decât produceau prin taxe…

Voci ale Opoziţei susţin deja că Guvernul scapă astfel 
de greve în pieţele Capitalei, ale profesorilor, de exem‑

plu, care se vor muta în faţa primăriilor, puterea centrale‑
lor sindicale divizându-se… Practic, Guvernul ar scăpa 
de „pietrele-n casă”, „măritându-şi” direcţiile, acum doar 
deconcentrate, cu liderii locali… Oricum, până vom citi 
în Monitorul Oficial exact ce şi cum, premierul a anunţat 
că procesul efectiv al descentralizării va începe cândva în 
acest an sau, „după caz”, în 2010. „După caz” este o for‑
mulă liniştitoare, dar care ar putea împinge speranţele şi 

eventualele dezamăgiri până dincolo de alegerile prezi‑
denţiale. Iar viitoarele alegeri locale ar putea fi deci cele 
mai riscante din istoria postcomunistă a României: alege‑
rea unui primar netot, cu echipă proastă, ar putea risipi 
banul încasat de la contribuabil. Iar primarul nu se va mai 
putea plânge, ca acum, că nu i-a dat bani Guvernul, că 
la conducerea Consiliului Judeţului sunt oameni de altă 
culoare politică şi aceştia îl obstrucţionează…

Depinde şi de către cine vor fi administraţi banii la 
nivel local, căci până acum au fost discutate mai multe 
variante – ori să fie împărţite fondurile prin prefecturi 

(depolitizarea prefecţilor s-a retractat însă în acest man‑
dat…) ori prin consiliile judeţene (unde majorităţile po‑
litice pot persecuta minorităţile politice…) ori mixt – şi 
prin, şi prin… Om vedea: să ne aşteptăm la cea mai 
proastă soluţie, într-o vreme a politizărilor până la nive‑
lul femeii de serviciu! Deci, ar putea fi mai rău ca până 
acum, când măcar Guvernul dădea bani primarilor „lui”, 
iar consiliile judeţene de altă majoritate decât guvernul 
dădeau bani primarilor „lor”? 

Pentru prima oară, alegerile 
uninominale pentru primar ar 
putea fi văzute de români prin 
prisma partidului care-l lan‑
sează electoral.  Preşedintele 
Uniunii Consiliilor Judeţene 
din România, Liviu Dragnea, 
declara săptămâna trecută, 

mulţumit că se descentralizea‑
ză, că a observat un interes 
mai mare la Cotroceni decât 
la Palatul Victoria. Firesc: pre‑
şedintele Băsescu lansează un 
principiu, pe când Guvernul 
va trebui să facă „găuri” în altă 
parte, căci va primi o „cotiza‑
ţie” mult mai mică din teritoriu. 
Dar asta s-ar putea să fie bătaia 
de cap a viitoarei guvernări! 

Ar putea fi mai rău
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Star news
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Kelly Brook, adepta 

sexului sportiv

Sănătate
5

Varicele - inestetice,

însă benigne

Profil de vedetă pag. 2

Simina Popa

prinsă în mirajul scenei

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”
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Reacţii la închiderea Uzinei Cocso-Chimice 

Mitingul de sub zarzăr
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Performanţă

Dan Dănăilă -
un gălăţean
pentru Balcaniadă

Fatal - locul mortului

Jorăştean
ucis de viteză

Gălăţeanul Valeriu B., 
de 41 ani, îşi conducea 
autoturismul duminică, la 
ora 11,00, pe raza localităţii 
Jorăşti. Din cauza vitezei 
excesive, şoferul a pierdut 
controlul direcţiei de mers 
şi s-a răsturnat în afara 
părţii carosabile. Pasagerul 
Benone V., de 60 ani, din 
comuna Jorăşti,care se afla 
pe bancheta dreapta faţă,a 
murit pe loc. 

La Poiana

Ultima masă
Vasile T., de 48 ani, din 

comuna Poiana, se afla la 
masă sâmbătă, la ora 17,45. 
Bărbatul s-a înecat cu un 
bol de mâncare, după care a 
decedat. Ambulanţa sosită la 
faţa locului nu l-a mai putut 
resuscita.
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Incredibil! 

Teafără,
după un „zbor” 

de trei etaje

Eveniment/3

Lămurire

Unde
este primarul?  
Primarul municipiului 

Galaţi, Dumitru Nicolae, a 
suferit, în urmă cu două zile, 
o intervenţie chirurgicală. 
În termeni medicali, este 
vorba despre implantarea 
unui stent, o operaţie care, 
în ciuda terminologiei, este 
banală şi chiar … la modă în 
lumea politică şi nu numai. 
Intervenţia doctorilor de la 
Tg. Mureş a fost necesară, 
după un atac de angină pec-
torală. 

Pacientul se simte bine şi 
se recuperează, ne-au decla-
rat surse sigure, sub protec-
ţia anonimatului. În câteva 
zile, primarul Dumitru Nico-
lae se va putea întoarce la 
treabă, ceea ce îi şi dorim cu 
toată sinceritatea. 

Îl asigurăm pe domnul 
primar că am dat publicităţii 
această informaţie pentru 
a nu a lăsa zvonurile rele să 
circule, prin târg, aşa cum s-a 
întâmplat în ultimele zile.

V.L.

La Muzeul
de Artă Vizuală

Clopotele lui 
George Purcaru

Gălăţeanul George Sorin 
Purcaru şi-a inaugurat expo-
ziţia de grafică şi sculptură. 
Merită văzută!

Alături de mama sa, care îl însoţeşte la toate competiţiile

[

Grefierele cer respectarea legii

Protest
la Palatul
de Justiţie

Duminică, prin Micro 40

Dragoste
şi focuri de armă

în Depozite

Tezele cu subiect unic

Rezultate
slabe la română

Antrenorul Oţelului
îşi schimbă declaraţiile

Grig zice
că nu pleacă!

Urgenţă chirurgicală

Adolescent
fără splină 

Eveniment/3

Sport/12

Observator/24

[ Activitatea instanţei nu a fost afecta-AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Actualitate
Marţi, 12 Mai 2009

2
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Ministerul Justiţiei anunţă că 
a doua misiune de monitoriza-
re, care va avea loc în intervalul 
18-22 mai, se va concentra pe 
corupţia în sectoarele vulne-
rabile, instituţiile vizate fiind 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, Ministerul Finanţelor 
Publice, Ministerul Educaţiei şi 
al Sănătăţii. Potrivit MJ, în cadrul 
acestei misiuni va fi verificată 
implementarea strategiei naţi-
onale anticorupţie la cele patru 
ministere. “Ministerul Justiţiei nu 
este vizat în mod direct”, se arată 
într-un document, făcut public 
după conferinţa de presă de ieri. 
În ceea ce priveşte a treia misiu-
ne de monitorizare, prognozată 
pentru începutul lunii iunie, va 
avea în vedere “toate condiţi-
onalităţile din cadrul mecanis-
mului de cooperare şi verificare 
(MCV)”.

În pregătirea fiecărei misiuni, 
autorităţile române vor transmi-
te Comisiei Europene (CE)  fişe 
tehnice privind progresele înre-
gistrate în intervalul scurs de la 
raportul CE din vara anului 2008, 
ce includ statistici despre cele 
patru obiective din MCV. “Aceste 

informaţii complexe de natură 
tehnică sunt menite să reliefeze 
în mod obiectiv progresele în-
registrate de România în ultimul 
an şi să furnizeze CE o imagine 
completă asupra realităţilor din 
sistemul judiciar român, atât la 
nivel central, cât şi la nivel local”, 
se mai arată în documentul MJ.

În perioada 5-7 mai, în 
România s-a desfăşurat prima 
misiune de monitorizare, în ca-
drul căreia experţii europeni 
s-au întâlnit, atât la Bucureşti, 
cât şi la Cluj, cu reprezentanţi ai 
instituţiilor implicate în lupta an-
ticorupţie.

Anticorupţia, la control

Mecanismul de cooperare şi 
verificare, instituit după adera-
rea din 1 ianuarie 2007, stabilise 
pentru România patru obiective 
de referinţă. Primul se referă la 
asigurarea unei transparenţe 
şi eficienţe sporite a actului de 
justiţie, în special prin conso-
lidarea capacităţii şi răspun-
derii Consiliului Superior al 
Magistraturii, cât şi la raporta-
rea şi monitorizarea impactului 

noilor Coduri de procedură ci-
vilă şi de procedură penală. Al 
doilea obiectiv vizează institu-
irea, după cum a fost prevăzut, 
a unei agenţii de integritate cu 
responsabilităţi legate de verifi-
carea averii, a incompatibilităţi-

lor şi a potenţialelor conflicte de 
interese, care să emită hotărâri 
cu caracter obligatoriu pe baza 
cărora să se poată aplica sancţi-
uni disuasive. Al treilea se refe-
ră la continuarea realizării unor 
anchete profesionale şi im-

parţiale în cazul sesizărilor de 
corupţie la nivel înalt. Ultimul 
criteriu vizează adoptarea unor 
măsuri suplimentare de preve-
nire şi luptă împotriva corup-
ţiei, în special în administraţia 
locală.

Cinci tineri, doi băieţi şi trei fete, 
care făceau parte dintr-un grup 
ce furniza droguri din Bucureşti 
pentru consumatorii din Craiova, 
au fost reţinuţi sâmbătă de ofi-
ţerii Brigăzii pentru Combaterea 
Criminalităţii Organizate – 
Serviciul Antidrog Craiova. Aceştia 
aveau asupra lor 360 de grame de 
rezină de cannabis pe care vroiau 
să o distribuie în barurile şi dis-
cotecile din Craiova. Extinzând 
cercetările, poliţiştii antidrog au 
efectuat duminică dimineaţă o 
percheziţie în camera de hotel 
unde fuseseră cazaţi patru dintre 
membrii grupului. Aici, au mai 
fost descoperite 50 de grame de 
haşiş. Din investigaţii a reieşit fap-
tul că făptuitorii fac parte dintr-un 
grup infracţional organizat ce se 
ocupă cu traficul de droguri pe 
relaţia Bucureşti-Craiova şi erau 

în atenţia poliţiştilor antidrog de 
o lună de zile, a declarat comisarul 
de poliţie Adrian Căpraru, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Dolj. Din gru-
pul organizat făceau parte trei ti-
nere, două din Capitală şi una din 
Galaţi, un bucureştean şi un craio-
vean minor. Procurorii au emis or-
donanţă de reţinere doar pentru 
băieţi. Instanţa Tribunalului Dolj a 
decis ca pe numele lui Sorin C. să 
fie emis mandat de arestare pre-
ventivă pentru o perioadă de 29 
de zile, iar pentru craioveanul în 
vârstă de 17 ani de 19 zile. În cazul 
celor trei fete, instanţa craioveană 
a decis ca acestea să nu părăseas-
că ţara timp de 30 de zile. Membrii 
grupului sunt cercetaţi pentru co-
miterea infracţiunilor de trafic de 
droguri de risc.

În cadrul acestei misiuni va fi verificată implementarea strategiei naţionale anticorupţie la Interne, 
Finanţe, Educaţie şi Sănătate

A doua misiune de monitorizare

Ministerele „vulnerabile”, 
sub lupa CE

[ Potrivit Ministerului Justiţiei, monitorizarea va avea loc în intervalul 18-22 mai 
[ „Justiţia nu este vizată în mod direct”

CNSAS a întocmit săptă-
mâna trecută note de consta-
tare a calităţii de colaboratori 
cu Securitatea pentru avocata 
Paula Iacob şi pentru Alexandru 
Farcaş, fost ministru al Integrării 
Europene, şi le-a trimis la Curtea 

de Apel, pentru a le fi stabilită 
această calitate, susţin surse din 
Colegiu. Cei doi au fost verificaţi 
după ce au candidat la alegerile 
parlamentare, iar notele de con-
statare, însoţite de documen-
te, au fost trimise la Curtea de 

Apel. Paula Iacob a candidat în 
2008  pentru Parlament din par-
tea Partidului Verde, iar Farcaş, 
din partea PSD. Alexandru Farcaş 
candidează şi la europarlamen-
tare pe lista PSD, pe o poziţie ne-
eligibilă însă, 38.

Reprezentanţii Coaliţiei de 
guvernare se vor reuni în data de 
25 mai pentru a pune la punct 
noua strategie energetică a 
României, a anunţat ieri vicepre-
mierul Dan Nica. „Am stabilit ca 
pe 25 mai să avem o întâlnire a 
Coaliţiei special pe acest subiect 
al strategiei energetice. Vom 
avea o amplă dezbatere în zone-

le în care sectorul energetic are 
o pondere însemnată – judeţele 
Gorj şi Hunedoara – şi dorim, cu 
ocazia discutării acestei strategii 
energetice, să avem o nouă abor-
dare în privinţa modului în care 
funcţionează sistemul energetic 
din România”, a declarat Nica. 
Potrivit acestuia, noua strategie 
va permite relansarea sectorului 

energetic şi ar putea conduce la 
o scădere a preţului gazelor na-
turale. Vicepremierul nu a dorit 
să facă estimări referitoare la 
cuantumul presupuselor scăderi 
de preţuri. Nica a mai susţinut că, 
de prea multă vreme, România 
a rămas prizoniera unor mode-
le vechi care au generat costuri 
mari în sectorul energetic.

Ministerul de Externe va or-
ganiza pentru românii de peste 
hotare 184 de secţii de votare în 
străinătate pentru alegerile din 7 
iunie, cele mai multe fiind organi-
zate în SUA, unde vor exista 20, în 
timp ce în Italia sunt organizate 16 
şi în Spania - nouă. Actele de iden-

titate pe baza cărora se poate vota 
sunt: cartea de identitate, cartea 
de identitate provizorie, buletinul 
de identitate ori paşaportul di-
plomatic, paşaportul diplomatic 
electronic, paşaportul de serviciu, 
paşaportul de serviciu electro-
nic, paşaportul simplu, paşapor-

tul simplu electronic, paşaportul 
simplu temporar. Ministerul de 
Externe recomandă tuturor româ-
nilor cu documente româneşti ex-
pirate sau lipsă să se prezinte din 
timp la sediile reprezentanţelor di-
plomatice, pentru a obţine actele 
de identitate valabile.

Moţiunea de cenzură „Marea 
păcăleală PD-L – PSD”, iniţiată de 
parlamentarii PNL şi UDMR a fost 
prezentată ieri în plenul reunit al 
Camerei Deputaţilor şi Senatului 
de senatorul liberal Varujan 
Vosganian, în absenţa premie-
rului şi a majorităţii Cabinetului. 

Timp de aproximativ 40 de mi-
nute, cât a durat citirea moţi-
unii, singurul reprezentant al 
Guvernului care a venit la şedin-
ţă a fost ministrul pentru relaţia 
cu Parlamentul, Victor Ponta. 
Nici acesta nu a ascultat însă 
foarte atent conţinutul, fiind mai 

degrabă preocupat de discuţiile 
cu alţi parlamentari. Textul se 
referă, în principal, la rectificarea 
bugetară pe anul 2009, consi-
derată ca lipsită de realism şi de 
responsabilitate. Dezbaterea şi 
votul asupra moţiunii de cenzură 
sunt programate pentru mâine.

La Camera 
Deputaţilor,
Subcomisie 
parlamentară 
pentru 
cosmos!

Comisia pentru tehno-
logia informaţiei şi comu-
nicaţiilor a informat Biroul 
Permanent al Camerei 
Deputaţilor ieri că a con-
stituit o subcomisie par-
lamentară pentru spaţiul 
cosmic. Această subco-
misie are “misiunea” de a 
armoniza legislaţia naţio-
nală cu cea europeană în 
domeniul spaţiului cos-
mic, a precizat preşedin-
tele comisiei pentru teh-
nologia informaţiei, Relu 
Fenechiu.

Aceeaşi Mărie...

Conducerea Camerei a 
aprobat ieri o nouă struc-
tură organizatorică a ser-
viciilor forului, a anunţat 
deputatul Valeriu Zgonea, 
precizând că nu s-a făcut 
o restructurare. Astfel, 
s-a creat un Departament 
special privind relaţia cu 
UE, prin comasarea anu-
mitor direcţii, s-au împăr-
ţit atribuţiile celor doi se-
cretari adjuncţi, iar unele 
departamente s-au trans-
format în direcţii.

Astăzi
Guvernul 
va fi acţionat 
în instanţă 

 
Fundaţia pentru Apărarea 
Cetăţenilor Împotriva 
Abuzurilor Statului 
(FACIAS) va acţiona, as-
tăzi, în instanţă, Guvernul 
pentru neemiterea nor-
melor metodologice de 
aplicare a Legii nr.1/2009 
în termenul legal de 30 de 
zile, anunţă un comunicat. 
FACIAS doreşte astfel să 
oblige Executivul să res-
pecte legislaţia României 
şi să publice în regim de 
urgenţă normele metodo-
logice de aplicare a legii 
amintite. Potrivit fundaţi-
ei, decizia Executivului de 
a nu publica normele de 
aplicare duce la agravarea 
constantă a situaţiei per-
soanelor aflate în proces 
de evacuare din casele na-
ţionalizate.

Fără 
prenumele 
părinţilor
Se schimbă 
buletinele

Cărţile de identitate 
vor conţine informaţii 
privind cetăţenia titu-
larului, iar prenumele 
părinţilor nu vor mai 
fi menţionate în do-
cument, potrivit unei 
Hotărâri adoptate de 
Guvern. Cărţile de iden-
titate eliberate până la 
data intrării în vigoare 
a actului normativ sunt 
valabile până la expira-
rea termenului de vala-
bilitate a acestora.

Ploaie 
torenţială
de-o oră
Inundaţii 
în Ploieşti

Cinci străzi din muni-
cipiul Ploieşti şi una din 
Boldeşti-Scăieni au fost 
inundate ieri, în urma 
unei ploi torenţiale care a 
durat aproximativ o oră. 
În localitatea Păuleşti, 
un copac a căzut pes-
te o conductă de gaze, 
producându-i o fisură, 
situaţia fiind imediat re-
mediată de echipajele 
ISU. Ploaia a dat bătăi de 
cap şi şoferilor, vizibilita-
tea coborând sub 100 de 
metri. De asemenea, po-
trivit Centrului Infotrafic 
din IGPR, circulaţia ru-
tieră s-a desfăşurat cu 
dificultate, ieri, pe DN1 
în zona municipiului 
Câmpina, din cauza ploii 
torenţiale, a grindinei şi 
a vântului puternic.

Campanie 
pentru 
Educaţie
”Lecţia 
de Citire”

Peste 100.000 de co-
pii din 530 de şcoli din 
Bucureşti şi din 37 de ju-
deţe din ţară sunt aştep-
taţi să participe astăzi, 
timp de 50 de minute, 
la “Lecţia de Citire”, o 
acţiune organizată de 
Salvaţi Copiii România în 
cadrul ediţiei din acest 
an a Campaniei Globale 
pentru Educaţie. Copiii 
români se vor alătura ce-
lor zece milioane de par-
ticipanţi din lume la ac-
ţiuni similare care au loc 
în cadrul campaniei în 
perioada martie-mai, în 
peste 100 de ţări. Ediţia 
din 2009 a campaniei se 
derulează sub sloganul 
“Cărţi deschise, uşi des-
chise” şi îşi propune să 
lupte pentru respecta-
rea universală a dreptu-
lui de a învăţa să scrii şi 
să citeşti la orice vârstă.

Cadou de Ziua 
Copilului
”1 Iunie 
la Camera 
Deputaţilor”

Biroul Permanent al 
Camerei Deputaţilor 
a aprobat ieri propu-
nerea Secretariatului 
General de a organi-
za acţiunea “1 Iunie la 
Camera Deputaţilor” cu 
ocazia Zilei Copilului. 
Parlamentul va putea 
fi vizitat gratuit, pe 1 
iunie,  între orele 10.00-
16.00, de către  copii şi 
însoţitorii acestora. Pe 
traseul de vizitare vor fi 
două puncte de infor-
mare, unul al Camerei 
Deputaţilor, iar celălalt al 
Biroului de informare în 
România al Parlamentului 
European.

Dan Nica:
Nu se pune problema unei remanieri 
a Guvernului

Vicepremierul Dan Nica a declarat ieri, după şedinţa Coaliţiei, că 
pentru a vedea o remaniere jurnaliştii trebuie să aştepte “vreo trei 
ani” şi a negat totodată că ministrul pentru IMM-uri, Constantin Niţă, 
ar fi primit un ultimatum de la premierul Boc pentru afirmaţiile sale 
împotriva Guvernului.  

Sf. Gheorghe
Piaţă contra supermarket

Participanţii la consultarea publică organizată duminică, în Sf. 
Gheorghe, Covasna, privind oportunitatea construirii unui centru 
comercial în locul unei pieţe, au votat împotriva supermarketului şi 
păstrării pieţei în locaţia în care se află şi acum. Potrivit datelor pre-
zentate după numărarea voturilor, la consultare au participat 109 oa-
meni, dintre care 83 au votat Nu pentru centrul comercial şi 26 Da. 
Niciunul dintre voturi nu a fost anulat.

Dosarele Securităţii

Paula Iacob şi Alexandru 
Farcaş, colaboratori

Pe 25 mai

Noua strategie energetică
] Aceasta ar putea conduce la scăderea preţului gazelor 

Droguri din Capitală

Traficanţi reţinuţi 
la Craiova

] Din grupul organizat făceau parte trei tinere, 
două din Bucureşti şi una din Galaţi, un bucureştean 

şi un craiovean minor

Pentru românii de peste hotare,

184 de secţii de votare 
la europarlamentare

Moţiune de cenzură

„Marea păcăleală…”, 
în ParlamentAR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Eveniment
Marţi, 12 Mai 2009

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

”Bani grei”

Recidivă 
la noroc

Două dintre câştigă-
toarele noastre de săp-
tămâna trecută de la 
concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au venit ieri 
la redacţie să îşi ridice 
premiile. Prima sosită la 
redacţie a fost doamna 
Georgeta Scarlat. Aflată 

pentru prima oară 
pe lista câştigătorilor 
doamna Scarlat a fost 
impresionată de coin-
cidenţe. „Pe 23 aprilie a 
fost ziua mea de nume, 
iar pe 1 mai ziua mea 
de naştere. A fost chiar 
un noroc mare pentru 
mine. Bănuţii câştigaţi 
vor merge la botezul 
nepoţelului meu. Au 
fost multe coincidenţe, 
dar nu pot spune că nu 
mă bucur de ele”, ne-a 
mărturisit câştigătoarea 
noastră.

O altă norocoasă 
este doamna Lili Bodi. 
„Este a cincea oară când 

câştig la acest concurs. 
Sunt o persoană foarte 
norocoasă. Cu premiul 
primit de la “Viaţa libe-
ră” îmi voi cumpăra ceva 
cosmetice şi, bineînţe-
les, fac o cinste celor 
din familie”, ne-a spus 
doamna Lili. 

Le felicităm pe cele 
două câştigătoare şi o 
aşteptăm în continuare 
şi pe doamna Aurelia 
Micu să îşi ridice pre-
miul. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Aproximativ 30 de grefieri 
şi agenţi procedurali de la in-
stanţele gălăţene au protestat 
în faţa Palatului Justiţiei din 
Galaţi. Acţiunea s-a desfăşurat 
între orele 10,00 şi 12,00, iar o 
parte dintre grefieri au oprit 
activitatea, principala lor re-
vendicare fiind aceea că  nu 
s-a pus în aplicare contractul 
colectiv de muncă negociat în 
luna decembrie a anului trecut, 
cu Ministerul Justiţiei. 

Protestul a decurs în linişte, 
însă activitatea Tribunalului 
Galaţi şi a Judecătoriilor din 
Galaţi, Tecuci, Lieşti şi Târgu 
Bujor a fost oprită, în vreme 
ce la Curtea de Apel şedinţele 
de judecată s-au desfăşurat în 
mod normal. 

“Protestăm pentru că dorim 
acordarea unor drepturi care 
ni se cuvin, prin lege, încă din 
anul 2000 şi pentru că nu se 
pune în aplicare rezultatul ne-
gocierilor cu ministerul de la 
finele anului trecut. Sunt con-
vinsă că de lunea viitoare se va 
lua o decizie şi în ce priveşte 
oportunitatea continuării ac-
ţiunilor de protest, în funcţie 
de negocierile care se poartă 
la Bucureşti”, a declarat lide-
rul sindicatului „Projust” de la 
Galaţi, Mirela State. 

Potrivit preşedintelui 
Tribunalului Galaţi, Carmen 
Sandu, activitatea Tribunalului 
şi a judecătoriilor s-a suspen-
dat pe întreaga durată a pro-

Deşi sunt aproape 1.500 de 
oameni, cocsarii au participat 
într-un număr foarte mic la pro-
testul organizat de către sindi-
catul “Solidaritatea” împotriva 
închiderii UCC. Pentru a dimen-
siona exact amploarea acţiunii 
de protest vom spune că umbra 
unui zarzăr aflat la poarta UCC a 
fost îndeajuns de mare încât să-i 
cuprindă pe toţi protestatarii. 
Aşadar, aproximativ 60 de oa-
meni au strigat împotriva închi-
derii UCC, după ce, săptămâna 
trecută, nemulţumirile au dat în 
clocot spontan, iar cocsarii au ie-
şit la poarta uzinei ameninţând 
că vor ocupa Turnul. 

Pentru ca protestul să nu de-
genereze, iar mesajul să ajungă 
acolo unde trebuie, liderul sindi-
catului “Solidaritatea”, Gheorghe 
Tiber, a decis să se implice în or-
ganizarea unui miting. Celor de 
la “Solidaritatea” li s-au alăturat 
şi reprezentanţi ai FSS Metarom, 
care ne-au spus că orice acţiune 
menită să împiedice închiderea 
UCC trebuie susţinută. 

În ciuda apelurilor liderilor 
sindicali şi a câtorva cocsari, 
puţini angajaţi UCC care ieşeau 
din schimb au  rămas la protest. 
O bună parte din ei s-au grăbit 
să prindă tramvaiul şi să ajungă 
acasă, iar huiduielile colegilor 
rămaşi la poartă nu i-au determi-

nat să rămână la miting. 

Nemulţumirile cocsarilor

Potrivit liderului sindicatului 
“Solidaritatea”, închiderea UCC 
va atrage după sine închiderea 
Oţelăriei şi a furnalelor în cel 
mult un an, “ceea ce ar avea un 
efect social dezastruos”. Liderul 
sindical a mai spus că şi oferta 
Combinatului pentru autodis-
ponibilizare este una slabă şi că 
oamenii ar fi dispuşi să plece, dar 
contra unor sume cuprinse între 
10.000 şi 30.000 de euro, în func-
ţie de vechime, asta însemnând 
jumătate din plăţile compensa-
torii acordate în celelalte combi-
nate din UE.  

“Am 31 de ani, nu sunt mul-
ţumit de bani. Cu 200 milioane 
nu-mi convine să plec. Dacă îmi 
dădeau 300 de milioane şi sala-
riu timp de trei ani, aşa cum a 
cerut Tiber, da. Rămân în conti-
nuare la muncă. Am rată la apar-
tament, ce să fac?”, ne-a decla-
rat unul dintre cocsari, convins 
cu greu să vorbească şi care a 
preferat să rămână anonim. De 
altfel, această atitudine a fost 
adoptată de către majoritatea 
participanţilor la miting. “Lucrez 
de 24 de ani aici, condiţiile de 
muncă de aici sunt foarte gre-
le, răspunderea e foarte mare. 

Armă albă
La un loc - Rediu, Cuca şi Pechea

Poliţiştii din comuna Rediu l-au prins duminică, la ora 1,35, în dis-
cotecă, pe Sorin G., de 19 ani, din comuna Cuca, care avea asupra sa 
un briceag cu care l-a ameninţat pe Marian P., de 23 ani, din Pechea. 
Lui Sorin i s-a făcut dosar penal pentru port ilegal de armă albă. 

Elena Parapiru

La Toflea
Caii adevăraţi, peste caii-putere

Mărioara L., de 46 ani, din satul Toflea, mergea cu o căruţă pe 
raza comunei Brăhăşeşti duminică, la ora 10,00. Şoferiţa a virat pe 
un alt drum, caii s-au speriat, căruţa răsturnându-se şi rănind-o pe 
femeie şi pe pasagerul Ionuţ C., din aceeaşi localitate. 

Elena Parapiru

Flash Poliţie

Pe "Tunelului”
Prea multă 
viteză în curbă

Gălăţeanul Neculai M., de 
55 ani îşi conducea maşina 
vineri, la ora 10,00, pe strada 
Tunelului. Şoferul nu a adap-
tat viteza în curbă, pierzând 
controlul direcţiei de mers şi 
răsturnându-se. Accidentul 
i-a provocat câteva leziuni.

La Tecuci
Traversarea 
la anii pensiei

Bagos B., de 24 ani, din 
Botoşani, îşi conducea ma-
şina pe strada Transilvaniei, 
din Tecuci, vineri, la ora 8,50. 
Şoferul a accidentat-o pe 
Anica B., de 76 ani din locali-
tate, care a traversat prin loc 
nepermis şi fără să se asigu-
re. 

Copii pe stradă
Fetiţă lovită 
de maşină

Tecuceanul Săndel D., de 
25 ani, îşi conducea maşina 
vineri, la ora 19,00, pe stra-
da Republicii din localitate. 
Şoferul a accidentat-o pe 
Maria A., de cinci ani, din 
localitate, care traversa prin 
loc nepermis şi fără să se asi-
gure.

 
Pe "Coşbuc”
Femeile 
plătesc

Gălăţeanul Dumitru M., 
de 58 ani, îşi conducea ma-
şina pe bdul George Coşbuc, 
vineri, la ora 15,00. Şoferul 
nu a păstrat distanţa faţă 
de autoturismul din faţa 
sa, condus de Liliana H., de 
30 ani din Galaţi, intrând în 
acesta. Şoferiţa a fost şi cea 
care a avut de suferit în urma 
impactului. 

Elena Parapiru

Nimic nu este 
întâmplător 
Plasă şi ţigări

] Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au descoperit 
un  tânăr ducând o plasă 
de pescuit ilegală şi un 
gălăţean care trafica 1.500 
de pachete de ţigări

Cu monofilamentu’

Pe 6 mai, la ora 23,00, un 
echipaj al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi aflat în apropierea râ-
ului Prut a găsit asupra lui 
Florin N., de 22 ani, o plasă 
de pescuit monofilament. 
Poliţiştii de frontieră i-au făcut 
gălăţeanului dosar penal 
pentru deţinerea uneltelor 
de pescuit de tip monofila-
ment, plasa fiind confiscată 
în camera de corpuri delicte 
a Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galati.

Edison declară

Un alt echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, a oprit pentru control, 
pe 6 mai, la ora 3,15, în satul 
Siviţa, comuna Tuluceşti, un 
Volkswagen înmatriculat în 
judeţul Galaţi, condus de ro-
mânul Edison S., de 19 ani. În 
portbagajul maşinii au fost 
găsite 1.500 de pachete de ţi-
gări, de diferite mărci, cu tim-
bru de Republica Moldova, 
fără documente de proveni-
enţă. Din declaraţia lui Edison 
a reieşit faptul că ţigările au 
fost procurate de la un om din 
Oancea, în schimbul sumei de 
7.000 lei, urmând să fie vându-
te pe piaţa neagră din Galaţi. 
Tânărul gălăţean a scăpat 
doar cu avertisment, întreaga 
cantitate de ţigări, în valoare 
totală de 6.240 lei, fiind intro-
dusă în camera de corpuri de-
licte a I.J.P.F. Galaţi.

Elena Parapiru

Secţia 4 a fost sesizată te-
lefonic duminică, la ora 10,15, 
prin 112, în legătură cu faptul 
că la intersecţia străzilor Henry 
Coandă cu Grigore Ventura are 
loc un conflict. În plus, marto-
rul spunea că din zonă s-a auzit 
şi un foc de armă. 

Poliţiştii sosiţi la faţa locului 
i-au găsit pe Panait T., Elena S., 
Vasile S., Gabriel S., Gheorghe 
B. şi George D., care se certau ca 
la uşa cortului. Scandalul porni-
se – de la ce altceva? – decât de 
la o interzisă poveste de iubire! 
Astfel, era cunoscut faptul că 
Panait trăieşte în concubinaj cu 
Elena, motiv pentru care rela-
ţiile cu familia femeii erau ten-
sionate. Pe la ora 9,30, Panait 
se afla cu Elena S. în incinta 
depozitelor din strada Henry 

Coandă. Îndrăgostiţii s-au întâl-
nit în depozit cu Vasile S.. Între 
bărbaţi au sărit imediat scântei, 
motiv pentru care, în sprijinul 
lui Vasile a venit şi Gabriel S., 
Gheorghe B. şi George D. 

În timpul urletelor recipro-
ce, Vasile S. a folosit o armă cu 
aer comprimat, trăgând un foc 
în aer. Pentru că Panait se văita 
a durere, a fost transportat cu 
ambulanţa la spital. Pistolul, 
muniţia şi o coadă de topor 
găsite pe bancheta din faţă a 
maşinii lui Gheorghe B. au fost 
confiscate în vederea cercetă-
rilor, toţi cei implicaţi plecând 
în pelerinaj la Secţia 4 pentru 
cercetări şi dezlegare în dra-
goste...

Elena Parapiru

Grefierele şi arhivarii cer respectarea legii

Protest la Palatul de Justiţie

Reacţii la închiderea Uzinei Cocso-Chimice

Mitingul de sub zarzăr

Duminică, prin Micro 40

Dragoste şi focuri 
de armă în Depozite

] Romeo şi Julieta de Galaţi se numesc 
Panait şi Elena şi, din fericire, nu mor

Georgeta Scarlat

Lili Bodi

Vor să ne arunce afară cu sala-
rii compensatorii mai mici ca în 
2001. Nu e normal ca oameni cu 
vechime şi pregătire să îşi piardă 
serviciul pentru câteva luni de 
salariu. 200 milioane ăia se duc 
rapid. Nu putem pleca… Este o 
amăgeală să scape de noi… nici 
să nu ne dea drumul, nici salarii 
mărite… Şi, dacă rămânem să 
lucrăm în Combinat o să ne mic-
şoreze salariile”, ne-a spus un alt 
muncitor. 

“Nu sunt mulţumit de acel 
pachet. Vreau măcar 10.000 de 
euro; cu 200 milioane nu ple-
căm. Măcar 400 milioane să 
ne fi dat... Ce o să facem? Nu 
plecăm, lucrăm în continuare, 
nu plecăm acasă, avem familie, 
rate la bancă…”, s-a plâns un alt 
cocsar. 

Protestul s-a încheiat cu ju-
mătate de oră după ora anun-
ţată, fără incidente, însă şi fără 
vreun ecou din partea adminis-

traţiei Combinatului. Deşi au 
fost contactaţi, reprezentanţii 
conducerii au refuzat să facă 
vreun comentariu în legătură 
cu protestul de ieri. Rămâne 
aşadar ca Uzina Cocso-Chimică 
de pe platforma combinatu-
lui siderurgic gălăţean să fie 
închisă în luna iunie, după 
cum a declarat la finele săp-
tămânii trecute Augustine 
Kochuparampil, directorul ge-
neral al ArcelorMittal Galaţi.

testului şi a fost reluată după 
ora 12:00. O situaţie specială 
s-a înregistrat la Curtea de Apel 
Galaţi, unde grefierele şi arhi-
varii fac parte din sindicatul 
“Meridian”. Doar o parte dintre 
aceştia au luat parte la protest, 
activitatea instanţei nefiind 
afectată, după cum a susţinut 
Irina Boldea, purtătorul de cu-
vânt al Curţii de Apel Galaţi. 

Vă reamintim că, din ace-
leaşi motive ca şi ieri, grefierii 
şi personalul auxiliar din justi-

ţie au protestat şi luna trecută. 
Deşi pe 13 aprilie se preconiza 
o grevă, grefierii au renunţat la 
idee, deoarece au fost chemaţi 
la diferite discuţii la Ministerul  
Justiţiei. Cum discuţiile au ră-
mas fără rezultat, protestele 
grefierilor continuă în toată 
ţara.

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană
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pat întreaga familie Ungureanu, 
a cărei membră de seamă este 
vedeta noastră. 

Război cu pene

Mihaela, stăpâna ei, ne-a 
povestit că o are pe Cora de la 
doamna dirigintă. Alexandru, 
fratele Mihaelei, ne-a dat asigu-
rări că, deşi nu este dresată, Cora 
este foarte ascultătoare şi bine-
crescută. Desigur, toate manie-
rele şi bunele intenţii sunt făcute 
KO când în scenă apar duşmanii 
declaraţi ai Corei: pernele şi pi-
lotele, cu care căţeluşa poartă 
războaie de lungă durată. Din 
fiecare confruntare pe viaţă şi pe 
moarte, Cora iese învingătoare, 
dar şi plină de pene. „Când m-am 
întors de la şcoală, tot dormito-
rul meu era plin de pene. Nu mai 
vedeai nimic de pene. Şi Cora era 
toată numai puf şi-a rămas încre-
menită când m-a văzut. Parcă-şi 
spunea: <<Ups, m-ai prins!>> Ce 
să-i mai faci? E zăpăcită”, a spus 
stăpâna îngăduitoare. Energică 
şi buclucaşă, Cora trebuie ţinută 
în lesă, altfel e pericol public. Are 
o pasiune pentru şosete, şerve-
ţele, hârtie igienică, dar papuci 
încă n-a distrus. Foarte ataşa-
tă de cei dragi, nu-i chip s-o ţii 
calmă când sună la interfon sau 
la telefon unul dintre membrii 

casei. Ea e prima care trebuie să 
răspundă. Într-o clipită coboară 
patru etaje ca să-şi întâmpine 
cum se cade stăpânii. Numai să 
îndrăznească vreunul să-i stea în 
cale! Latră de răsună blocul!

Pet-show on line
Ba al meu e mai frumos!

După două ediţii ale concursu-
lui „Şi eu vreau să fiu vedetă!”, câş-
tigate de căţeluşele Pufi şi Cora, 
ne-am gândit că nu putem trânti 
pur şi simplu uşa în nas prieteni-
lor noştri cu blană sau pene. De 
aceea inaugurăm pe site-ul „Vieţii 
libere” secţiunea „Ba al meu e 
mai frumos!”. Ea se adresează stă-
pânilor care vor să arate celorlalţi 
cât de frumos, haios, simpatic ori 
ciudăţel este animalul lor de com-
panie. Nu e un concurs, nu se dau 
premii. Este doar un loc în care cei 
care iubesc animalele pot admira 
fiinţele care ne fac viaţa mai fru-
moasă şi mai veselă. 

Trimiteţi pe adresa de mail 
animalut ze@viata - l ibera . ro 
o fotografie, cel mult două 
cu favoritul dumneavoastră. 
Pozele vor fi postate pe si-
te-ul www.viata-libera.ro şi v
�or fi păstrate în limita spaţiului 
disponibil.

Text şi foto: Anca Melinte
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 mai
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Galaţiul pe Rasdaq

S.C. Apaterm S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa tuturor con-
sumatorilor săi următoarele informaţii de interes general:

Ordinul 91/2007 al preşedintelui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărire 
Comunală, prin Regulamentul-cadru al serviciului public 
de alimentare cu energie termică stabileşte în Capitolul V, 
Secţiunea I, art. 250, al. a): “Debranşarea totală a instalaţii-
lor interioare de încălzire şi/sau pentru apă caldă de consum 
ale unui utilizator tip condominiu se face în următoarele 
condiţii - condominiul să nu se afle în zona unitară de încăl-
zire pentru care autoritatea administraţiei publice locale a 
stabilit că încălzirea se realizează exclusiv în sistem centra-
lizat”.

De asemenea, aceeaşi  directivă legislativă defineşte în 
Capitolul I, Secţiunea I, art. 4, zona unitară ca fiind: “Arealul 
geografic aparţinând unei unităţi administrativ-teritoriale 
în interiorul căruia se poate promova o singură soluţie teh-
nică de încălzire”.

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 167/2008 s-a aprobat 
Regulamentul serviciului public  de alimentare cu energie 
termică al municipiului Galaţi care stipulează că SE POT 
EFECTUA DECONECTĂRI INDIVIDUALE NUMAI ÎN IMOBILELE 
DE LOCUIT TIP BLOC-CONDOMINIU ALTELE DECÂT CELE 

SITUATE ÎN ZONA UNITARĂ.
Prin Hotărârea Consiliului Local Galaţi nr. 166/2008, la 

art.1 “se stabileşte zona unitară de încălzire din municipiul 
Galaţi în vederea reabilitării şi modernizării sistemului pu-
blic de alimentare cu  energie termică”, mai exact stabileşte 
punctele termice şi blocurile care fac parte din zona unitară 
de încălzire în municipiul Galaţi.

Prin urmare, în cazul punctelor termice la care s-au exe-
cutat lucrări de modernizare din surse alocate de la bu-
getul de stat şi de la bugetul local, din motivele enunţate 
mai sus NU SE MAI ACORDĂ AVIZE DE DECONECTARE DE LA 
INSTALAŢIILE DE ÎNCĂLZIRE ŞI APĂ CALDĂ DE CONSUM ALE 
CONDOMINIULUI.

În concluzie, societatea noastră vine în întâmpinarea ce-
tăţenilor prin publicarea listei complete cu punctele termice 
dar şi asociaţiile şi blocurile aferente din zona unitară, unde 
deconectarea de la apa caldă de consum şi energie termică 
nu este posibilă şi face apel la toţi consumatorii să verifice 
cu atenţie tabelul de mai jos înainte de începerea oricăror 
demersuri care s-ar putea dovedi nu numai inutile dar şi 
foarte costisitoare, atât de bani cât şi de timp.

Vă  mulţumim pentru înţelegere.   

S.C. Apaterm S.A.

Comunicat de presă

ZONA UNITARA
unde nu se mai acorda avi-

ze de deconectare de la insta-
latiile de incalzire si apa calda   
ale condominiului

PORT        

PT P1   AS. 131- Malina 1, 
Malina 2; AS. 132  - Brates 1, 
Brates 2; AS. 134 - Bistrita 1A, 1B, 
1C, Bistrita 2; AS. 135 - Jiu, Mureş, 

Catuşa
- casnici
- agenti economici

MAZEPA II
SC 1 AS. 162 - P1, P3, P4; AS. 

871 - P2 scara 2; AS.162 bis -  P2 
scara 1; AS. 189 - E1 (Gradinita 
nr.6), E2, E3; AS.242 - DL1, DL3 
scara 2; AS.847 - DL3 scara 1; AS. 
878 - DL2; AS. 176- BR16A scarile 
2,3,4; AS. 176 bis    - BR16A scara 
1; AS. 178 - BR16

Directia Finante

STR. DOMNEASCA

    PT Plomba AS. 116 - Blocuri: 
str. Domneasca nr. 121, 123, 135, 
137, 139, 116 (bloc Plomba) str. 
M. Bravu nr. 33; AS. 145 - Bloc str. 
Domneasca nr. 128; AS. 116 bis     
- Bloc Ialomita (str. Domneasca 
nr. 130); Imobil str. Domneasca 
nr. 116A; Str. M. Bravu: Seminar, 
Colegiul Sanitar, Gradinita  Lira, 

Sala Sport Universitate
- casnici
- agenti economici

MICRO 16

SC 17 AS. 300- A22, A26, A27, 
B10, C10, A23, A24, A25; AS. 301          
- C11; AS. 302 - B11, E6, E7; AS. 377 
- B13; AS. 378 - E8; AS. 336 - B12; 
AS. 323 - 4B, 5B, 4E, 4F, 4G; AS. 
323 bis - 5A scarile 1, 2, 4, 5, 6; AS. 
344 - 5A scara 3; AS. 325  - 4C, 4D, 

3D, 3E, 3F, 3G, 4A; AS. 330* - 3A 
scarile 4, 5, 6, 7; Scoala Generala 
nr. 10 + Gradinita nr. 4 “Lizuca”

SIDERURGISTILOR

SC 63 AS. 322 - 1C, 1D; AS. 
325 - 3C; AS. 330* - 1A, 1B, 1E, 3A 
scarile 1, 2, 3; 3B (Gradinita nr. 11 
Alba ca Zapada); AS. 334 - 2B, 2D; 
AS. 335 - 2A, 2C; AS. 322 - SD9A, 
SD9B, SD9C, SD9D, C2, SD10A, 
SD10B; Scoala Generala nr. 42

MICRO 17

SC 21 AS. 350 - C1, E3, F, G1, 
G2, G3, G4, O, D, E1; AS. 352 - E2; 
AS.354 - C2, E4, E5, I; AS. 361 - T; 
AS. 392 - S1; AS. 395 - S2; AS. 351          
- U; 

- Scoala Generala nr. 5 “Cuza 
Voda”; 

- Anexa Scoala Generala nr. 5 
(Gradinita nr. 44); agenti econo-
mici

MICRO 20

SC 37 AS. 514 - C1, C2, C3, C4, 
C5, E4( Gradinita nr. 58- Albinuta); 
AS. 514 bis - D3, D6, E5; AS. 541 - 
B3 sc. 2-7; AS. 545 - B3 sc. 1; AS. 
520 - I1 sc. 2+3+4+5; AS. 528 - I1 

sc. 1; AS. 522 - I2 sc. 5; AS. 537 - I2 
sc. 4; AS. 546 - I2 sc. 2; AS. 548 - I2 
sc. 3; AS. 591 - I2 sc. 1; AS. 579 - A9 
sc. 3; AS. 526 - A9 sc. 1; AS. 527 
- A9 sc. 2; AS. 540 - A8 sc. 1; AS. 
581 - A8 sc 2+3; AS. 519           - C6, 
C7, D5, E6; AS. 514 - C2, C3, C4, C5 
; AS. M.20D4 - D4 sc. 2; AS. 599 
- D4 sc. 1; AS. 542 - B4; AS. 515 - 
B5A, B6, F1, F2, F3

SC 40 AS. 511 - A12A, A12B, 
A10, A11; AS. 517 - PR2; AS. 518            
- Y5, Y6, Y7; AS. 587 - PR1; AS. 
521            - B7 (Gradinita nr. 13 
“Raza de Soare”), B8, B9, B10, B11, 
C8, C9, C10

MICRO 38

SC 4 AS. 703 - N9, N10, N15, 
N16, O3; AS. 710 - Y6, Y7, Y8, N17, 
N18, K1, K5; AS. 713 - Y25; AS. 702            
- T6, T7, Y3, Y4; AS. 702 bis- Y5, 
U1*, U2**, Y1, Y2, K2, J1 (Gradinita 
nr. 19); AS. 706 - L6, L8, L9; AS. 
715 - Z5; AS. 714  - N11, N12, O4; 
AS. 712 - K3; *, **Gradinita nr. 
52+Dispensar scolar (dr. Chirila, 
dr. Mihailescu) parter si etaj 1 - 
blocurile U1 si U2

SC 9 AS. 751 - A1, A2, A3, B4, 
C5; AS. 753 - B1, B2, C2, C3, V; AS. 
755 - B3, C1, C4A, C4B; AS. 784            
- C10

Prin votul susţinut al cititorilor 
noştri, căţeluşa Cora a fost pro-
clamată învingătoarea concur-
sului on-line „Şi eu vreau să fiu 
vedetă” – ediţia a II-a, competiţie 
organizată de cotidianul „Viaţa li-
beră” şi Fundaţia „ROLDA”. Cora a 
intrat de la finele săptămânii tre-
cute în show-bizul canin. Chiar 
dacă nu e rasă pună, ci metisă, 
o drăgălaşă combinaţie de bis-
hon maltez cu pechinez, domni-

şoara Cora este un ghem pufos 
de energie. Vineri, ea a devenit 
eroina unui minipictorial şi şi-a 
primit diploma de vedetă verita-
bilă. În plus,  Cora a mai avut par-
te şi un dar din partea Fundaţiei 
Rolda, în valoare de 100 de lei. 
Ea a avut dreptul să aleagă ce-şi 
doreşte – în limita sumei de 100 
de lei – din cabinetul veterinar al 
dr. Cornel Gingăraşu. La marele 
eveniment al premierii, a partici-

Administratorul Unic al S.C. METEX ALFA S.A., cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 61 (parter) bloc A1, judeţul Galaţi, înregistrată în regis-
trul comerţului sub nr. J17/1051/2006, având codul unic de înregistrare 
18806920, convoacă adunarea generală extraordinară a acţionarilor la 
data de 12.06.2009, ora 09.00, la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de 05.06.2009, cu 
următoarea ordine de zi:

1. Modificarea punctului 3 din  hotărârea nr.1 din 29.10.2008,  a punctu-
lui 4 din hotărârea nr.2 din 29.10.2008 şi a punctului 4 din hotărârea nr.3 
din 29.10.2008.

În cazul în care cvorumul necesar nu se va întruni la data menţionată, 
adunarea generală extraordinară se va ţine la data de 13.06.2009, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi.

Documentele şi materialele informative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunării pot fi obţinute de la sediul societăţii. 
Acţionarii pot participa la adunări personal sau prin  reprezentanţi, în baza 
unei procuri speciale, conform dispoziţiilor legale. 

Valeria Pădină
Administrator Unic al S.C. METEX ALFA S.A.

Teatrul 
Dramatic
Joi, o nouă 
reprezentaţie 
„Lecţia”

Următoarea repre-
zentaţie a celei de-a şa-
sea premiere din actu-
ala stagiune a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
„Lecţia”, de Eugène 
Ionesco, va avea loc joi, 
de la ora 19,00. Cei care 
nu au mai reuşit să prin-
dă bilet la premiera din 
weekend sunt invitaţi să 
îşi procure din timp bi-
letele, întrucât se joacă 
în Sala Studio, care are 
o capacitate de numai 
56 de locuri. Piesa îi are 
în distribuţie pe Vlad 
Vasiliu, Liliana Lupan şi 
Petronela Buda, aceasta 
din urmă fiind la debut. 
Regia spectacolului îi 
aparţine lui Ţino Geirun.

M.Ţ.

Când este nu-i niciunde şi nu se poate este
iluzie-n sclavia dintre nimic şi minte,
strania dictatură a eu-lui hlizeşte
şi tot ce mi se pare mântuitor mă minte
şi-mi sfârtecă ideea de-a fi crezut vreodată
în ce a fost în urmă şi-n ce va fi-nainte,
mă face zeu în grotă şi rob al nesimţirii,
îmi dă să iau cuvântul, însă nu-mi dă cuvinte.

Mai mulţi cititori care locuiesc 
în Micro 38,  în zona străzii Camil 
Ressu, ne-au sunat la redacţie zi-
lele trecute pentru a ne semnala 
o situaţie cât se poate de de-
ranjantă. Oamenii sunt revoltaţi 
de faptul că, de peste cinci luni, 
trotuarele şi parcările din zona 
amintită sunt blocate de mor-
mane de pământ rămase după 
lucrările de înlocuire a ţevilor de 
gaz.

Lucrarea a fost făcută, în pe-
rioada octombrie-decembrie 
2008, de o firmă din Ploieşti, 
care, după ce a terminat înlo-
cuirea ţevilor, a lăsat şanţurile 
doar pe jumătate astupate şi 
mormane de sute de tone de 
pământ peste tot. „Nu s-a mai 
mişcat nimic de atunci, în ciu-
da faptului că am făcut sesi-
zări peste tot. Şi la Primărie, şi 
la Administraţia Domeniului 
Public, şi la domnii parlamen-
tari de Galaţi. Se pare că nu le 

mai pasă de noi 
după ce i-am vo-
tat”, ne-au spus oa-
menii. Ei ne-au mai 
povestit că orice 
ploicică le face via-
ţa un coşmar, de-
oarece pământul 
se transformă în-
tr-un noroi cleios. 
„Parcă am locui într-un cătun 
dintr-un capăt de lume, nu într-
un oraş cu pretenţii europene”, 
spun oamenii.

Autorităţile inventează

Noi forme de relief pe strada 
Camil Ressu

[ Sute de tone de pământ, abandonate după o lucrare 
„terminată” în decembrie, blochează trotuarele şi parcările

Cora, o căţeluşă adorată de stăpânii ei, Mihaela şi Alexandru 
Ungureanu

Voi aţi ales!

Cora - vedeta noastră  
Convocare

Şi tot ce mi se pare mântuitor 
mă minte

(seminar)

Când este nu se poate şi nu-i niciunde este
acolo unde sclavul este bătut şi bate
la poarta îndurării, poate-l aude cine
îşi asmuţeşte eu-l stăpân pe libertate
să facă ce mai credem că se mai poate face,
strania mântuire în hohot se prelinge
pe zidurile oarbe ale de/străinării…
şi plouă când nu plouă, şi ninge când nu ninge.

Ieri, la BVB
Scădere uşoară

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a încheiat pe minus 
prima şedinţă de tranzacţi-
onare a săptămânii, pe fon-
dul unei lichidităţi în uşoa-
ră scădere faţă de ultima zi 
a săptămânii trecute.

Indicele general BET-C 
a pierdut 1,06 la sută, indi-
cele BET, al celor mai lichi-
de zece companii listate 
la BVB, a scăzut cu 1,38 la 
sută, indicele extins BET-XT 
a coborât cu 2,05 la sută, iar 
indicele BET-FI, care moni-
torizează activitatea socie-
tăţilor de investiţii financi-
are (SIF-uri), s-a depreciat 
ieri cu 3,63 la sută.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate ieri în rin-
gul bucureştean s-a cifrat 
la 39,2 milioane lei (apro-
ximativ 9,4 milioane euro), 
piaţa obligaţiunilor având 
o contribuţie foarte impor-
tantă la acest rulaj. Astfel, 
schimburile cu bonduri 
au totalizat 11,0 milioane 
lei, majoritatea obligaţi-
unilor transferate aparţi-
nând Băncii Europene de 
Investiţii (EIB14).

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul între-
gii zile, 7.591 de contracte, 
prin care s-au tranzacţionat 
peste 60,7 milioane de ac-
ţiuni.

Nouă companii, 
peste prag

Liderul de lichiditate 
al primei şedinţe a săptă-
mânii a fost BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), 
care a acumulat schimburi 
în valoare de 6,6 milioa-
ne lei, pe poziţia a doua a 
topului situându-se SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu 5,3 milioa-
ne lei, în timp ce ultimul loc 
pe podium a fost ocupat de 
SIF 2 Moldova (SIF2), cu 3,1 
milioane lei. În piaţă, alte 
şase companii au depăşit 
pragul de un milion de lei 
rulaţi.

La nivelul cotaţiilor, din-
tre cei nouă emitenţi men-
ţionaţi, doi au crescut, iar 
ceilalţi şapte s-au depreci-
at. În categoria plusurilor, 
Erste Bank (EBS) a câştigat 
4,05 la sută (urcând până 
la 87,40 lei/acţiune), iar 
Petrom (SNP) a avansat cu 
3,48 la sută (0,208 lei/acţi-
une).

Cele mai importante 
scăderi, dintre cele şapte 
companii care au închis în 
pierdere prima şedinţă a 
săptămânii, le-au înregis-
trat Transgaz Mediaş (TGN) 
- minus 6,74 la sută (161,80 
lei/acţiune), SIF 1 Banat-
Crişana (SIF1) - minus 5,05 
la sută (0,94 lei/acţiune) 
şi SIF5 - minus 4,17 la sută 
(0,92 lei/acţiune).

D.C.Predescu

11 mai 

1 franc elveţian 2,7595

1 EURO 4,1560

1 liră sterlină 4,6183

1 leu moldovenesc 0,2752

1 dolar SUA 3,0589

1 g AUR  89,7576

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 39 148.20 38.000 38.000 40.000
HEPITES 1 4,931 1,282.06 0.2600 0.2600 0.2700

Foto: Bogdan Codrescu

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Să sperăm că autorităţile 
se vor „îndura”, măcar în urma 
acestui articol, să rezolve si-
tuaţia de strada Camil Ressu. 

Nu de alta, dar şi oamenii care 
locuiesc în zona aceea plătesc 
impozite şi taxe tot la Galaţi, nu 
în altă parte!
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Profesorii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” nu se ocupă 
doar de activităţi ştiinţifice şi di-
dactice, ci şi de artă. O demon-
strează prof. dr. Lorena Deleanu, 
de la Facultatea de Mecanică, 
catedra Organe de Maşini, care a 
vernisat ieri, în holul Universităţii, 
expoziţia de fotografie „Bruxelles, 
capitala belgiană a Uniunii”. Este 
vorba despre o colecţie de apro-
ximativ 50 de fotografii făcute re-
cent în Bruxelles. „Fotografia este 

o pasiune mai recentă. E drept, 
mai demult am făcut un curs de 
fotografie timp de doi ani”, ne-a 
spus prof. dr. Lorena Deleanu. 
Expoziţia face parte din proiectul 
„Oraşe europene”, care îşi propu-
ne să prezinte aspecte citadine 
şi să ofere doritorilor prilejul de 
a admira bijuterii arhitectoni-
ce, clădiri incluse în patrimoniul 
UNESCO, case celebre sau galerii 
regale.

M.Ţ.

Dan Dănăilă – elev în clasa 
a IX-a la CNVA, va reprezen-
ta România, pentru a doua 
oară consecutiv, la Olimpiada 
Balcanică de Matematică pentru 
juniori, ne-a anunţat, ieri, pro-
fesorul său de la clasă – Romeo 
Zamfir.   Dan se află în prezent 

la Bucureşti unde a susţinut, trei 
zile la rând, probe de baraj. După 
primele două  se află pe locul al 
II-lea, la o diferenţă de numai 2 
puncte de primul clasat, în timp 
ce între el şi ocupantul locului 
al III-lea sunt 22 de puncte.  „Era 
deja calificat după primele două 
probe de baraj. Chiar dacă n-ar fi 
făcut nimic astăzi (n. r. – ieri), tot 
ar fi intrat în lot. Dar va mai câş-

tiga şi astăzi nişte puncte. Încă 
nu ştim dacă a trecut pe primul 
loc sau rămâne doar pe al II-lea”, 
ne-a declarat mama sa, Mihaela 
Dănăilă, în timp ce aşteptau re-
zultatele. 

Anul trecut, Dan Dănăilă a mai 
participat la Balcaniada de mate-
matică a juniorilor, de unde s-a 
întors cu medalia de aur. Îi dorim 
succes!

La Galaţi
Un „Stop” ignorat

Gălăţeanca Maria S., de 22 ani, îşi conducea maşina sâmbătă, la 
ora 13,40, pe strada Neajlov. Ajungând la intersecţia cu strada Aurel 
Vlaicu, şoferiţa nu a respectat semnificaţiile indicatorului „Stop”, in-
trând într-o altă maşină. Gălăţeanul Cosmin B., de 27 ani a fost rănit 
în urma impactului.

Elena Parapiru

Roxana M., de 16 ani, din co-
muna Pechea, conducea o ma-
şină duminică, la ora 17,00, fără 
a avea permis de conducere, pe 
strada Câmpului din comună. Din 
cauza lipsei de experienţă, „şofe-

rul” a pierdut controlul direcţiei 
de mers, izbindu-se de un gard şi 
accidentând o fetiţă - Sarah B., de 
patru ani, din aceeaşi localitate -, 
care se juca. 

Elena Parapiru

Flash Poliţie

La Brăhăşeşti
Toflean 
fără complexe

Poliţiştii din comuna 
Brăhăşeşti l-au prins du-
minică, la ora 16,30, pe 
raza comunei pe Mitică C., 
de 36 ani, din satul Toflea. 
Bărbatul conducea o ma-
şină fără a avea permis. 

Duminica 
merge?
Băut, pe ”Mihail 
Kogălniceanu”

În urma unui apel 
prin 112 poliţiştii Secţiei 
2 l-au prins duminică, la 
ora 21,15, pe Oliviu B., 
de 51 ani, care conducea 
autoturismul pe strada 
Mihail Kogălniceanu, sub 
influenţa băuturilor alco-
olice. În urma testării cu 
aparatul Drager, acesta 
a indicat o valoare de 
0,87 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pen-
tru care gălăţeanul a fost 
condus la spital pentru 
recoltarea probelor bio-
logice. Cercetările sunt 
continuate de lucrătorii 
Secţiei 2.

Elena Parapiru

Vama şi 
Frontiera i-au 
fost potrivnice
Lui Ilie nu i-a 
ieşit figura 
cu ţigările
[ În weekend, 
un basarabean 
a încercat să introducă 
în România 1.000 
de pachete de ţigări 
în valoare
de 3.500 lei

La Frontiera Oancea 
s-a prezentat sâmbătă, 
la ora 19,30, pe sensul 
de intrare în ţară, Ilie P., 
de 34 ani, din Republica 
Moldova, la volanul unui 
Ford Transit, înmatriculat 
în ţara vecină. La control, 
poliţiştii şi vameşii au 
descoperit în portierele, 
anvelopele şi roata de 
rezervă a  microbuzului, 
995 de pachete de ţigări 
“Winston” şi “Plugarul” 
fabricate şi timbrate în 
Moldova. Vama l-a sanc-
ţionat pe Ilie cu 5.000 lei 
si a confiscat ţigările, în 
valoare de 3.500 lei.  

Elena Parapiru

Rezultatele la tezele cu su-
biect unic la limba română sunt 
simţitor mai slabe pe semestrul 
al II-lea decât cele din semestrul 
I. La clasa a VII-a, 69,24 la sută 
dintre elevi au luat note de 5 şi 
peste 5, cu zece procente mai 
puţin decât în semestrul I, când 
se înregistra o promovabilitate 
de 78,28 la sută. La clasa a VIII-a, 
lucrurile stau chiar mai prost, di-

ferenţa dintre primul şi al II-lea 
semestru fiind de 15 procente. 
Dacă pe primul semestru 85,19 la 
sută dintre elevi luaseră note de 
trecere, acum doar 70,82 la sută 
au obţinut performanţa. 

Chiar şi aşa, cei mai mulţi din-
tre elevi au  promovat la limită, 
procentul notelor între 4,50 şi 
5.00 fiind cel mai mare atât la 
clasa a VII-a, cât şi la clasa a VIII-a. 

La a VII-a 15 la sută dintre elevi se 
află în această situaţie, adică 948 
de elevi. Foarte mulţi, dacă fa-
cem o comparaţie cu cei 267 care 
au reuşit să ia note între 9.50 şi 
10.00. La clasa a VIII-a 13,4 la sută 
dintre elevi au promovat la limi-
tă, adică 769, în timp ce doar 419 
au luat între 9.50 şi 10.00. 

R. A. P. 

12 mai,
Sfântul 
Ioan Valahul

Pe 12 mai, creştină-
tatea ortodoxă îl prăz-
nuieşte pe Sfântul Ioan 
Valahul, un „vas ales” al lui 
Hristos, care a apărat cre-
dinţa primită de la părinţi 
în veacul al XVII-lea. S-a 
născut într-o familie de 
creştini adevăraţi, în Ţara 
Românească, în vremea 
lui Mihai Radu, rămas în 
istorie drept Mihnea al 
III-lea. Când domnul a 
decis neplata haraciului 
către turci, peste istori-
ca Valahie şi oamenii ei 
s-au năpustit grele vre-
muri. Învăţatul grec Ioan 
Cariofil, cel care a scris via-
ţa Sfântului Ioan Valahul, 
ne relatează că tânărul 
Ioan se numără printre 
„valahii” care s-au retras 
din locurile de baştină 
în Transilivania, atunci 
când turcii au dat năva-
lă în Ţara Românească. 
În acele împrejurări, un 
turc cu rang din oastea 
sultanului Mahmet a pus 
ochi… păgâni pe frumu-
seţea trupească a tână-
rului Ioan. Tânărul valah, 
de doar 15 ani, fiind cum-
părat de turc, a trebuit 
să facă faţă avansurilor 
acestuia. A fost luat, de 
turci, în armata otomană, 
care presupunea şi re-
nunţarea la credinţă. 

Model de statornicie

Numai că socotelile 
unui păgân nu sunt nici-
odată aceleaşi cu ale 
unui creştin; Sfântul Ioan 
Valahul nu şi-a lepădat 
credinţa, motiv pentru 
care  a fost spânzurat. 
Era ziua de 12 mai, anul 
Domnului 1662 (după 
alte surse 1665) şi avea 
doar 18 ani. 

Locul unde sufletul 
Sfântului Ioan Valahul 
a trecut la Domnul se 
cheamă Parmak-Kapi, 
adică „Poarta Stâlpului” 
şi este situat în apro-
pierea marelui bazar 
din Istanbul. Un loc pe 
care creştinii noştri, cu 
gândul la Dumnezeu şi 
la Sfântul Ioan Valahul, 
îl caută atunci când 
merg la Istanbul, fostul 
Constantinopol -  ora-
şul care a fost între anii 
330 şi 29 mai 1453, inima 
Imperiului Bizantin. 

Maria Stanciu  

În organizarea Casei de 
Cultură a municipiului  Tecuci 
(director Viorel Burlacu), pe es-
planada sălii de spectacole “Ion 

Petrovici” a avut loc un specta-
col de muzică şi dans intitulat: 
“Europa - casa noastră”.

Şi-au dat concursul formaţi-

S.C. Apaterm S.A. Galaţi aduce la cunoş-
tinţa reprezentanţilor asociaţiilor de proprie-
tari/locatari că data-limită pentru depunerea 
consumurilor de energie termică în vederea  
acordării ajutoarelor de încălzire pentru pe-
rioada noiembrie 2008 - martie 2009 (con-
form O.U.G. 57/2006 modificată şi comple-
tată cu H.G. 1197/2007) este 19 mai 2009.

Vă mulţumim pentru colaborare!

În Cudalbi
Călcată de maşină

Vasile S., de 60 ani, din comuna Cudalbi, îşi conducea maşina sâm-
bătă, la ora 10,00, pe raza comunei. Şoferul a accidentat-o pe local-
nica Ionica G., de 45 ani, care traversa prin loc nepermis şi fără să se 
asigure. 

Elena Parapiru

Performanţă

Dan Dănăilă - 
un gălăţean 
pentru Balcaniadă

Dan Dănăilă, alături de mama sa, care-l însoţeşte la toate competiţiile

Tezele cu subiect unic

Rezultate slabe la română
[ Aproape o treime cu note sub 5.00  

ile         “Angeli”, “Asincron” şi 
“Piticot” ale Casei de Cultură 
Tecuci şi grupurile de dan-
suri populare ale Şcolii Nr. 5, 
“Elena Doamna”, ale grădini-
ţei “Pinochio” din Tecuci şi a 
celei din comuna Drăgăneşti, 
cărora li s-au alăturat soliştii 
Andreea Stan, Eliza Banu şi 
Elena Fănică.

Încântători au fost micuţii 
grupurilor  de dansuri popula-
re,  care, în minunatele  lor cos-
tume  cu simboluri naţionale, 
cu tricolorul la brâu, au repre-
zentat punctul de atracţie al 
manifestării, spectatorii, părin-
ţii şi bunicii prezenţi bucurân-
du-se şi aplaudându-i îndelung 
la fiecare apariţie.

Octavian Cerchez

Tecuci

De Ziua Europei

La Pechea se poate

Copiii accidentează 
alţi copii

Pentru prof. dr. Lorena Deleanu (dreapta) sunt importante şi pasiunile

Expoziţie de fotografie la Universitate

Pasiuni academice
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Papa Benedict al XVI-lea a so-
sit ieri în Israel, unde autorităţile 
au pus covorul roşu pentru a-l 
primi pe Suveranul Pontif, care 
a transmis un mesaj al păcii şi 
dialogului cu ocazia pelerina-
jului său. Venind din Iordania, 
Papa  merge pe urmele lui Ioan 
Paul al II-lea care a fost în această 
regiune în 2000, dar este departe 
de a provoca acelaşi entuziasm. 
Preşedintele israelian, Shimon 
Peres, i s-a adresat Papei în latină 
la sosirea acestuia la Tel Aviv. „Ave 
Benedicte, princeps fidelium qui 
hodie terram sanctam visitas”/ „Îl 
salut pe cel credincios printre cre-
dincioşi care începe astăzi o vizită 
în Ţara Sfântă. “În numele statului 
Israel, vă primesc cu o binecuvân-
tare: pace”, i-a spus apoi Peres, în 
limba engleză.

La sosirea sa, Papa Benedict al 
XVI-lea a pledat pentru o recon-

ciliere între israelieni şi palestini-
eni şi a denunţat antisemitismul 
“respingător”. “Pledez, împreună 
cu toţi responsabilii, pentru exa-
minarea fiecărei căi posibile spre 
o rezolvare corectă a dificultăţi-
lor considerabile, pentru ca cele 
două popoare să poată trăi în 
pace şi în ţările lor, în frontiere 
sigure şi  recunoscute internaţi-
onal”, a spus el, pe Aeroportul 
Ben Gurion. “Vin, ca atâţia alţii 
înaintea mea, pentru a mă ruga 
în aceste locuri sfinte, mai ales 
pentru pace - pace aici în Ţara 
Sfântă, pace în lume”, a subliniat 
Suveranul Pontif. El a denunţat 
antisemitismul, care “continuă să-
şi arate faţa respingătoare în mul-
te părţi ale lumii”. “Poporul evreu 
a suferit experienţa îngrozitoare-
lor consecinţe ale ideologiei care 
neagă demnitatea fundamentală 
a oricărei persoane. Este corect şi 

Suveranul Pontif a fost întâmpinat de preşedintele israelian, Shimon Peres

Papa Benedict al XVI-lea, în Israel

Pledoarie pentru 
reconcilierea cu palestinienii

Vizita în Ţara Sfântă are loc pe fondul polemicii şi tensiunilor 
dintre Papă şi Israel, în urma ridicării excomunicării episcopului 
negaţionist al Holocaustului Richard Williamson. De asemenea, 
Israelul s-a opus dorinţei Suveranului Pontif de a-l beatifica pe Pius 
al XII-lea, care, în opinia Israelului, este vinovat că a păstrat tăcerea 
în timpul Holocaustului. Mai mult, vizita sa provoacă unele rezer-
ve, mai ales că intervine nu la multă vreme de la ofensiva israeliană 
din Gaza, soldată cu moartea a peste 1.400 de palestinieni.

oportun ca, în timpul şederii mele 
în Israel, să am posibilitatea de a 
onora  amintirea a şase milioane 
de evrei victime ale Shoah şi de 
a mă ruga pentru ca umanitatea 
să nu mai fie niciodată martora 
unei crime de o asemenea am-
ploare”, a declarat Papa.

Până vineri, Papa va vizita 
principalele locuri de pelerinaj, 

se va întâlni cu politicieni isra-
elieni şi palestinieni, precum şi 
cu principalii demnitari religioşi 
ai creştinătăţii, iudaismului şi is-
lamului. Ieri, Papa a vizitat Yad 
Vashem, memorialul Shoah din 
Ierusalim, unde, în faţa Criptei 
Amintirii, înviorând flacăra eter-
nă, a declarat că suferinţele vic-
timelor Holocaustului nu trebuie 

niciodată uitate, discreditate sau 
negate. De asemenea, el va vizita 
locurile simbolice ale Vechiului 
şi Noului Testament şi va cele-
bra slujbe publice la Ierusalim 
- astăzi, Bethleem - mâine şi la 
Nazaret - joi.

Pentru securitatea Papei, 
Israelul a mobilizat 60.000 de po-
liţişti şi grăniceri.

China a înregistrat ieri primul 
său caz de gripă porcină, la un 
bărbat care tocmai se întorsese 
din Statele Unite prin Tokyo, 
iar epidemia a făcut deja 50 
de morţi. Gripa porcină a con-
taminat 4.694 de persoane din 
30 de ţări şi a provocat moar-
tea a 53 de persoane, potrivit 
unui nou bilanţ al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS) 
dat publicităţii ieri, la Geneva. 
Acest nou bilanţ include o creş-
tere semnificativă a cazurilor 
confirmate în Statele Unite, 
precum şi un al treilea deces în 
această ţară. Fără să se focalize-
ze pe cifre, Anne Schuchat, de 
la Centrul american de  control 
şi prevenire a bolilor, a sublini-

at că trebuie observate tendin-
ţele. “Estimarea noastră este 
că transmiterea virusului în 
Statele  Unite este în curs. Este 
un virus foarte contagios, simi-
lar cu cel al gripei sezoniere”, a 
spus ea. Chiar dacă deocamda-
tă nu este foarte puternic, “vi-
rusul gripei este imprevizibil şi 
se poate modifica”, a avertizat 
ea. Oficialul le-a cerut autorită-
ţilor sanitare să se pregătească 
şi de sosirea gripei sezoniere 
în emisfera sudică şi nordică la 
toamnă, al cărei impact s-ar pu-
tea combina cu cel al virusului 
A (H1N1). Noul bilanţ confirmă 
creşterea numărului de decese 
în Mexic de la 45 la 48.

Gripa porcină în lume

Bilanţul a trecut 
de 50 de morţi

[ OMS menţine nivelul de alertă la 5 - aproape pandemie - 
avertizând că virusul ar putea înregistra un regres 

pe perioada verii, putând să reapară însă la toamnă,
în emisfera nordică

Peste 2.400 de români din 
Ungaria s-au înscris pe listele de 
vot din Ungaria, potrivit portalu-
lui Politics.hu, fiind astfel cel mai 
mare grup de străini care au făcut 
acest demers. Portalul Politics.
hu, care citează agenţia de ştiri 
MTI, a anunţat că, potrivit Biroului 
Electoral Naţional, 5.601 străini 
s-au înregistrat pe liste electora-
le pentru vota în Ungaria cu oca-
zia alegerilor europarlamentare 
din 7 iunie. Dintre aceştia, 2.424 
sunt români, urmaţi de germani, 

cu 1.369 de înscrieri. Potrivit re-
glementărilor europene, orice 
cetăţean european are dreptul să 
se înscrie pe listele de vot ale ţării 
unde are reşedinţa sau domiciliul. 
De asemenea, potrivit legislaţiei, 
poate vota pentru alegerile eu-
roparlamentare din 7 iunie ori-
ce cetăţean român care se află 
ocazional în străinătate şi care 
nu s-a înscris pe listele de vot ale 
unui stat membru UE altul decât 
România. Aşadar, conform legii, la 
acest scrutin pot vota şi turiştii, la 

orice secţie de votare organizată 
în străinătate. Ei vor fi înscrişi pe 
liste suplimentare.

Ministerul român de Externe a 
atenţionat că, potrivit legislaţiei 
în vigoare, românii care se înscriu 
pe listele de vot dintr-un alt stat 
membru nu vor mai avea dreptul 
să voteze la alegerile europarla-
mentare din România, ei trebuind 
să-şi exercite votul la scrutinul or-
ganizat de statul pe ale cărui liste 
s-au înregistrat.

Europarlamentare, în Ungaria

Românii, cei mai mulţi străini

Peste o sută de copii au murit, 
la sfârşitul săptămânii trecute, în 
urma bombardamentelor împo-
triva civililor tamil din Sri Lanka, a 
anunţat ieri un purtător de cuvânt 

al Naţiunilor Unite la Colombo. 
“Uciderea de civili, între care se 
aflau şi o sută de copii, la sfârşitul 
săptămânii, demonstrează că sce-
nariul unei băi de sânge s-a con-

O sută de copii ucişi

Baie de sânge în Sri Lanka

Preşedintele georgian Mihail 
Saakaşvili şi reprezentanţii opo-
ziţiei, care îi cer demisia, s-au în-
tâlnit ieri pentru negocieri, dar 
nu au ajuns la niciun rezultat, a 

anunţat un lider al opoziţie, Levan 
Gaceciladze, citat de Reuters. “Nu 
a existat niciun rezultat. Punctele 
noastre de vedere sunt complet 
diferite”, a spus el. Vineri, prime-

le negocieri cu puterea au eşuat, 
în condiţiile în care opoziţia nu a 
obţinut o întâlnire cu şeful statu-
lui, pe fondul manifestaţiilor din 
capitala georgiană.

Georgia

Negocieri fără rezultat

Pentru 
Bulgaria
Fonduri 
deblocate 
de la 
Bruxelles

Uniunea Europeană 
va debloca în această 
săptămână o parte din 
fondurile suspendate 
Bulgariei. Potrivit cotidi-
anului german Die Welt, 
Comisia Europeană a 
decis, la nivel de direcţii 
generale, să debloche-
ze o primă tranşă de 115 
milioane de euro din 
programul ISPA pentru 
proiecte de infrastruc-
tură, care are ca scop 
îmbunătăţirea reţelei 
deficitare de drumuri 
ale Bulgariei. Sofia  s-a 
văzut anul trecut în 
situaţia de a  pierde 
complet fonduri în va-
loare de 220 milioane 
de euro,  iar alte 340 de 
milioane de euro au 
fost îngheţate tempo-
rar. Fondurile au fost 
suspendate după ce 
şeful Agenţiei pentru 
Infrastructură, Veselin 
Gheorghiev, a fost pus 
sub acuzare pentru 
acordarea unor contrac-
te în valoare de zeci de 
milioane de leva unor 
companii conduse de 
cei doi fraţi ai săi.

Kosovo
Ciocniri 
între sârbi 
şi poliţie

Douăzeci şi şase de 
persoane, dintre care 21 
de poliţişti, au fost rănite 
în urma unor ciocniri cu 
sârbii din estul Kosovo, 
a anunţat ieri poliţia. 
Potrivit sursei, inciden-
tul s-a produs când 
300 de sârbi au blocat 
drumul care leagă estul 
Kosovo de Serbia, pen-
tru a protesta faţă de 
Compania de distribu-
ţie a energiei electrice 
din Kosovo (KEK), care a 
întrerupt electricitatea 
în satul lor. KEK a luat 
această măsură după 
ce sătenii au refuzat să 
îşi plătească facturile. 
Cinci persoane, dintre 
care o femeie, au fost 
arestate. Sârbii refuză 
să îşi plătească facturile 
către compania kosova-
ră, afirmând că aceasta 
reprezintă statul inde-
pendent Kosovo, pe 
care nici Belgradul, nici 
ei nu îl recunosc.

Astăzi
Eurovision: 
Prima semifinală

La Moscova se va desfăşu-
ra prima semifinală a concur-
sului Eurovision 2009. Elena 
va intra pe locul 14 cu piesa 
„The Balkan Girls” compusă 
de Laurenţiu Duţă. Astăzi, 
vor avea drept de vot nu-
mai telespectatorii din ţările 
participante la prima semi-
finală, adică: Muntenegru, 
Cehia, Belgia, Belarus, Suedia, 
Armenia, Andora, Elveţia, 
Turcia, Israel, Bulgaria, 
Islanda, Macedonia, România, 
Finlanda, Portugalia, Malta, 
Bosnia – Herţegovina, la care 
se adaugă şi două ţări dintre 
cele cinci aflate direct în finală: 
Anglia şi Germania. Aşa cum 
a declarat Dan Manoliu, şeful 
delegaţiei române: „Cred că 
această semifinală este cea 
mai grea dintre toate semifi-
nalele Eurovision la care am 
participat până acum, pentru 
că marţi nu au drept de vot 
ţările care, de obicei, ne dă-
deau voturi: Spania, Moldova, 
Grecia, Cipru”. Telespectatorii 
români din străinătate o vor 
putea vota pe Elena numai 
daca se află în această seară 
în una dintre ţările mai sus 
menţionate şi dacă vor ur-
mări transmisia televiziunii 
publice din ţara respectivă. 
Numai în acest mod vor afla 
numerele de telefon alo-
cate de fiecare ţară piesei 
României. De la ora 22.00, 
TVR 1 şi TVR Internaţional vor 
transmite în direct concursul 
de la Olympiysky Arena. Cea 
de a doua semifinală va avea 
loc pe 14 mai, iar marea fina-
lă, transmisă în direct în toată 
Europa, se va desfăşura pe 16 
mai. În finala concursului vor 
fi prezente 25 de melodii.

Turbane 
antiglonţ

Poliţiştii sikh din Marea 
Britanie vor putea de acum 
să poarte turbane antiglonţ 
ori de câte ori se află în timpul 
serviciului. Autorităţile brita-
nice au ales această soluţie 
pentru a rezolva o problemă 
care a creat multe dificultăţi 
în rândul poliţiştilor adepţi ai 
religiei Sikh. Potrivit tradiţiei, 
aceştia nu au voie să renunţe 
niciodată la clasicul lor turban. 
În acelaşi timp însă, potrivit re-
gulamentului poliţiei britani-
ce, agenţii nu au voie să poar-
te arme fără a purta o cască 
de protecţie adecvată. Pentru 
a împăca şi “capra şi varza” au-
torităţile au decis să creeze un 
turban antiglonţ, astfel încât, 
de acum înainte, şi agenţii sikh 
să se poate integra complet în 
forţele armate britanice.

Preşedintele Saakaşvili:
Georgia a ieşit din CSI, UE - noul partener

Georgia a ieşit definitiv din Comunitatea Statelor Independente (CSI), 
organizaţie regională formată din fostele republici sovietice cu excepţia 
ţărilor baltice, şi acum partenerul său natural este UE, a declarat preşedin-
tele georgian Mihail Saakaşvili, ieri, într-un interviu pentru Eho Moskvî, 
potrivit RIA Novosti. Georgia şi-a anunţat retragerea din CSI anul trecut, 
ca urmare a conflictului cu Rusia din luna august. În acelaşi timp, el a men-
ţionat că Georgia îşi menţine relaţiile bilaterale cu statele membre CSI.

Gripa aviară
69 de cazuri în Egipt

O fetiţă egipteană în vârstă de 5 ani a contractat virusul înalt patogen 
H5N1 al gripei aviare, ceea ce face ca numărul persoanelor infectate în Egipt 
din 2006 să ajungă la 69. Sahar Mounir Khalaf, originară din provincia Sohag, 
a fost în contact cu păsări care probabil erau bolnave. Simptomele au apă-
rut la 7 mai şi micuţa a fost spitalizată sâmbătă, iar acum este în stare stabilă. 
Egiptul este una dintre ţările cele mai afectate de gripa aviară. De la apariţia 
sa în ţară, în februarie 2006, virusul a provocat moartea a 26 de persoane.

Preşedintele Voronin declara de curând 
că aşteaptă un semnal de încurajare din 
partea Bruxellesului pentru integrare 

europeană, precizând însă şi că vrea un acord 
de asociere, adică libertatea comerţului şi libera 
circulaţie a moldovenilor în Uniune. Omul de afa-
ceri Iurie Leancă, fost viceministru al Afacerilor 
Externe între 1998-1999, în Guvernul Sturza, ieşit 
din politică după ajungerea comuniştilor la pute-
re şi revenit de curând, ca membru, în Partidul 
Liberal-Democrat, o cita în „Jurnalul de Chişinău” 
de ieri, printre altele, pe şefa delegaţiei Comisiei 
Parlamentului European de cooperare UE - 
Republica Moldova, Marianne Mikko, care obser-
va că autorităţile de la Chişinău par să considere, 
de vreo cinci ani, „că  Europa este naivă”. „Lumea 
ştie foarte bine  ce se întâmplă în ţara noastră – 
spune Leancă. Or, ceea ce s-a intamplat după 7 
aprilie este expresia unui cinism fără limită. Deci, 
atunci când a fost cazul să se demonstreze că 
guvernanţii sunt ataşaţi în realitate valorilor şi 
practicilor europene nu au făcut-o, ba din contra, 
avem aceste abuzuri în masă ale dreptului omu-
lui”. „Actele oribile de violenţă  comise în comi-
sariatele de poliţie şi refuzul de a acorda asisten-
ţă legală şi medicală victimelor acestor crime nu 
pot fi tolerate într-o ţară europeană.” Probabil că 
Voronin adoptă acum tactica lui Ceauşescu, care 

mima apropierea de Occident, mizând pe faptul 
că Vestul închidea ochii la încălcările drepturilor 
omului în România, în speranţa că regimul de 
la Bucureşti se va despărţi de sovietici… Şi că, 
de teamă că regimul lui Voronin se va întoarce 
definitiv spre Moscova, şi UE va accepta să-şi 
deschidă porţile economice… Leancă spune însă 
că a purtat discuţii cu demnitarii europeni, care 
au înţeles ce s-a petrecut la Chişinău şi nu-l mai 
cred pe Voronin. Fostul ministru a mai spus şi 
că „şeful statului trebuie să găsească timp să se 
întâlnească şi să discute cu demnitarii din Vest, 
nu numai cu cei din Est”…

Dar ideea că UE este o văcuţă proastă nu-
mai bună de muls şi că democraţia se ţine şi 
cu chirie vine şi de la instituţia care transmitea 
muzică uşoară şi desene animate în timp ce nu 
departe aveau loc lupte de stradă. Tot „Jurnalul 
de Chişinău” consemna, ieri, că Ion Verbeniuc, 
directorul tehnic de la postul naţional „Moldova 
1”, se plângea de tehnica învechită în proporţie de 
peste 60 la sută din radio şi televiziune, de apa-
ratele prinse cu scotch. Ajutorul aşteptat, de vreo 
60 milioane euro: tot de la UE, aşa cum speră şi 
Voronin… Din cauza tehnicii proaste nu se pot 
face dezbateri în studio, mai spune tehnicianul. Şi 
nu-l învinovăţim. Ştim şi noi ce frumos tăcea TVR 
înainte de Revoluţie! 

Democraţie, cu chirie, de la UE

Un soldat american a deschis 
focul ieri asupra camarazilor săi de 
la o bază americană de la Bagdad, 
provocând moartea a cinci per-
soane, a anunţat un oficial din 
Departamentul american al apă-

rării, citat de AFP. Alţi doi soldaţi ar 
fi fost răniţi în acest incident, care 
s-a produs la baza Camp Liberty 
din capitala irakiană, a adăugat 
oficialul. Soldatul ar fi întors apoi 
arma asupra lui însuşi, potrivit 

posturilor de televiziune CNN şi 
MSNBC. Incidentul armat s-a pe-
trecut într-o aripă medicală pentru 
militarii cu tulburări psihice provo-
cate de stres, a anunţat un oficial 
american, citat de AFP.

Irak Atac la Camp Liberty
[ Un soldat american a deschis focul asupra camarazilor săi

cretizat”, a declarat Gordon Weiss. 
Tigrii Tamil (LTTE) au afirmat du-
minică, într-un comunicat postat 
Tamilnet.com, că “peste 2.000 de 
civili nevinovaţi au fost ucişi în 
cursul ultimelor 24 de ore” în ope-
raţiunile armatei guvernamentale. 
Estimările ONU arată că, între sfâr-
şitul lunii ianuarie şi jumătatea lui 
aprilie, numărul probabil al civili-
lor ucişi în timpul ofensivei finale 
a armatei împotriva insurecţiei 
separatiste a fost de 6.500, iar cel 
al răniţilor de 14.000. În patru luni, 
ONU crede că aproape 200.000 
de persoane s-au retras din calea 
ostilităţilor şi s-au adăpostit în ta-
berele din nord, unde accesul pre-
sei este foarte limitat.
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Peste câteva zile
Concurs la Direcţia pentru Cultură

Dosarele de concurs pentru postul de şef al Direcţiei pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu Naţional Cultural a judeţului Galaţi se de-
pun până pe data de 20 mai la Ministerul Culturii. Concursul va avea 
loc după data de 25 iunie. Actualului director, Sergiu Tofan, îi expiră 
mandatul pe 24 mai.

M.Ţ.

Ofertă
„Dulce, disperată melancolie”, în librării

Lansat, recent, la Biblioteca „V.A. Urechia”, romanul „Dulce, disperată 
melancolie” a ajuns şi pe rafturile librăriilor. Volumul aparţinând scriitoru-
lui gălăţean Ilie Tănăsache se găseşte la noul sediu al Librăriei Humanitas, 
situat lângă Universitatea „Dunărea de Jos”. A 25-a carte pe care o sem-
nează Ilie Tănăsache a apărut anul acesta la Editura Vox.

C.S.Carp

Gălăţeanul George Sorin 
Purcaru, professor asistent la 
Universitatea de Arte “George 
Enescu” din Iaşi, şi-a inaugu-
rat vineri expoziţia de grafică 
şi sculptură la Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi. Merită văzută!  
Tânărul autor, care a expus în 
ţară, peste Prut şi în Elveţia, 
dă autografe… desenate: nu 
scrie dedicaţii mincinoase pen-
tru necunoscuţi, ci desenează, 
dăruind astfel unicate, fiinţele 
sale de metal. În interiorul cărora 
îşi depune semnătura… 

- Pentru a da - în metal! - 
impresia de crochiu, deci de 
viteză a desenului, metalul are 
probabil nevoie de o întreagă 
tehnologie… Care este secre-
tul?

- Eu păstrez liniile acelea 
de forţă ale desenului, pentru 
că dau viaţă lucrării… Prima 
oară este un desen spaţial (din 
sârmă - n.red.), ca acela pe care 
îl vedeţi în faţa muzeului. Aşa se 

naşte o lucrare. Apoi încep să-mi 
acopăr suprafeţele, să le umplu 
cu metal. Dar punctul de plecare 
este un profil. Toate liniile astea 
au fost sârme la început.

- Deci, înăuntrul sculpturii 
există o structură, un schelet 
care o susţine, aşa cum osul 
este îmbrăcat de carne? Aşa 
cum se construieşte blocul pe 
armături? 

- Da, exact. Pur şi simplu vin 
cu tabla şi o îmbin…

- Majoritatea lucrărilor sunt 
parcă nişte fiinţe în  mişca-
re. Sunt curios cum se obţine 
acest  echilibru perfect…

- Echilibrul este susţinut de 
structura iniţială: atunci văd cum 
îmi stă spaţial lucrarea, mi-o 
imaginez plină sau, din contra, 
cu goluri. Uneori, dacă nu-mi 
place desenul, îl transform – e 
momentul în care sunt cel mai 
liber să schimb. Pornesc de la o 
anumită idee, de la o schiţă, dar 
nu e obligatoriu să o respect…

Apariţii 
editoriale
”Aurel Cioran, 
fratele 
din leprozerie” 
de Ionel Necula 

Recent, la editura 
“Criterion” din Bucureşti, 
a apărut cartea “Aurel 
Cioran - fratele din lepro-
zerie”, sub semnătura te-
cuceanului Ionel Necula, 
membru al Uniunii 
Scriitorilor.

Autorul este filosof şi 
istoric deopotrivă, autor 
a numeroase cronici şi re-
ferinţe  asupra filosofiei, 
dar şi privitor la evoluţia în 
gândire a unor filosofi ro-
mâni precum Emil Cioran, 
Ion Petrovici, Lucian 
Blaga ori a lui Eminescu şi 
Constantin Stere.

A publicat lucrări de re-
ferinţă privindu-i pe Emil 
Cioran: “Cioran - scepticul 
nemântuit”, “Cioran. De la 
identitatea popoarelor la 
neamul valah”, “Căderea 
după Cioran” ori pe Ion 
Petrovici:  “Ion Petrovici 
în vizorul securităţii”, “Ion 
Petrovici un capitol de fi-
losofie românească”, pre-
cum  şi alte volume, studii 
şi analize.

Cercetător 
al arhivelor Securităţii

Dar autorul recentului 
volum nu este doar un 
simplu cititor şi spectator 
al evenimentelor petre-
cute sau pe care le anali-
zează, ci şi un vehement 
critic al  clasei politice, şi  
un scrupulos cercetător 
al arhivelor - în special 
al celor de la CNSAS - de 
unde extrage, analizează 
şi publică secvenţe din 
viaţa unor intelectuali de 
vază, suspectaţi ca fiind 
de oponenţi ai regimului 
comunist. 

Aşa se explică şi faptul 
că “umblând”  după filoso-
ful Emil Cioran, care a fost 
urmărit, în ţară şi în străi-
nătate de securitate, au-
torul a constatat, nu fără 
surprindere, că şi fratele 
său mai mic, Aurel (născut 
1914), era urmărit pas cu 
pas, oriunde se afla; mi-
crofoanele îi împânzeau 
casa, telefonul îi era as-
cultat şi înregistrat, orice 
discuţie cu prietenii sau 
cu familia era cunoscută 
“organelor”.

Amănunte despre 
Pleşu, Liiceanu şi alţii

Pe acest “teren fertil”, 
ca urmare a surprinzătoa-
relor descoperiri, a apărut 
acest volum, privindu-l 
nu doar pe fratele ilustru-
lui filosof, dar şi pe cunos-
cuţii Andrei Pleşu, Gabriel 
Liiceanu şi mulţi alţii. 

La recenta lansare de 
la Casa de Cultură Tecuci, 
autorul  a avut parte de o 
prezentare remarcabilă a  
prof. univ. Gabriel Stănescu 
de la Universitatea “Spiru 
Haret” - Bucureşti şi prof. 
univ. Luca Piţu, din Iaşi 
care au subliniat străda-
nia autorului în cercetare 
şi profunzimea analize-
lor asupra fiecărui aşa-zis 
“mic amănunt”.

Având valoare docu-
mentară autentică, veri-
dică, asupra căreia auto-
rul îşi pune amprenta cu 
profunzime şi pertinenţă, 
cartea prezintă (metafo-
ric, desigur) România de 
dinainte de 1989 ca “le-
prozeria”  în care securi-
tatea şi-a făcut  de cap şi 
şi-a bătut joc de intimita-
tea omului. Cartea scoate 
la lumină aspecte inedite 
din viaţa şi activitatea in-
telectualilor români, iar 
prin forţa ei documentară 
se impune ca un manual 
de studiu, de referinţă 
pentru studenţi şi specia-
lişti, pentru orice  iubitor 
de adevăr.

Octavian Cerchez  

- Domnule Alexandru 
Pamfil, cum v-a venit ideea or-
ganizării acestui eveniment?

- Doamna Aurelia Călinescu, 
născută în Galaţi şi care în pre-
zent trăieşte în Sibiu, mi-a spus că 
domnişoara Clara Lucia Aruştei 
deţine tot ce i-a aparţinut lui 
Cezar Ivănescu şi că ar fi intere-
sată să ofere obiectele pentru a 
fi expuse. După ce am văzut ce 
are, am încheiat o înţelegere scri-
să prin care se oferea să-mi pună 
la dispoziţie documente, cărţi şi 
lucrări de artă. Ţinând cont de 
specificul muzeului, n-am luat 
în considerare ce mi s-a propus 
fie de către Clara Lucia Aruştei, 
Aurelia Călinescu sau alte per-
soane decât parţial sau deloc, 
legat de ce ar trebui să cuprindă 
expoziţia şi astfel am căutat să-i 
dau o notă deosebită, atrăgând 
în această expoziţie cât mai mul-
ţi artişti plastici pentru a scoate 
în evidenţă mai multe puncte 
de vedere obţinute prin con-
tact direct cu specificul poeziei 
lui Cezar Ivănescu. Deci mi-am 
propus să expun cât mai multe 
lucrări de artă inspirate din poe-
zia lui şi câteva vitrine în care să 
fie prezentate cărţi, fotografii, 
manuscrise şi distincţii de-ale 
sale, iar catalogul am preferat să 
conţină comentarii, păreri despre 
Cezar Ivănescu şi câte una, maxi-
mum două reproduceri după lu-
crări de-ale artiştilor expozanţi.

- Cu cine aţi colaborat şi ce 
fel de sprijin aţi primit?

- Dorinţa mea este să realizez 
o serie de expoziţii cu lucrări de 
artă plastică dintre cele mai va-
loroase din punct de vedere ar-
tistic, inspirate din universul po-
eziei lui Cezar Ivănescu. Pentru 

„Oameni 
în memoria 
Galaţiului” 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Criticul literar 
şi scriitorul 
Nicolae Petraşcu
[ 5 decembrie 1859 
(Tecuci) - 24 mai 1944 
(Bucureşti)

Studii:
-Şcoala primară nr. 1 din 

Tecuci, cursuri secundare la 
Bârlad, 1873-1880;

-Facultatea de Litere 
şi Drept, Bucureşti, 1880-
1884.

Activitate socio-pro-
fesională:

-Ataşat diplomatic al 
Ministerului Afacerilor 
Externe (1885-1886);

-Şef de cabinet ministe-
rial al lui P.P. Carp (1888);

-Secretar de Legaţie 
la Paris (1889-1890) şi la 
Legaţia din Constantinopol 
(1889);

-Retras din diplomaţie 
în 1892, ţine, la recoman-
darea lui Titu Maiorescu, 
un curs de Istoria literatu-
rii române la Universitatea 
din Bucureşti;

-Redactor al revistei 
„Convorbiri literare” din 
Iaşi (1894-1896);

-Întemeiază împreună 
cu D.C. Ollănescu-Ascanio 
societatea „Amicii literatu-
rii şi artei române”;

-Fondator şi director al 
revistei „Literatură şi Artă 
Română” (1897-1910).

Debut publicistic cu 
versuri în „Jurnalul pen-
tru toţi” (1879), iar în criti-
că, în „Convorbiri literare” 
(1887).

Colaborări la „Literatură 
şi Artă”, „Constituţionalul”, 
„Convorbiri Literare”, 
„România Literară”, „Vieaţa 
Nouă”, „Viaţa socială”, 
„Revista pentru istorie, 
arheologie şi filologie”, 
„Ateneul român”.

C.S.C.

- De unde ideea de clopot, 
care dă unitate întregii expo-
ziţii?

- Clopotul este o formă care 
mă pasionează. Din două motive: 
o dată pentru că e extraordinar 
de frumos în sine; al doilea mo-
tiv, pentru că te îmbie să-l atingi 
şi să scoţi sunete. Mie îmi place 
ca o lucrare să poată fi atinsă, să 
nu fie acea gheaţă între privitor 
şi obiectul de artă. Aţi văzut că 
le-am şi mişcat. Ideea este să fie 
atinse cumva, să te poţi bucura 
şi tactil şi din punct de vedere al 
sunetului. Am chiar la o lucrare 
un sistem de pârghii, unde se bat 
două clopote între ele…

- Există şi poveşti ale aces-
tor clopote? Unele par vechi. 
Şi nu se repetă, nu sunt două 
la fel…

- Nu se repetă, pentru că eu 
le-am căutat, nu mai ştiu de câţi 
ani, prin diverse târguri. Sunt 
aduse de prin Elveţia, de prin 
Italia, de pe unde am găsit… 

Am o colecţie şi acasă, clopote 
care n-au intrat încă în lucru sau 
le voi păstra, pentru că îmi plac. 
Dar este posibil să mai merg pe 
direcţia aceasta.

- Sunt nişte animale vorbi-
toare, cu aceste clopote…

- Eu le văd ca pe nişte fiinţe 
umane, aşa…. Eu mă indentific 
cu ele, chiar dacă sunt o îmbina-
re între om şi forme geometrice, 
la un moment dat…

- Par să aibă nişte 
metehne… 

- Oamenii mei încearcă să tot 
zboare, dar nici eu nu reuşesc şi 
nici eu nu reuşesc întotdeauna.

- Ca să coborâm pe pământ, 
cum a fost în Elveţia ?

- Am fost mai întâi într-o 
expoziţie la Baden : doi sculptori 
şi doi pictori. A doua oară ne-au 
invitat acolo galeriştii şi am făcut 
o expoziţie de grafică. Am aici [la 
muzeul gălăţean] trei lucrări pe 
care n-am vrut să le iau în Elveţia, 
pentru că nu vreau să rămână 

acolo. Din fericire, am şi vândut 
o parte dintre lucrări în Elveţia. 
Ei analizează însă totul din punct 
de vedere financiar. Am discutat 
cu mai mulţi – le plac lucrările, 
dar “e prea scump, să mai vedem 
şi altceva”…

- Critica a făcut compara-
ţii?...

- A fost la expoziţie un critic 
din Elveţia, care a făcut o analiză 
pe obiect. El punea în evidenţă 
caracteristicile în primul rând din 
punct de vedere formal, dar şi al 
ideilor. Era curios, ne-a întrebat, 
încerca să-şi facă o idee despre 
arta românească… 

- M-a fascinat acel om-
oglindă din metal…

- Vezi ce-i în tine. Aceasta a 
fost idea când am construit lu-
crarea – până la urmă reflexia 
asta care ne atrage, pentru că 
avem tendinţa de a ne privi, de 
fapt ne reflectă interiorul. Şi se 
naşte o fiinţă umană mai mare 
decât noi…

Desene îmbrăcate în fier

La început a fost… sârma
] Interviu cu George Purcaru

Alexandru Pamfil (dreapta), alături de Angela Baciu şi de directorul Muzeului de Artă Vizuală, 
Dan Basarab Nanu, la vernisajul Bienalei Cezar Ivănescu

 Bienala Cezar Ivănescu

„Artiştii plastici pot atrage oameni plini de sensibilitate”
] Interviu cu sculptorul Alexandru Pamfil, iniţiatorul şi organizatorul „Bienalei Cezar Ivănescu” la Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi

aceasta am făcut tot posibilul 
să o aduc la cunoştinţa artiştilor 
plastici şi decoratori de peste tot. 
Discuţii am avut cu destul de mul-
te persoane, dar, concret, am ob-
ţinut materiale de la Clara Lucia 
Aruştei, Sterian Vicol, Corneliu 
Stoica, Mariana Tomozei Cocoş, 
25 de pictori, zece sculptori, opt 
graficieni, şapte artişti decoratori 
şi un artist fotograf, cărora le mul-
ţumesc foarte mult.

- Ce aşteptaţi de la acest eve-
niment?

- În primul rând, subliniez 
că poezia lui Cezar Ivănescu 
are multă profunzime, sensuri 
adânci, simţ al sacralităţii, forţă 

de expresie deosebită. Merită să 
fie cunoscută de cât mai multă 
lume. O expoziţie documentară 
am considerat-o insuficientă si 
inadecvată unui muzeu de artă 
ca cel gălăţean, nereuşind să 
scoată în evidenţă unghiuri dife-
rite din care pot fi înţelese versu-
rile acestui poet. Insuficiente am 
considerat şi lucrările unui singur 
artist plastic alături de documen-
tele primite pentru această ex-
poziţie. Am ajuns la concluzia că 
mai mulţi artişti plastici pot oferi 
şanse mai multe unui eveniment 
care îşi propune să surprindă spe-
cificul poeziei lui Cezar Ivănescu. 
Artiştii plastici pot atrage oame-

nii plini de sensibilitate spre uni-
versul creaţiei poetice a lui Cezar 
Ivănescu, ceea ce mă şi intere-
sează. Prin jurizare şi premiere 
de lucrări am sperat să fim mai 
aproape de spiritul de competiţie 
specific al poetului. O singură ex-
poziţie nu are cum să fie suficien-
tă. Poezia acestui autor are multe 
subtilităţi şi e nevoie de prudenţă, 
răbdare şi multă stăpânire de sine 
pentru cel care doreşte să-l înţe-
leagă şi să-l prezinte la adevărata 
sa dimensiune. Motiv pentru care 
sper că mi se va permite să reor-
ganizăm în 2011 a doua ediţie a 
Bienalei „Cezar Ivănescu” cu alte 
lucrări de artă plastică, ce vor fi în 

mod sigur din punct de vedere 
calitativ şi cantitativ cel puţin la 
nivelul actualei expoziţii.

- Pentru cititorii noştri, cine 
sunteţi dumneavoastră, dom-
nule Alexandru Pamfil?

- Sunt unul dintre cei care cau-
tă să înţeleagă viaţa, universul în 
general şi oamenii cu gândurile, 
concepţiile, trăirile şi sentimen-
tele lor. De asemenea, îmi place 
să-mi prezint punctul personal 
de vedere prin intermediul lucră-
rilor, contribuind astfel, cu aju-
torul mijloacelor şi elementelor 
de limbaj plastic, la îmbogăţirea 
oamenilor cu bunuri care să po-
sede valori estetice. E una dintre 
modalităţile prin care îmi scot în 
evidenţă instinctele, subconşti-
entul, să transmit prin forme şi 
volume în tehnici diverse o serie 
de realizări plastice capabile să 
emoţioneze şi să determine pe 
receptori (vizuali sau tactili) să 
ajungă rapid la trăirile, gânduri-
le şi sentimentele care îmi sunt 
specifice. Prin realizări personale 
pot oferi tuturor oamenilor po-
sibilitatea să pătrundă în lumea 
pe care îmi place să o contemplu 
şi pe care le-o propun prin inter-
mediul lucrărilor de artă plastică.

- Ce pregătiţi acum în atelie-
rul dumneavoastră?

- Intenţionez să deschid o ex-
poziţie personală în Bucureşti, 
poate chiar anul viitor, dacă ob-
ţin o galerie mai centrală, ca de 
exemplu „Simeza” sau „Apollo”. 
În vederea organizării celei de-a 
cincea  expoziţii personale de 
sculptură, în prezent îmi mai pre-
gătesc patru reliefuri în lemn de 
stejar.

Interviu realizat 
de Angela Baciu

O sculptură în care... te vezi!

Sculptorul 
tocmai 
gândeşte 
desenul... 
unui 
autograf

fo
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Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Pornind de la tarifele perce-
pute pentru investigaţiile ima-
gistice „de top” prin rezonanţă 
magnetică nucleară, mai mulţi 
cititori şi-au exprimat dorinţa 
de a afla, pe înţelesul lor,  „ce 
face, în plus, RMN-ul”.

Pentru a vă putea informa, 
am discutat cu specialiştii cen-
trului Cavxmed (din Ţiglina III, 
lângă Bingo Europa, în acelaşi 
corp de clădire cu farmacia) şi 
iată ce am aflat.

Rezonanţa magnetică nucle-
ară (RMN) este net superioară 
tuturor metodelor de explorare 
imagistică din mai multe moti-
ve: nu utilizează radiaţie ioni-
zantă (ca în cazul radiografiei), 

evidenţiază structurile vascula-
re fără a fi necesară injectarea 
substanţelor de contrast, ima-
ginile pot fi produse cu uşu-
rinţă în orice plan. Contrastul 
este mare la nivelul ţesuturilor 
moi, avantajul fiind categoric 
în cazul investigaţiilor ce pri-
vesc afecţiunile musculaturii. 
De asemenea, este examinarea 
de primă intenţie la copii dato-
rită caracterului său neinvaziv 
(fără sonde, fără injecţii etc.). 
Enumerarea avantajelor poate 
continua, însă mult mai eloc-
vente ar fi câteva exemple de 
diagnostice care au putut fi sta-
bilite numai cu ajutorul RMN, la 
centrul Cavxmed:

 [ Bolnav de 45 ani, cu dureri 
insuportabile la nivelul ambe-
lor şolduri, imobilizat la pat, 
dureri care n-au cedat în ciuda 
tratamentului urmat timp de 
mai multe luni. Pe radiografia 
bazinului nu sunt vizibile mo-
dificări, iar diagnosticul precis 
nu poate fi stabilit.  Examinarea 
RM cu substanţă de contrast 
pune în evidenţă necroză asep-
tică de cap femural, bilateral şi 
face posibilă instituirea trata-
mentului corespunzător.

[ Examenul ecografic evi-
denţiază la o bolnavă în vârstă 
de 50 ani o formaţiune expansi-
vă hepatică, neomogenă, care 
sugera un diagnostic sever. 

Examinarea RM cu substanţă 
de contrast permite stabilirea 
diagnosticului de hemangiom, 
o tumoră benignă care nu ne-
cesită intervenţie chirurgicală.

[ Bolnavă de 50 ani care 
fusese operată pentru hernie 
de disc se prezintă pentru du-
reri lombare cu temerea că 
intervenţia nu a fost corectă. 
Investigaţia RM nu confirmă 
recidiva herniei şi pune în evi-
denţă modificări de fibroză, ci-

catriceale, postoperatorii, care 
nu necesită o nouă intervenţie 
chirurgicală.

[ Pacient în vârstă de 41 de 
ani, muncitor în construcţii, se 
prezintă acuzând cu dureri lom-
bare („de mijloc”) şi amorţeli 
la nivelul membrului inferior 
drept, care nu au cedat la trata-
ment. Investigaţia RM indică o 
hernie de disc cu conflict radi-
cular, care necesită efectuarea 
neîntârziată  a unei intervenţii 

chirurgicale.
Singurele „limite” ale imagis-

ticii prin rezonanţă magnetică 
sunt reprezentate de eventua-
lele contraindicaţii ale acesteia. 
Astfel, nu pot fi investigaţi bol-
navii care au implantate stimu-
latoare cardiace, obiecte me-
talice (proteze, tije, valve etc), 
femeile în primul trimestru al 
sarcinii şi persoanele suferinde 
de claustrofobie (care însă pot 
fi sedate).

De ce este RMN-ul cel mai performant mijloc de investigaţie?

Diagnostice (doar) 
aparent imposibile

] Suferinţe cu cauze ascunse pentru alte aparate medicale

Preţul renunţării la viciu
De ce se îngraşă fumătorii?

O genă ar putea fi responsabilă pentru faptul că fumătorii se în-
graşă excesiv după ce renunţă la viciu. Geneticieni americani susţin 
că au identificat, de fapt, gena responsabilă pentru arderea grăsimi-
lor, care devine mult mai activă atunci când este supusă acţiunii sub-
stanţelor din fumul de ţigară.

G.K.

Ce îi sperie pe bărbaţi?
Anticoncepţionalul injectabil

Injecţia cu testosteron care ar putea înlocui pe viitor anticoncepţionalele 
clasice este în continuare testată de către cercetătorii de la Beijing. Cu ajuto-
rul acestei injecţii administrate lunar se stopează temporar producerea de 
spermatozoizi. Totuşi, mai bine de o treime dintre participanţii la studiu s-au 
retras din această activitate înainte de încheierea cercetărilor, deşi cercetăto-
rii spun că nu au remarcat efecte secundare ale tratamentului.

G.K.

O perspectivă 
înfricoşătoare
Posibil virus 
hibrid HIV - 
A (H1N1)

Persoanele purtătoare 
ale virusului HIV prezintă 
un risc ridicat de complica-
ţii în caz de contaminare cu 
noul virus gripal A (H1N1), 
a anunţat Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS). 
OMS susţine că persoanele 
cu boli ce afectează siste-
mul imunitar - printre care 
şi virusul SIDA - sunt mai 
vulnerabile la complicaţii 
din cauza virusului A (H1N1) 
decât din cauza gripei se-
zoniere. De asemenea, noul 
virus s-ar putea combina 
într-un mod periculos, aşa 
cum s-a întâmplat cu HIV şi 
tuberculoza, scrie OMS într-
un ghid pentru angajaţii săi 
publicat pe propriul site.

”Deşi nu există date 
adecvate pentru a prog- 
noza impactul unei gripe 
umane pandemice asupra 
populaţiei infectate cu HIV, 
interacţiunile dintre HIV/
SIDA şi gripa A (H1N1) ar 
putea fi semnificative”, se 
precizează în raport.

”Persoanele infectate cu 
HIV ar trebui considerate cu 
risc ridicat şi un segment de 
populaţie care trebuie vizat 
în mod prioritar de strategi-
ile preventive şi terapeutice 
pentru infectarea cu virusul 
A (H1N1)”, mai menţionea-
ză textul.

Marius M.

Efectele 
fumatului 
şi ale obezităţii
Ţigările 
şi mâncarea 
în exces ucid

Ţigările şi mâncarea 
sunt inamici egali ai omu-
lui. Mâncarea în exces duce 
la moarte! Dacă nu suntem 
fumători, dar mâncăm mult, 
nu avem niciun motiv de 
laudă! Pentru că obezitatea 
şi fumatul au aceleaşi efec-
te negative asupra noastră. 
Mai mulţi cercetători 
suedezi avertizează că 
adolescenţii obezi prezintă 
acelaşi risc de deces ca şi 
cei care fumează zece ţigări 
pe zi. Mai rău este că tinerii 
nu sunt conştienţi de acest 
lucru. Chiar şi aşa, medi-
cii spun că nu e de glumă 
şi că ar trebui să fim mai 
precauţi.

Marius M.

foto Bogdan Codrescu
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Anorexia le afectează, nu de 
puţine ori, pe adolescentele care 
pun prea mare preţ pe siluetă şi 
care ţin cu tot dinadinsul să fie cât 
mai slabe.  Încetul cu încetul, ele 
pot ajunge să cântărească sub 85 
la sută din greutatea corporală 
ideală, raportată la vârstă şi 
înălţime. În aceste condiţii, apar 
şi problemele grave de sănătate. 
Boala îi poate afecta şi pe bărbaţi, 
dar cazurile sunt mult mai rare. 
Uneori, ea apare şi în cazul fe‑
meilor mai în vârstă. Dar ce este 
de fapt anorexia?  “Este o tulbu‑
rare de comportament alimentar. 
Din dorinţa de a slăbi, persoana 
respectivă nu mai consumă ali‑
mente. Din păcate, din punct de 
vedere psihologic, nu există o 
«frână» la treaba aceasta. Astfel, 
persoana se abţine de la mâncare 

mai mult decât ar trebui şi ajunge 
să fie extrem de slabă”, ne-a ex‑
plicat dr. Madgalena Moroşanu, 
medic nutriţionist şi şeful secţiei 
de Diabet şi Boli de Nutriţie 
din Cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.

Persoana afectată de ano‑
rexie simte o teamă intensă de a 
se îngrăşa. În plus, nu de puţine 
ori, anorexicul are tulburări de 
percepţie a propriei greutăţi - 
nu înţelege în totalitate că este 
foarte slab şi neagă faptul că o 
greutate normală e importantă 
pentru menţinerea sănătăţii. În 
cazul femeilor, anorexia duce şi la 
tulburări ale ciclului menstrual.

Efecte grave

Din păcate, o greutate corporală 
foarte mică, menţinută pentru un 
timp îndelungat, creează proble‑
me grave de sănătate. Una din‑

tre acestea  este hipotensiunea 
arterială, însoţită de bradicardie 
- scăderea numărului de bătăi ale 
inimii, pe minut. În plus, tempera‑
tura bazală a corpului scade şi ea, 
dar se diminuează şi rezervele de 
grăsime ale organismului, nece‑
sare pentru protejarea organelor 
interne. Nu în ultimul rând, scade 
masa musculară. Pot apărea şi 
tulburări nervoase, dar şi disfuncţii 
endocrine, anemie în diverse gra‑
de şi chiar osteoporoză.

“Afecţiunea se corelează cu 
un factor psihic şi este deci o 
afecţiune complexă, aşa că, pentru 
tratarea ei cu succes, nutriţionistul 
colaborează cu psihologul”, a mai 
spus dr. Moroşanu.

În cazul în care anorexia apare 
la adolescente, părinţii trebui să 
fie primii care observă schimbările 
de comportament alimentar şi în 
cele din urmă, pe cele de greutate 
corporală. Tot ei ar trebui să le ra‑

porteze medicului şi să găsească 
o cale de a-şi aduce copilul la 
consult. O bună comunicare cu 
adolescentul poate scoate la iveală 
astfel de probleme, înainte ca ele 
să se agraveze. În plus, e necesară 
o educaţie corespunzătoare, care 
să o ferească pe adolescentă de 
tentaţiile lansate pe diverse canale 
media, care promovează excesiv 

avantajele slăbitului continuu, cu 
orice preţ. Cu alte cuvinte, orice 
persoană ar trebui să aibă acces 
la suficiente informaţii, înainte de 
a alege modul în care vrea să îşi 
menţină silueta. În acest fel, poate 
să prevină îmbolnăvirea de ano‑
rexie şi poate evita complicaţiile 
acestei boli.

Muzica şi lectura
„Inamicii” stresului

Ascultatul muzicii preferate este unul dintre cele mai eficiente 
metode de a combate stresul. Potrivit unor studii recente, muzica rit‑
mată îi ajută pe oameni să fie mai veseli şi să proiecteze această ima‑
gine şi asupra celor din jur. Se pare totuşi că muzica se află pe locul 
secund în topul celor mai eficiente metode de combatere a stresului. 
Pe primul loc rămâne lectura.

G.K.

Compania Roche 
poate creşte 
producţia 
de Tamiflu
Eficient 
împotriva 
gripei

Grupul farmaceutic 
elveţian Roche este pre‑
gătit să crească producţia 
medicamentului antiviral 
Tamiflu, în cazul unei ce‑
reri concrete din partea 
unor organizaţii sau state, 
a indicat joi un purtător 
de cuvânt al companiei. 
“Putem creşte producţia 
la 400 milioane de doze de 
Tamiflu pe an” - a declarat 
purtătorul de cuvânt, pre‑
cizând că deocamdată nu 
a fost primită nicio soli‑
citare concretă în acest 
sens. Antiviralul Tamiflu 
a fost recunoscut efi‑
cace împotriva noului 
virus al gripei porcine 
de tipul A/H1N1 de către 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS) şi Centrul 
de control al maladiilor 
(CDC) din SUA.

Mai multe guverne 
au contactat în ultimele 
zile grupul Roche pen‑
tru a comanda Tamiflu, a 
adăugat purtătorul de cu‑
vânt, fără a preciza despre 
ce state ori cantităţi este 
vorba. Într-un comunicat 
dat publicităţii, labora‑
torul din Basel aprecia 
că ”lumea este mai bine 
pregătită ca oricând îm‑
potriva unei eventuale 
pandemii de gripă”.

De asemenea, Labora-
torul Roche s-a declarat 
pregătit să expedieze pe 
glob, în termen de 24 ore, 
3 milioane de doze de 
Tamiflu, stocate pentru 
OMS în Elveţia şi SUA. 

Marius M.

Afecţiuni “la modă”

Adolescenţa 
şi pericolul anorexiei

Controale 
periodice 
pentru cancerul 
colo-rectal
Depistarea 
precoce 
ar salva 
mii de vieţi

Specialiştii în domeniu 
susţin că în România nu a 
existat un program struc‑
turat, coerent şi sustenabil 
de prevenire a cancerului 
colo-rectal, iar efectele se 
văd la ora actuală, pentru 
că boala are o incidenţă în 
creştere la nivel naţional. 
Potrivit profesorului Dan 
Dumitraşcu, cancerul co‑
lo-rectal este una dintre 
neoplaziile foarte frecven‑
te atât în România, cât şi 
în întreaga lume, dar este 
şi una din formele care 
poate fi depistată în stadii 
terapeutice utile, fiind po‑
sibilă prevenirea unei evo‑
luţii nefavorabile, precum 
şi a tot ceea ce decurge 
din acest fapt, respectiv, 
calitatea unei vieţi alte‑
rate, speranţa redusă de 
viaţă, precum şi afectarea 
generală a familiei celui 
suferind.

Prezent la simpozionul 
“Cancerul colonorectal 
- între teorie şi practică”, 
organizat la Cluj-Napoca 
de Societatea Română de 
Gastroenterologie în par‑
teneriat cu compania ita‑
liană Sofar Farmaceutici, 
profesorul Dan Dumitraşcu 
a subliniat că este impor‑
tantă prevenirea acestei 
suferinţe, prin demersuri 
active, care se adresează 
fie populaţiei generale, fie 
populaţiei de risc.

Depistarea bolii se face 
printr-o colonoscopie.

Marius M.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5945 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Cetăţenii Galaţiului nu pri-
vesc pasivi problemele ora-
şului, ci încearcă să le rezolve. 
Acest lucru se întâmplă deja, pe 
site-ul www.politicipublice.ro, 
unde toţi utilizatorii de internet 
sunt invitaţi să propună soluţii 
la diverse aspecte care ne ma-
cină zi de zi. Una dintre proble-
mele aprins dezbătute pe acest 
portal este cea a traficului ruti-
er aglomerat. „Traficul rutier în 
municipiul Galaţi şi în judeţ s-a 
aglomerat foarte tare. Acest lu-
cru generează accidente, nervi, 
timp pierdut, suprasolicitarea 
infrastructurii rutiere, polua-
re fonică, poluarea mediului 
şi suprasolicitarea forţelor de 
ordine”, se arată pe www.poli-
ticipublice.ro.  Gălăţenii nu au 
rămas datori şi au oferit o serie 
de soluţii legate de trafic. Iată 
câteva dintre ele:

[ Instalarea unor plăcuţe de 
monitorizare a vitezei pe stâlpi, 
pentru a aduce în atenţia par-
ticipanţilor la trafic viteza cu 
care circulă în acel moment şi 

încadrarea sau neîncadrarea în 
viteza legală;

[ Ridicarea autovehiculelor 
parcate neregulamentar pe 
spaţiul carosabil;

[ Obligativitatea pentru 
autovehiculele utilitare şi de 
transport în comun să circule 
pe banda 1;

[ Interzicerea parcării „la do-
miciliu” a autovehiculelor utili-
tare şi de transport în comun;

[ Strada Domnească între 
„Gării” şi „Basarabiei” s-ar pu-
tea uşor descongestiona prin 
desfiinţarea tuturor staţiilor 
(troleu, maxi taxi), dar mai ales 
prin desfiinţarea restricţiei ab-
surde a circulaţiei spre Nord pe 
strada paralelă, „Cuza”, din Gării 
spre Basarabiei. Această restric-
ţie împiedică cele aproximativ 
30-40 la sută autovehicule ce se 
îndreaptă spre viaduct să pără-
sească „Domnească” mai devre-
me, făcând la dreapta pe „Gării”, 
apoi la stânga pe „Cuza”;

[ Fluidizarea traficului poa-
te fi realizată cu ajutorul unui 

În ziarul “V.L.” apare un articol 
despre un profesor de matema-
tică anchetat de Universitatea 
“Dunărea de Jos” după ce a fost 
“filmat în timp ce primea 100 de 
euro pentru o lucrare de licenţă”, 
după care “şi-a dat demisia din 
funcţia de  prodecan şi din cea 
de senator…”.

Crescut şi educat în şcoala 
secundară de elită, ctitorită de  
marele român Nicolae Filipescu, 
unde toţi dascălii erau exemple 
demne de urmat, din punct de 
vedere profesional fiind somi-
tăţi în perioada interbelică, mă 
întreb, profund nedumerit, cum 
poate un universitar să-şi pă-
teze onoarea pentru 100 euro? 
Desigur, nu mă pronunţ asupra 
cazului, dar  sarcina organelor 
care anchetează este dificilă şi 
trebuie să  şi-o ducă la îndepli-
nire în spiritul adevărului, fără 
intervenţii oculte şi fără apărarea 

prestigiului instituţiei, lucru care 
se cam poartă la noi, cu mărimi 
anchetate, care ies basma cura-
tă, sau judecate şi condamnate 
cu suspendare. Aştept să văd re-
zultatul anchetei, după care voi 
trage unele concluzii.

Studenţii care i-au sărit în aju-
tor trebuie să ştie că un cadru 
universitar nu trebuie numai să-
şi  ajute învăţăceii, mai ales că vor 
deveni cadre didactice, nu trebu-
ie să fie numai tobă de carte, ci 
să aibă şi un comportament  ire-
proşabil, demn de a fi luat model 
de studenţii săi, cum au fost toţi 
profesorii mei de la  Mănăstirea 
Dealu. Să mai înţeleagă domnii-
le lor că ţara trece printr-o gravă 
criză de morală, la eradicarea că-
reia vor trebui să-şi aducă mâine 
contribuţia, în calitate de profe-
sori şi schimb al generaţiei de 
astăzi, deci că nu au căderea de a 
sprijini un “savant” bănuit. 

În sprijinul afirmaţiei mele am 
să dau un exemplu, din ultimul 
deceniu al secolului XIX. Fostul 
primar al Capitalei între 1892-
1895, N. Filipescu, a fost acuzat 
de deturnare a 100.000 lei din bu-
getul Eforiei Spitalelor Bucureşti  
-  bani folosiţi în modernizarea  
Capitalei, deci nu este vorba de 
delapidare. A deschis acţiunile, 
câştigând în instanţa de fond, 
recursul celor care îl acuzaseră 
fiind respins cu patru voturi şi 
unul împotrivă. Aflând hotărârea 
Tribunalului, Filipescu a vărsat  în 
contul Eforiei Spitalelor 100.000 
lei, din averea personală. Întrebat 
de ce?, a răspuns: “Dacă unul din 
cei cinci judecători s-a îndoit de 
corectitudinea  mea, am socotit 
că e mai bine să dau aceşti bani, 
deşi pot să arăt unde  i-am folo-
sit.”

Gral brig.rt. Staicu Neculai     

Felicitări pentru marele premiu 
obţinut! Eşti publicaţia mea prefe-
rată, prietenul meu de suflet.

Te aştept ca pe un oaspete 
drag în fiecare zi în casa mea şi 
te citesc cu multă, multă plăcere 
şi interes. Tu îmi aprinzi scântei în 
minte şi căldură în suflet, îmi dai 
speranţă, puterea de a învinge ce-
nuşiul vieţii. În paginile tale simt 
respect şi bun-simţ faţă de cititor. 

Dacă presa centrală e invidioasă 
pe rezultatele tale, eu, cititorul, te 
apreciez, te citesc pentru că eşti 
aproape de sufletul meu, de pro-
blemele mele, de aceea şi străinii 
te-au apreciat cinci ani la rând. 

Te-ai detaşat de publicaţiile de 
scandal, de intrigile politice, de 
interesele meschine şi te-ai apro-
piat de oameni şi de problemele 
lor.

Am o consideraţie deosebită 
pentru truditorii competenţi, pa-
sionaţi, harnici şi echidistanţi ai 
cotidianului.

Doresc întregului colectiv pu-
tere de muncă, sănătate, împliniri 
şi s-o ţineţi tot aşa, poate chiar 
mai sus.

Cu deosebită consideraţie, 
prof. Constanţa Vlasie

Informaţii 
notariale
Drepturile 
statului asupra 
moştenirii 
vacante

Doamna Livia, din 
Frumuşiţa, jud. Galaţi, ne-a 
scris pentru că este o per-
soană singură (nu are moş-
tenitori) şi doreşte să ştie ce 
se va întâmpla cu bunurile 
sale după deces. Domnul 
notar George Schin ne-a 
răspuns la această întreba-
re. Iată ce ar trebui să ştie 
cititoarea noastră.

Potrivit art. 680 din Codul 
civil “în lipsă de moştenitori 
legali sau testamentari, bu-
nurile lăsate de defunct trec 
în proprietatea statului”.

Notarul public, potrivit 
art. 85 din Legea nr. 36/1995 
a notarilor publici şi a ac-
tivităţii notariale, constată 
vacanţa succesorală „la ce-
rerea reprezentantului sta-
tului” şi eliberează certifica-
tul de vacanţă succesorală 
după expirarea termenului 
de prescripţie a dreptului 
de opţiune succesorală 
(conform art. 700 din Codul 
civil, dreptul de opţiune 
succesorală trebuie exerci-
tat într-un termen de 6 luni 
de la data deschiderii moş-
tenirii). Însă notarul public 
este obligat să citeze auto-
ritatea administraţiei pu-
blice competentă a prelua 
bunurile în toate cazurile în 
care succesiunea urmează 
a fi declarată vacantă, pu-
tând încredinţa administra-
rea provizorie a bunurilor 
unui curator desemnat, cu 
încunoştiinţarea autorităţii 
administrativ teritoriale. 

Instanţa decide

Statul nu are drept de 
opţiune succesorală, spre 
deosebire de ceilalţi moş-
tenitori (aceştia îşi pot ma-
nifesta dreptul de opţiune 
succesorală prin: acceptare 
pură şi simplă – moşteni-
torii vor răspunde pentru 
datoriile şi sarcinile moşte-
nirii şi cu bunurile proprii, 
acceptare sub beneficiu de 
inventar – moştenitorul va 
răspunde pentru datoriile şi 
sarcinile moştenirii numai în 
funcţie de activul dobândit 
prin moştenire şi renunţarea 
la moştenire – în acest mod 
se desfiinţează retroactiv 
vocaţia succesorală). Astfel, 
statul nu poate renunţa la 
moştenirea vacantă, de vre-
me ce bunurile succesorale, 
devenind fără  stăpân, ele ar 
reveni tot lui. După elibera-
rea certificatului de vacanţă 
a moştenirii notarul public 
nu mai poate elibera un alt 
certificat (de moştenitor). 
Acei care au pretenţii la 
moştenire (succesorii care 
din motive de forţă majoră 
nu au putut accepta succe-
siunea în cadrul termenului 
de prescripţie de 6 luni sau 
care cer repunerea în ter-
menul de prescripţie) sau 
au fost prejudiciaţi în alt fel 
prin eliberarea sau cuprin-
sul certificatului, pot cere 
prin justiţie anularea lui şi 
stabilirea drepturilor lor, 
după care notarul public va 
elibera certificatul de moş-
tenitor pe baza hotărârii 
judecătoreşti definitive şi 
irevocabile.  

Teodora Miron
	

Primim 
de la cititori
Nu mai 
recunosc locul

Neculai Staicu 
(Galaţi): „Venit în Galaţi în 
1941, parcă astăzi trăiesc 
în altă lume, una unde 
«care pe care», îmbo-
găţirea în cât mai scurt 
timp, cu orice preţ, grija 
guvernanţilor pentru cei 
în nevoi fiind conjunc-
turală, mai evidentă în 
perioada alegerilor, nu-
meroşi tineri suferind de 
boli ce nu pot fi tratate 
decât peste graniţă, dar 
n-au banii necesari, deci 
în atare situaţie cum să 
nu-mi amintesc de în-
tâmplări din alte vremuri 
şi să nu mă întreb dacă 
mai există opinie publică 
în Galaţi?”

Ionel Duduianu 
(Galaţi): „Nu mai recu-
nosc cartierul unde tră-
iesc de treizeci de ani. 
Copacii, în loc să crească, 
sunt mai puţini, mizeria 
te scârbeşte prin tot lo-
cul, văd oameni cu părul 
alb cum calcă nepăsători 
pe spaţiul verde ca să 
traverseze strada la un 
metru de trecerea de pi-
etoni, şoferii claxonează 
şi când stau la stop, copiii 
se înjură în faţa blocului, 
gropile se măresc după 
fiecare ploaie şi oamenii 
nu-şi mai dau bună ziua 
unii altora. Mă simt străin 
în oraşul meu”.

Costică Vârlan 
(Galaţi): „Sunt veteran 
de război, locuiesc în 
Galaţi, dar sunt de lângă 
Mărăşeşti… Astăzi nu 
mai avem conducători 
cum erau în 1877-1918 
până la Al Doilea Război 
Mondial, acei oameni 
erau români şi nu lache-
ii vecinilor noştri care 
ne-au furat teritoriile… 
Papagalii de astăzi vin cu 
promisiuni şi i-au înşelat 
pe ţărani, conducătorii 
lor au participat la ale-
geri uninominale în co-
mune şi oraşe mai mici, 
nu au avut curajul în ora-
şe mari… Aceşti papagali 
din toate partidele ar tre-
bui să-şi cumpere cuşti 
şi să stea la Periparva în 
Deltă, la Aiud, la Sighet, 
lângă marii patrioţi ro-
mâni pe care forţele roşii 
i-au omorât”.

K.N. 

Controverse pe Legea 10
Un cititor ne-a trimis pe mail 

o întrebare care, cu siguranţă, îi 
interesează pe mulţi dintre cei 
care au avut sau au procese pe 
Legea 10, modificată anul aces-
ta. „Legea 1/2009 este sau nu 
aplicabilă acţiunilor în revendi-
care în curs de soluţionare? Rog 
şi argumentarea răspunsului, 
presupunând că va exista vre-
unul la această întrebare. În caz 
afirmativ cum consideraţi că se 
“împacă” L 1/2009 cu jurispru-
denţa CEDO?”, întreabă cititorul 
nostru.

Da, Legea 1/2009 este aplica-
bilă acţiunilor 
în revendica-
re. Conflictul 
dintre Legea 
10 (astfel mo-
dificată) şi 
CEDO a fost 
oarecum tran-
şat de Înalta 
Curte. Spun 
oarecum, în-
trucât recur-
sul în intere-
sul legii spune: se aplică legea 
specială (are prioritate faţă de 
dreptul comun), dar dacă exis-
tă contradicţie, va avea prio-
ritate în aplicare Convenţia. 
Pe cale de consecinţă, tot ju-
decătorului îi rămâne sarcina 
să aprecieze. Aşa că rămâne la 
aprecierea instanţei de judecată 
la care apelaţi.

Concediu neplătit

Doamna Diana M. ne spune 
că firma la care lucrează refuză 
să-i plătească concediul pe anul 
2008. Ne întreabă ce şanse are 
să câştige aceste drepturi dacă 
dă în judecată firma.

Stimată doamnă, dacă firma 
la care lucraţi refuză să vă plă-
tească concediul, nu vă rămâ-
ne decât să apelaţi la justiţie. 

Dacă îi veţi da în judecată aveţi 
toate şansele să vă câştigaţi 
dreptatea. Ar trebuie să încer-
caţi să mai staţi de vorbă încă o 
dată cu şefii, să vedeţi dacă nu 
obţineţi banii fără a mai apela 
la instanţă. Dacă nu se poate şi 
sunteţi hotărâtă, atunci vă spu-
nem că aveţi toate şansele să 
câştigaţi în instanţă pentru că 
este dreptul dumneavoastră. 

Recuzare totală a instanţei

Un justiţiabil gălăţean ne 
întreabă dacă se poate admite 
o cerere de recuzare care să-i 
privească pe judecătorii întregii 

instanţe, şi nu 
doar pe acei 
j u d e c ă t o r i 
care compun 
completul de 
judecată.

P o t r i v i t 
art. 51 alin. 
(2) C. proce-
dură penală 
„ R e c u z a r e a 
se formulea-
ză oral sau în 

scris, cu arătarea pentru fiecare 
persoană în parte a cazului de 
incompatibilitate invocat şi a 
tuturor temeiurilor de fapt cu-
noscute la momentul recuzării. 
Cererea de recuzare îi poate 
privi numai pe acei judecători 
care compun completul de ju-
decată.”

În alin. (3) al aceluiaşi arti-
col, se prevede: „Nerespectarea 
condiţiilor prevăzute în alin. (2) 
sau recuzarea aceleiaşi persoa-
ne pentru acelaşi caz de incom-
patibilitate şi pentru temeiuri 
de fapt cunoscute la data for-
mulării unei cereri anterioare 
de recuzare care a fost respinsă 
atrage inadmisibilitatea cererii 
de recuzare (...).”

Teodora Miron

sistem electronic de coordo-
nare şi sincronizare a semafoa-
relor, aşa cum se întâmplă în 
vestul Europei sau în America 
de Nord. Cu alte cuvinte, se-
mafoarele pot fi sincronizate 
astfel încât maşinile care se de-
plasează cu 60 de km pe oră să 
poată parcurge distanţa de pe 

„Domnească” până la Spitalul 
Judeţean fără a se mai opri la 
niciun semafor. Această tehno-
logie nu este extrem de scumpă 
(costă în momentul de faţă în 
jur de 100.000 de dolari pentru 
un oraş de mărimea Galaţiului) 
şi este extrem de eficientă.

Fiecare cetăţean poate oferi 

soluţii pentru diverse probleme 
din oraş pe www.politicipublice.
ro. Acestea nu vor rămâne doar 
postate, ci vor fi filtrate, adunate 
şi trimise autorităţilor în măsură 
să le implementeze. Aşadar, pu-
teţi contribui cu o idee la rezol-
varea problemelor locale.

Pe site-ul www.politicipublice.ro

Gălăţenii propun 
soluţii pentru oraş

Primim la redacţie

Gânduri bune 
pentru “Viaţa liberă“

Reacţii

Despre onoare

Curier 
juridic

foto Bogdan Codrescu
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În dezbatere, 
chestiuni specifice vitale 

Duminică, în sala de confe-
rinţe a Grădinii Botanice, de-
legaţii la adunarea generală 
anuală a membrilor vânători şi 
pescari sportivi şi-au rostit cu 
convingere păsurile. „Structura 
corpului vânătoresc s-a hibri-
dat în ultima vreme, afirma 
oarecum iritat,  Vasile Plugaru, 
unul dintre seniorii vânătorimii 
gălăţene. Au apărut prea mulţi 
neaveniţi, ceea ce nu e benefic 
pentru vânat… E prea mare co-
tizaţia stabilită pentru cei care 

vor să se facă vânători.” „Ar fi 
necesar ca grupele de vânători  
să fie legate de fondurile de 
vânătoare pentru o mai bună 
gospodărire a acestora”, afirma 
Dorin Cornea.

La 76 de ani de viaţă, şi 40 
de ani de vânătoare, profesorul 
Ilie Dicu din Piscu, organizator 
de grupă de vânătoare, a pro-
pus ca taxele percepute pentru 
noii vânători să fie reduse pro-
centual şi pentru rudele vână-
torilor de gradul doi, pentru 
că, mai ales în mediul sătesc, 
problemele financiare sunt 
mai grave.

În acelaşi timp, în calitate de 
consilier local, a atras atenţia că 
rezolvarea problemei câinilor 
hoinari şi a păşunatului în pădu-
re poate fi rezolvată într-o rela-
ţie bună cu primăriile, oferind şi 
soluţii în acest sens.

„Mai multă seriozitate la or-
ganizarea partidelor de vână-
toare reclama Octavian Sârzea, 
precum şi o monitorizare serioa-
să a celor ce folosesc arme sofis-
ticate şi asta cu gândul, evident, 

la efectele asupra efectivelor de 
vânat.”

Galaţiul - văzut de la centru 

Prezent la reuniunea de 
duminică a reprezentanţilor 
vânătorilor şi pescarilor  spor-
tivi gălăţeni, dr.ing. Neculai 
Şelaru, preşedintele execu-
tiv al Asociaţiei Generale 
a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi din România a apre-

ciat, în primul rând, modul efi-
cient în care consiliul de con-
ducere al asociaţiei a gestionat 
situaţia economico-financiară. 
În acelaşi timp, s-a referit  şi 
la noile obstacole ce trebuie 
trecute în perioada imediat ur-
mătoare  de asociaţiile de vâ-
nători şi pescari sportivi prin-
tre care şi A.J.V.P.S. Galaţi. Dar 
asupra acestor considerente 
vom reveni într-un număr vii-
tor al ziarului.

Autorităţile 
române, în alertă 
Gripa porcină 
pare să fi 
răbufnit
[ În România, 
din câteva zeci de 
suspiciuni, deocamdată, 
nicio confirmare 
[ Măsuri precise 
stabilite sâmbătă la 
o videoconferinţă cu 
prefecţii şi directorii 
direcţiilor sanitare

Virusul gripei porcine 
a contaminat peste 4.500 
de persoane din 30 de ţări 
şi a provocat moartea a 53 
de persoane, potrivit unui 
nou bilanţ al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii, comu-
nicat duminică.

Agravarea situaţiei „a 
pus pe jar” autorităţile din 
România, care se tem că 
este doar o chestiune de 
zile până când virusul gri-
pal va ajunge şi în România 
aşa încât sâmbătă (9 mai) 
la o videoconferinţă cu re-
prezentanţii prefecturilor 
şi ai Direcţiilor de Sănătate 
Publică a fost discutat un 
plan de măsuri  pentru o 
reacţie adecvată „încă de la 
momentul zero”.

Astfel printre altele s-a 
discutat despre  coordona-
re şi organizare respectiv: 
stabilirea Comitetelor de 
Coordonare la nivel cen-
tral, regional şi judeţean a 
echipelor de management 
al eventualelor cazuri de 
îmbolnăvire, la nivelul spi-
talelor de boli infecţioase; 
a  echipelor de personal 
medical care asigură asis-
tenţă medicală în punctele 
de frontieră; instituirea ser-
viciului de permanenţă în 
cadrul reţelei  de epidemi-
ologie, la toate nivelurile – 
central, regional şi judeţean;         
organizarea serviciului de 
primire a probelor de labo-
rator recoltate la nevoie.

Accent pe identificarea 
din timp

În ceea ce priveşte supra-
vegherea epidemiologică 
s-a pus accent pe       aver-
tizarea sistemului naţional 
de sănătate publică pentru 
identificarea, din timp, a 
posibilelor cazuri de gripă 
umană cu noua tulpină de 
virus A/H1N1; intensificarea 
supravegherii îmbolnăvi-
rilor prin gripă în perioada 
următoare, conform reco-
mandărilor Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii şi 
ECDC; introducerea siste-
mului de raportare zilnică a 
numărului de cazuri de viro-
ze respiratorii.

Un accent deosebit a 
fost pus pe managementul 
cazurilor prin delimitarea 
şi izolarea ariilor de primire 
a pacienţilor cu infecţii po-
tenţiale cu virus gripal nou; 
distribuţia către spitalele de 
boli infecţioase din centrele 
universitare a medicamen-
telor antivirale necesare 
pentru tratamentul even-
tualelor cazuri; revizuirea 
stocurilor de medicamente 
antivirale si demararea pro-
cedurilor pentru achiziţia 
de cantităţi suplimentare 
în vederea acoperirii unui 
procent cât mai crescut din 
populaţie; stabilirea nece-
sarului de materiale sani-
tare de protecţie (măşti, 
mănuşi, halate) şi iniţierea 
procedurilor de achiziţie în 
vederea asigurării unui stoc 
de rezervă. De asemenea, 
Comitetul naţional pentru 
situaţii de urgenţă a dispus 
actualizarea, sau întocmi-
rea, după caz, a Planurilor 
de asigurare a continuită-
ţii funcţionării instituţiilor 
publice centrale şi locale, a 
agenţilor economici cu risc, 
precum şi a celor cu activi-
tăţi în domeniul alimentar şi 
integrarea acestora în Planul 
Naţional Intersectorial gra-
dual pentru intervenţia în 
pandemie.

Marius Mototolea

Agenţii de poliţie rutieră au 
continuat şi săptămâna trecută 
să intervină în Galaţi, în special 
pe arterele cu trafic auto şi pi-
etonal intens, pentru comba-

terea abaterilor în trafic. S-au 
dat 199 de sancţiuni în valoare 
totală de 9.950 lei.

Elena Parapiru

Din Combinat
Un furt mic

Poliţia i-a prins sâmbătă, la ora 10,00, pe Marian C., de 20 ani, din 
comuna Oancea şi pe Stelian P., de 52 ani, din Galaţi, în timp ce încer-
cau să părăsească platforma industrială având asupra lor trei capace 
de vane în valoare de 500 lei. Cercetările Biroului Poliţiei Platformă 
Industrială continuă.

Elena Parapiru

Ciprian Necula, copilul despre 
care aţi aflat că are autism sever 
grav, are nevoie de sprijinul nos-
tru. Prin generozitatea unor ade-
văraţi creştini - care consideră că 
această formă de într-ajutorare 
nu e „pomană”, ci un mod creş-
tinesc de a ne sprijini unii pe alţii 
la necaz - s-au strâns în contul 
deschis la CEC 2.820 lei. Mama 
lui Ciprian şi mătuşa sa Maria  
fac eforturi pentru ca viaţa lui 
Ciprian să fie un pic mai senină. 
De aceea, strigătul nostru pentru 
a-l sprijini pe Ciprian rămâne de 
actualitate. Ciprian are nevoie de 

recuperare, pentru că starea lui 
nu este tocmai bună, iar mijloa-
cele familiei (cu trei minori) sunt 
reduse. Cu 1500 lei, venitul lunar 
al  familiei Necula, nu poţi face 
mare lucru, iar recuperarea lui 
Ciprian costă într-o lună, în func-
ţie de numărul de ore de trata-
ment, între 3.000 şi 5.000 lei.    

Puteţi face donaţii în con-
tul (deschis la CEC pe numele 
mamei - doamna Constanţa 
Necula) numărul  RO68CECEGL 
2708RON0615039.  Doamne aju-
tă!

Maria Stanciu 

Pe plaiurile însorite de la poa-
lele politicii dâmboviţene – adică-
tălea de prin Parcul Izvor, aşezat 
în coasta Palatului Parlamentului 
– de vineri şi până duminică s-a 
mâncat şi s-a bucătărit de ai fi zis 
că dau turcii. Cu blugi şi rulmenţi, 
ce credeaţi?, că dacă era vorba 
să dea iama ca pe vremea răzăşi-
lor, organizatorii evenimentului, 
adică ACEEA (Asociaţia Culturală 
Euro Est Alternativ - preşedinte 
Radu Zărnescu), ar fi otrăvit fântâ-
nile şi ar fi pustiit ogoarele, nu ar fi 
distribuit zeci de bidoane cu apă 
plată care au constituit baza su-
telor de feluri de mâncare gătită 
în ceaune şi pe grătare în centrul 
Bucureştiului!             

Alături de sutele de participanţi 
din ţară şi din străinătate, ne-am 
aflat şi noi, Societatea Jurnaliştilor 
„Dunărea de Jos”, care nu am fă-
cut de ruşine nici de această dată 
cele trei judeţe pe care le repre-
zentăm – Galaţi, Brăila şi Tulcea 
– câştigând, pentru al treilea an 
consecutiv, premii.

Nu mai este nicio ştire că am 
preparat tradiţionala ciorbă de 
peşte cu care am dat clasă tutu-

ror: şi juriului, şi celorlalţi concu-
renţi, şi bucureştenilor, care s-au 
învârtit pe lângă ceaun ore întregi 
în aşteptarea împărţirii porţiilor. 
Desigur, asta nu s-a întâmplat 
decât după ce a trecut juriul pe la 
noi, care a gustat cu văzul, mirosul 
şi gustul preparatul nostru pes-
căresc, prezentat aşa cum şade 
bine: ciorba în strachină de lut, cu 
lingură de lemn şi alături - crapul 
fiert cu mujdei cu roşii, mămăliga 
de rigoare de lângă care se arată 
ardeiul iute.       

După degustarea ciorbei, a 
peştelui cu mujdei şi a rachiului 
de Şiviţa – aport adus de maes-
trul Paul Buţa – juriul a decretat: 
Societatea Jurnaliştilor „Dunărea 
de Jos” primeşte „Premiul 
Special al Juriului pentru cea mai 
Originală Ciorbă Pescărească”, iar 
din partea organizatorilor, pre-
miul „Reţeta Etapei”. 

Ce se mai găteşte, 
ce se mai găseşte 

Ca nişte adevăraţi jurnalişti, 
nu am mers la Bucureşti doar 
să vă facem dumneavoastră 

poftă de ciorbă de peşte, ci şi 
pentru a trage cu ochiul la ce 
mai bucătăresc alţii de prin 
alte colţuri ale ţării şi ale lumii. 
Aşa am aflat câteva ponturi pe 
care le oferim cu drag bucătă-
reselor de la Galaţi. În primul 
rând, încercaţi să folosiţi vase 
din lut; mâncarea preparată 
în ele (izolate bine, pe la „în-
cheieturi” cu aluat) capătă un 
gust nemaipomenit. Asta în-
văţătură a la turca bre a fost, 
adică ce am văzut la bucătarii 
din Turcia. O altă învăţătură: 
dacă aveţi grătar, coaceţi le-
gumele (cartofi scobiţi în care 
se aruncă puţin caşcaval ras, 
ardei gras sau gogoşari roşii) 
în foaie de aluminiu, iar carnea 
(de porc, pui sau peşte, cum 
vă place) ungeţi-o bine înainte 
cu ulei şi aruncaţi-o pe grătar 
abia după ce a stat „de vorbă” 
măcar 30 de minute cu ierburi 
aromate şi sosuri „înţepătoare” 
pe bază de lămâie, vin, piper 
sau usturoi.   

Text şi foto: 
Maria Măndiţă

Reprezentanţii vânătorilor şi pescarilor, la sfatul anual  

În extrasezon cinegetic şi de pescuit

Sfatul vânătorilor 
şi pescarilor sportivi

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Cu aproape 1.200 de membri (vânători) şi aproape 4.000 
de pescari numai în acest moment, Asociaţia Judeţeană  a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi reprezintă 
o forţă conştientă, ea însăşi, atât de avantajele care decurg 
din această anvergură, dar şi de problemele specifice pe care 
le implică. Important de reţinut, înainte de toate, e că asoci-
aţiile tradiţionale - precum cea de la Galaţi -  reprezentate la 
nivel naţional de AG.V.P.S. din România sunt entităţile care, 
de-a lungul timpului, au acţionat raţional, cumpătat şi dura-
bil asigurând conservarea zestrei faunistice, inclusiv a celei ce 
mişună încă prin apele României. Aceasta e, de fapt, o realita-
te pe care n-o contestă decât cei care urmăresc să facă şi din 
vânătoare sau pescuit o afacere pur personală, dar şi această 
categorie reprezintă o forţă ce nu trebuie neglijată în condiţi-
ile în care, la o adică, totul se vinde, totul se poate transforma 
în bani şi nu numai în bani.

Cine ştie, găteşte, cine nu, mănâncă! 

O altă mâncare de peşte 
Adică ciorbă 

de peşte de criză. 
Ciorba. Sau peşte-
le. Cum doriţi. Noi,  
membrii Societăţii 

Jurnaliştilor 
„Dunărea de Jos”, 

vă informăm pe 
această cale că, în 
perioadă de criză, 

ciorba la ceaun 
iese mai gustoasă 
decât în alte peri-
oade, fapt confir-
mat din mai mult 
de … două surse 

– membrii juriului 
celei de-a treia edi-
ţii a Campionatului 

de Gătit în Aer 
Liber, desfăşurat 

în weekendul care 
tocmai a trecut în 

Parcul Izvor, din 
Capitală. 

Campania „Ajută-ţi aproapele”

Ciprian Necula 
are nevoie de noi!

[ S-au adunat 2.820 lei [ Acest copil are nevoie de susţinere, 
recuperarea numai pe o lună costă între 3.000 şi 5.000 de lei

Rezumat rutier

Amenzile 
vin mai departe

Banii se recuperează
Smârdăneanul nu stă

Marian A., de 23 ani, din comuna Smârdan, a furat sâmbătă, la ora 
2,00, de pe platforma industrială două cuple de vagon şi şase bucăţi 
platbandă de un metru fiecare, fiind prins de Biroul Poliţiei Rurale 
Galaţi. Paguba în valoare de circa 300 lei a fost recuperată.

Elena Parapiru

Jaful armat 
de la casa de 
schimb valutar
Mandat 
de arestare 
în lipsă pentru 
al doilea autor

Judecătoria Galaţi 
a emis ieri mandat de 
arestare în lipsă, pentru 
tâlhărie, pe numele celui 
de-al doilea autor al jafu-
lui armat comis în data de 
2 mai la o casă de schimb 
valutar din municipiu. În 
baza mandatului de ares-
tare de 29 de zile emis ieri 
de către instanţă, George 
Alexandru Ion, zis Pici, 
de 19 ani,   poate fi dat 
în urmărire generală şi 
internaţională şi în con-
semn la frontiere, mai 
ales că are rezidenţă în 
Italia, la Treviso şi nu este 
exclus să fugă din ţară. 
Anchetatorii au motive 
să creadă că tânărul nu 
a părăsit România deoa-
rece are cartea de identi-
tate în custodia Poliţiei şi 
paşaportul îi este expirat 
de patru ani.

NewsIn/M.Z.

Flash Poliţie

Din Iveşti
Cinci găini

Ştefănache S., de 74 
ani din comuna Iveşti 
a reclamat la Postul de 
Poliţie din localitate fap-
tul că în noaptea de 4 
spre 5 mai 2009, vecina 
sa i-a furat cinci găini din 
curte. Poliţiştii i-au făcut 
dosar penal, continuând 
cercetările în acest caz.

Amintiri 
din Germania
Un pistol 
la demolare

Un pistol a fost gă-
sit  în timpul demolării 
unei case de pe stra-
da Alexandru Cernat. 
Pistolul, de provenien-
ţă Germania, calibrul 9 
milimetri, cu trei cartu-
şe în încărcător, se afla 
(în stare de degradare) 
într-un toc din piele. 
Mecanismele armei erau 
funcţionale, urmând să 
fie supuse unei consta-
tări tehnico-ştiinţifice 
balistice.

Elena Parapiru AR
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Flash Fotbal

VĂ PREOCUPĂ VIITORUL COPIILOR DUMNEAVOASTRĂ?   
 
Donaţi 2% din impozitul pe venitul anual în contul ASOCIAŢIEI SPORT CLUB 
OŢELUL GALAŢI, completând formularul 230 pe care îl puteţi procura de la 
sediul Clubului Oţelul Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2A, de la Administraţia 
Financiară, str. Brăilei sau de pe site-ul www.otelul-galati-galati.ro! 
ACEŞTI BANI SUNT DESTINAŢI DEZVOLTĂRII BAZEI SPORTIVE PENTRU COPII 
ŞI JUNIORI! 
VĂ MULŢUMIM! 

CONT: RO91VBBU2511GL0471912701    C.F. :2481485 
 

 

„Am făcut lucruri bune 
la Galaţi”

Eşecul de la Timişoara i-a în-
tărit crusta antrenorului Petre 
Grigoraş, un individ tăbăcit de 
bătăliile încasate în acest cam-
pionat. Afectat că a ratat chiar şi 
punctul care se întrezărea la un 
moment dat – Oţelul a ratat mult 
pe finalul jocului de pe Bega! – şi 
ameţit-transpirat după ce a stat 
în soare la aproape 30 de grade 
Celsius, tehnicianul roş-alb-al-
baştrilor a afirmat că la vară ar 
putea schimba echipa. „Dacă 
aş primi o ofertă tentantă de la 

judeţul Bacău) n-a avut niciodată 
probleme ca în primăvara curen-
tă. Nici în primul său campionat 
la Oţelul n-a strâns atât din dinţi: 
cu un lot adunat în pripă, grupa-
rea locală zburda atunci de la 9 
puncte cu miros de retrogradare 
din tur la poziţia a noua în mo-
mentul finişului! În prezent, cu 
o trupă lipsită de multe vedete 
(care transferate, care acciden-
tate, care suspendate), Oţelul 
s-a lovit cu capul de tocul uşii şi 
stă cu ochii pe adversari pentru 
a nu pica sub linie. Îi mai trebuie 
măcar trei puncte pentru a scăpa 
de întunericul matineului, însă 

programul îi rânjeşte hâd până 
în etapa a XXXIV-a… Care va să 
zică, după un an atât de greu îţi 
vine să vorbeşti şi de unul sin-
gur.

Antrenorul, ieri: 
„Mă simt bine aici!”

Grigoraş afirmă, însă, că nu 
s-a gândit la despărţire, vorba 
cântecului! Antrenorul Oţelului 
susţine că n-a făcut decât să 
răspundă la una din întrebări-
le venite la conferinţa de presă 
de la Timişoara. „Nu-i cunosc 
pe jurnaliştii din oraşul de pe 

Bega, aşa că nu ştiu nume-
le celui care m-a întrebat. El a 
creat un context dur, sugerând 
că ArcelorMittal nu ne va mai 
susţine financiar şi m-a întrebat 
ce voi face în asemenea condi-
ţii. I-am zis că îmi voi vedea de 
treabă şi dacă vom rămâne fără 
nicio susţinere voi pleca în altă 
parte, doar n-o să stau şomer. 
Totuşi, n-am zis că abia aştept 
să plec sau chestiuni de genul 
acesta. La Oţelul mă simt bine, 
deşi trecem printr-un campio-
nat dificil, şi vreau să-mi duc la 
bun sfârşit contractul”, a con-
chis tehnicianul „oţelarilor”.

Se uită înapoi cu 
mânie? Aşa pare, 
însă antrenorul 
Grigoraş neagă 
că şi-ar dori să 
se despartă prea 
curând de Oţelul

FOTBAL               Antrenorul Oţelului neagă declaraţia de la Timişoara

Grig zice 
că nu pleacă!
] La conferinţa de presă a partidei de sâmbătă, Petre 
Grigoraş a afirmat că la vară ar accepta o ofertă din altă 
parte ] Ieri, tehnicianul a nuanţat, precizând că n-a făcut 
decât să răspundă la o întrebare care presupunea Apocalipsa 
la gruparea roş-alb-albastră

o formaţie cu mai multe preten-
ţii, aş pleca de la Oţelul. Cred că 
am făcut multe lucruri la această 
echipă în cei trei ani şi jumătate 
petrecuţi aici”, a spus Grigoraş, 
din tonul său înţelegându-se 
că şi-ar face bagajele oricum la 
finalul sezonului competiţional 
2008-2009, chiar dacă el mai are 
contract cu Galaţiul până în vara 
anului următor.    

Niciodată nu i-a fost 
aşa de greu

Venit în decembrie 2005 la 
Dunăre, constănţeanul (născut în 

Oţelul, niciun eşec acasă cu Urziceniul
Meciul de duminică, dintre formaţia pregătită de Petre Grigoraş şi Unirea Urziceni - o grupare angre-

nată în lupta pentru câştigarea campionatului - pare la discreţia formaţiei roş-alb-albastre. Asta spune 
însă doar statistica! În cele două jocuri disputate la Galaţi, echipa ialomiţeană (al cărei manager general 
este Mihai Stoica) a fost învinsă la limită: 3-2. De fiecare dată, golul victoriei gălăţene a fost marcat în 
ultimele minute. Pe 23 februarie 2007 puncta decisiv Gabriel Paraschiv, iar pe 11 august, în acelaşi an, 
marca pentru trei puncte Janos Szekely. 

Dănuţ Lungu

Federaţia Română de Fotbal 
a realizat un profit de 13 milioa-
ne de lei în anul 2008, care va fi 
inclus în bugetul pentru anul în 
curs, cifrat la 12.784.000 de euro. 
În Adunarea Generală a FRF a 
fost prezentat bilanţul contabil 
la data de 31 decembrie 2008, 
iar FRF a raportat un profit de 13 
milioane de lei. Acesta va fi păs-

trat în conturi pentru a continua 
activităţile fotbalistice în anul 
care urmează. Mircea Sandu a 
mai precizat că în buget nu au 
fost incluse şi cele aproximativ 
trei milioane de euro, care ur-
mează să fie primite de la Loteria 
Română.

M.C.

Penultima 
etapă la fotbal 
juniori

[ Duminică s-au dis-
putat jocurile penultimei 
etape a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi 
B). Jucând la  Vaslui, FCM 
Dunărea Galaţi a izbutit 
un rezultat de egalitate 
(0-0) la juniori A şi a cedat 
(0-2) la juniori B. Oţelul 
Galaţi a câştigat ambele 
partide susţinute acasă, 
în faţa celor de la Ceahlăul 
Piatra Neamţ: 3-1 la ju-
niori A (pentru gazde au 
marcat Gheorghe, Frunză 
şi Miron) şi 5-1 la juniori 
B (Curmei 2, Gâţă – 2 şi 
Tache). Liceul cu Program 
Sportiv a jucat în depla-
sare, la Bacău. Aici, gălă-
ţenii au câştigat la juniori 
mari: 4-1 (Hodorogea 2, 
Ababei şi Bahnaşu) şi au 
“remizat”: 1-1, la juniori 
mici (Bogdăneanu), în faţa 
celor de la Ştiinţa.

În ultima etapă echi-
pele din Galaţi vor juca 
astfel: FCM Dunărea - ACS 
Ceahlăul, LPS Bacău - 
Oţelul şi LPS Galaţi - LPS 
Piatra Neamţ.

Federaţia Română de 
Fotbal a hotărât ca par-
tida FCM Dunărea Galaţi 
- FCM Bacău (juniori A), 
nedisputat din cauza unei 
contestaţii a oaspeţilor, 
va avea loc pe Stadionul 
“Dunărea”, miercuri, 20 
mai.

[ În Capitală s-a des-
făşurat “Crosul Aloe Vera”. 
Vremea excelentă a con-
stituit o invitaţie pentru 
o mie de concurenţi. Din 
Galaţi au fost prezenţi 
doi atleţi veterani: Cătălin 
Brăila s-a clasat pe locul al 
IX-lea (din 45 de concu-
renţi) - la categoria 45-59 
ani, iar Mihai Drăghici a 
sosit pe locul 22, la cate-
goria peste 60 ani.  

[ În Polonia s-a des-
făşurat turneul de califi-
care pentru Campionatul 
Mondial de volei junioare. 
Între echipele participan-
te s-a aflat şi selecţionata 
ţării noastre (antrenor se-
cund – gălăţeanca Ileana 
Berdilă), cu două gălă-
ţence în formula de bază: 
Daiana Mureşan şi Sabina 
Miclea. Din păcate român-
cele au ratat calificarea, 
înregistrând următoarele 
rezultate: 3-0 Portugalia, 
0-3 Polonia şi 0-3 Franţa.  

[ Lotul de senioare a 
României a susţinut două 
meciuri de verificare cu 
echipa Belgiei (cu Frauke 
Dirickx în componenţă). 
La noi a jucat şi gălăţean-
ca Nneka Onyejekwe. În 
primul meci a fost 1-3, iar 
în cel de-al doilea 0-3. 

[ Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea-
ză selecţii pentru copii de 
6-10 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul”, 
de luni până vineri (orele 
16,00-18,00), sâmbătă şi 
duminică (12.00 – 14.00). 
Selecţioner - Zoly David. 
Telefon 0744/516790.

Gh. Arsenie 

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a declarat, ieri, că în fot-
balul românesc trebuie luate 
măsuri extrem de dure deoare-
ce a ajuns într-o situaţie precară 
din cauza corupţiei, şi spune că 
arbitrajul trebuie schimbat în to-
talitate. 

[ Fostul arbitru internaţional 
Ion Crăciunescu a refuzat, ieri, 
să primească Ordinul de Merit în 
gradul Rubin din partea FRF, cu 
ocazia centenarului, motivând 

că nu poate să accepte această 
distincţie “din mâinile lui Mircea 
Sandu”. Federaţia Română de 
Fotbal a acordat două tipuri de 
distincţii cu ocazia împlinirii a 
100 de ani de la înfiinţare. Ordinul 
de Merit în gradul Diamant şi 
Ordinul de Merit în grad Rubin. 

[ Tribunalul Argeş a decis 
punerea în libertate a finanţato-
rului FC Argeş, Cornel Penescu, 
a fostului director al OPC Argeş 
Cristian Libertatu, a directoru-

lui PIC, Liviu Făcăleaţă, a fostu-
lui preşedinte al CCA, Gheorghe 
Constantin, şi a vicepreşedin-
telui CCA Marcel Lică, sentinţa 
putând fi atacată.

[ Curtea de Apel Piteşti a 
respins recursul făcut de avoca-
ţii arbitrului Aurelian Bogaciu, 
la decizia Tribunalului Argeş de 
respingere a cererii de eliberare 
sub control judiciar.

M. Chiriliuc 

România, 
în lumea a doua 
a tenisului

TENIS. Echipa României 
de Cupa Davis ocupă locul 
19 în ierarhia competiţiei şi 
nu va mai fi cap de serie la 
tragerea la sorţi a meciu-
lui de baraj pentru menţi-
nerea în Grupa Mondială, 
conform site-ului oficial al 
Cupei Davis.

CLASAMENT. Tenisme-
nul Victor Crivoi ocupă lo-
cul 99 în clasamentul ATP, 
devenind astfel cel de-al 
doilea român din top 100, 
după Victor Hănescu, nu-
mărul 33 mondial, conform 
ierarhiei publicate, ieri, pe 
site-ul oficial al ATP. Crivoi 
va împlini 27 de ani pe 25 
mai, şi în urmă cu apro-
ximativ două săptămâni 
l-a învins pe americanul 
James Blake, în primul tur al 
Mastersului de la Roma. 

BASCHET. În ambele 
semifinale ale Diviziei A 
masculine se consemnea-
ză egalitatea după patru 
jocuri, 2-2. Campioana CSU 
Asesoft Ploieşti a câştigat la 
Sibiu, 83-78 cu CSU Atlassib, 
după ce ardelenii se impu-
seseră în primele două par-
tide. Meciul decisiv va avea 
loc mâine, la Ploieşti. 

CS Otopeni a dispus de 
Elba Timişoara cu 71-65, iar 
partida decisivă se va dis-
puta pe Bega.

PROTEST. Echipa CSU 
Atlassib Sibiu nu se va pre-
zenta la meciul decisiv al 
semifinalei cu CSU Asesoft 
Ploieşti, „pentru că nu are 
rost, nu vrem să fim umiliţi 
cu arbitrii, aşa cum s-a în-
tâmplat la Sibiu”, a declarat, 
ieri, preşedintele secţiei 
de baschet a CSU Sibiu, 
Cristian Bicher.

VOLEI. Echipele femini-
ne  “U” Cluj şi CSM Focşani 
au promovat în Divizia A1, 
după ce au obţinut prime-
le două locuri în turneul de 
la Cluj. Universitatea Cluj a 
câştigat toate cele trei par-
tide, în timp ce formaţia 
din Focşani a înregistrat o 
singură  înfrângere, cea din 
partida cu “U” Cluj.

JUDO. La Grand Prix-ul 
de la Tunis, sportivii români 
nu au reuşit decât patru cla-
sări pe locul V, prin Daniel 
Brata, Carmen Bogdan, 
Elena Monica Ungureanu 
şi Andreea Ştefania Chiţu. 
România a deplasat la Tunis 
şase sportivi, ceilalţi doi 
fiind Dan Fâşie şi Bogdan 
Bărbulescu, ambii învinşi în 
turul inaugural.

HOCHEI. Reprezentativa 
Rusiei a câştigat pentru a 
treia oară titlul mondial la 
hochei pe gheaţă, învin-
gând, la Berna, cu scorul de 
2-1, echipa Canadei, în fi-
nala competiţiei. Naţionala 
rusă a mai câştigat titlul 
mondial în 1993 şi 2008.

SĂRBĂTOARE. Zeci 
de mii de fani l-au întâm-
pinat ieri, în capitala fili-
pineză, Manila, pe eroul 
naţional, boxerul Manny 
Pacquiao, care a obţinut 
la începutul acestei luni 
al şaselea titlu mondial.  
Pacquiao (30 de ani), cel mai 
popular sportiv filipinez, l-a 
învins la Las Vegas prin KO 
în repriza a doua pe britani-
cul Ricky Hatton, câştigând 
centura IBO la categoria su-
per-uşoară.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

[ Preşedintele CA al FC 
Timişoara, Marian Iancu (foto), a 
declarat, ieri, că dacă Tribunalul de 
Arbitraj Sportiv nu va da dreptate 
clubului bănăţean în cazul celor 
şase puncte de penalizare, atunci 
va face dezvăluiri incendiare des-
pre forul mondial. “Vom veni cu 
documente, totul dovedit, e vor-
ba de nişte lucruri incredibile care 
o să zguduie întreg fotbalul mon-
dial. Nu vrem acum să învolburăm 
apele pentru că avem un proces. 
Când se va da sentinţa în cazul 
nostru, atunci voi vorbi, depinde 
de cei de la TAS”, a spus Iancu. 

[ Mijlocaşul Tiberiu Ghioane 
a marcat un gol pentru Dinamo 
Kiev, în meciul câştigat, pe te-
ren propriu (scor 3-2), cu Tavria 
Simferopol, rezultat în urma căru-
ia echipa antrenată de Iuri Semin 
şi-a asigurat al 13-lea titlu de cam-
pioană a Ucrainei.

[ Formaţia la care evoluează 
şi internaţionalul român Cristian 
Săpunaru, FC Porto, a învins, pe 
teren propriu, în etapa a 28-a a 
Campionatului Portugaliei, pe 
Nacional Madeira (scor 1-0), şi a 
cucerit al 24-lea titlu din istoria de 
116 ani a clubului.

[ Mijlocaşul lui FC Barcelona, 
Andres Iniesta, a suferit o leziune 
la muşchii coapsei drepte în parti-
da cu Villarreal (scor 3-3), şi nu va 
putea juca în meciul cu Athletic 
Bilbao, din ultimul act al Cupei 
Spaniei, iar prezenţa sa în finala 
Ligii Campionilor este incertă.

[ Norvegia, Danemarca şi 
Scoţia au primit încă un loc în ur-

mătoarea ediţie a Ligii Europa, 
fiind primele ţări în clasamentu-
lui UEFA Fair-Play, bazat pe toate 
meciurile de club şi ale echipelor 
naţionale, între 1 mai 2008 şi 30 
aprilie 2009.

[ Managerul lui Arsenal 
Londra, Arsene Wenger, este de 
părere că înfrânegrea la trei go-
luri diferenţă din partida de pe 
„Emirates” cu Chelsea nu reflectă 
realitatea din teren, dar a admis că 
echipa sa are nevoie de noi achi-
ziţii pentru a fi mai competitivă în 
sezonul viitor. 

[ Fotbalistul brazilian Juninho 
a afirmat că se gândeşte să plece 
de la Olympique Lyon la finalul se-
zonului, fiind primul an din 1996 
când el poate rata toate trofeele.

[ Locuinţa internaţionalului 
sud-african Steven Pienaar a fost 
jefuită, sâmbătă, de indivizi necu-
noscuţi, chiar în timp ce mijlocaşul 
lui Everton se afla pe teren în me-
ciul cu Tottenham.

M.Chiriliuc 

Echipa de baschet fete a 
Liceului cu Program Sportiv 
Galati a cucerit medaliile de 
bronz, clasându-se pe locul III 
în Campionatul Naţional de 
baschet Under 18. Elevele prof. 
Andrada Miron s-au clasat pe lo-
cul al doilea în grupa desfăşura-
tă în Sala “Olimpia” din Capitală. 
Gălăţencele au trecut de Liceul 
“Kelemen” din Sf.Gheorghe cu 
61-45 şi de LAPI Dej cu 51-48, ce-
dând o singură partidă: 53-76 cu 
Viitorul Cluj. În semifinale, fetele 
noastre au dat piept cu multipla 
campioană Olimpia, de care au 
fost învinse: 44-60. În finala mică, 
pentru locurile III-IV, LPS Galaţi 
- Sportul Studenţesc Bucureşti 
59-58. 

Andrada Miron a folosit ur-
mătorul lot de jucătoare: Lavinia 
Mitachi, Gabriela Necula, Adina 
Lovasz, Mădălina Cioroiu, Beatrice 
Alaiba, Alina Crăciun, Laurenţia 
Munteanu, Viviana Bâra, Margareta 

Dorofte şi Maria Cuzic. O remarcă 
pentru Alina Crăciun (1,92 m) care, 
graţie evoluţiei sale, a fost coopta-
tă în “cinciul” de bază al turneului 
bucureştean.  

Aceeaşi echipă a LPS urmează 
să participe şi la finala de la Alba 
Iulia, a Campionatului de baschet 
al liceelor, din cadrul Olimpiadei 

Naţionale a Sportului Şcolar.
[ La masculin, Galaţiul a fost re-

prezentat de Combinata Phoenix 
LPS (antrenor Florin Nini), turneul 
final desfăşurându-se la Otopeni. 
Un turneu de opt, în care gălăţenii 
au jucat în grupă cu CS Otopeni, 

CSS Bega Timişoara şi LPS Bihor 
Oradea. 

Iată rezultatele înregistrate: 87-
100 cu Bega, 86-80 cu Otopeni 
şi 79-76 cu Oradea. Clasându-se 
pe locul al doilea în grupă,  gălă-
ţenii au jucat în semifinală cu CSS 
Viitorul For You Cluj, înregistrând 
o înfrângere la limită: 88-94. După 

acest meci, sportivii gălăţeni au 
susţinut meciul pentru finala mică, 
cu LPS Piteşti. Învingând cu scorul 
de 96-82, băieţii noştri au intrat în 
posesia medaliilor de bronz.

Apreciatul tehnician gălăţean - 
care este şi antrenorul lotului naţio-
nal de juniori Under 16 - a benefici-
at de serviciile următorilor sportivi: 
Ciprian Ţelinoiu, Alexandru Stanciu, 
Andrei Lupuşoară, Alexandru 
Popa, Claudiu Ilincanu, Doru Lupu, 
Ştefan Gordienco,  Horiea Cristian, 
Robert Bolobiţă, Gabriel Negoiţă, 
Andrei Petică şi Teoharie Stas.

Doi dintre jucătorii gălăţeni - 
Ilincanu şi Ţelinoiu - au fost incluşi 
în echipa turneului, iar cel de-al 
doilea a primit distincţia pentru 
cel mai bun pasator. Antrenorul 
Nini a fost recompensat şi el cu o 
Diplomă a F.R. Baschet pentru an-
trenorul cu cei mai mulţi jucători 
promovaţi  la loturile naţionale.  

De notat că clubul gălăţean este 
campionul ultimelor două ediţii. În  
acest an, însă, prof. Nini a prezentat 
un lot mult mai tânăr decât celelal-
te competitoare - cu jucători de 16 
şi 17 ani - ceea ce ne îndreptăţeşte 
să credem că viitorul baschetului 
gălăţean este asigurat.  

Gh. Arsenie 

Galaţiul are baschetbalişti 
de bronz

] Performeri: fetele de la Liceul cu Program Sportiv şi Combinata Phoenix LPS

Centenarul FR Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Justiţiarul Iancu! 

În afara crizei
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
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Maşini care există, deşi nu 
mai sunt! La Frontiera Oancea a 
apărut un microbuz care figura 
ca fiind furat din Spania, ca şi un 
Volvo radiat în Suedia natală...

Puţin radiată

Un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră Folteşti a oprit la 
control în aprilie 2009, pe 
Drumul Naţional 26, în comuna 
Măstăcani, un Volvo S 80, în-
matriculat în Suedia, condus de 
Daniel C., de 21 ani. S-au făcut ve-
rificari cu privire la autenticitatea 
documentelor, Frontiera fiind in-
formată (luna aceasta) că maşina 
este radiată din circulaţie din 28 
septembrie 2008 de către auto-
rităţile din Suedia. Gălăţeanului 
i-a fost făcut dosar penal pentru 
conducerea pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul cu număr 
fals. 

Tronca-tronca, fără număr

Pe 7 mai, la ora ora 12,30, 
poliţiştii de frontieră au oprit 

în trafic pe Drumul European 
87 Galaţi-Giurgiuleşti, tractorul 
Universal tip 650M, fără număr 
de înmatriculare, condus de 
gălăţeanul Gheorghe G., de 
61 ani. Verificările au arătat că 
bărbatul nu are permis de con-
ducere, tractorul fiind neînmatri-
culat. Gheorghe G. este cercetat 
pentru conducere fără permis şi 
conducere pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatricu-
lat. 

Provizoriu şi expirat

Pe 8 mai 2009, la ora 12,00, 
un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi a oprit în tra-
fic pe Drumul National 26, la 
intersecţia cu Drumul Judeţean 
261, un BMW cu număr pro-
vizoriu, condus de gălăţeanul 
Alexandru Bogdan, de 23 ani. 
S-a constatat că autorizaţia 
de circulaţie  provizorie era 
expirată din 31 martie 2009, în 
cauză făcându-se dosar penal. 
Tânărul este cercetat pentru 
conducerea pe drumurile pu-

blice a unui autovehicul neîn-
matriculat.

Mercedes răpit

La Frontiera Oancea s-a pre-
zentat pe 4 mai 2009, la ora 18,00, 
pe sensul de ieşire din România, 
la volanul unui microbuz 
Mercedes, cetăţeanul cu dublă 
cetăţenie Republica Moldova şi 
Bulgaria, Pavel Aleksandrovich 
O., de 28 ani. La control poliţiştii 
de frontieră au constatat mai 
multe neconcordanţe privind 
elementele de identificare ale 
autovehiculului - din verificările 
făcute prin Interpol rezultând că 
maşina este furată din Spania din 
18 iulie 2007. 

Mercedesul în valoare de 
70.700 lei a rămas la sediul 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi pentru 
cercetări, iar bărbatului i-a fost 
făcut dosar penal, fiind cercetat 
pentru conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul cu 
număr fals de înmatriculare.

Elena Parapiru

Maşini şi şoferi cu minţile băgate în cap

Fără număr - la Frontieră
[ Numerele de înmatriculare sunt un accesoriu dispensabil 

pentru mulţi gălăţeni care conduc prin judeţ 
[ Săptămâna trecută, poliţiştii de frontieră gălăteni au 

descoperit… nu numai contrabandişti de ţigări, ci şi multe 
încălcări ale legislaţiei rutiere

Cei mai bine de o sută de 
factori poştali gălăţeni, alături 
de copiii lor din Galaţi, dar şi din 
localităţile rurale ale judeţului, 
care s-au aliniat duminică, 10 
mai a.c., la startul la marşului 
sportiv organizat anume pentru 
ei n-au făcut decât să preia şi să 
ducă mai departe ştafeta unei 
competiţii devenită deja tradiţi-
onală.

În alţi ani - Grădina Publică, 
acum - Faleza inferioară a Dunării 
au constituit cadrul în care poş-
taşii au mărşăluit, de această 
dată în regim de concurs sportiv, 
în calitate de competitori.

După 3.000 de metri de marş 
forţat, pentru că aşa e la con-
curs, s-au detaşat în câştigătoa-
re poştăriţele care, evident, au 
fost cele mai bine antrenate în 
probele de foc pe care le dau de 
altfel în fiecare zi pe traseele şi 
către destinaţiile de prin oraşe-
le, comunele şi satele judeţului 
nostru.  

Câştigătorii - 
nu doar cei de pe podium

Pe primele locuri, în ordine, 
s-au situat Marilena Pohrib de 
la Oficiul Poştal Matca, altfel 
obişnuită cu postura de câşti-

Marşul Factorilor Poştali gălăţeni

Zilnic-obligaţie, 
duminică-întrecere

[ Mai bine de 100 de participanţi

gătoare, Ionela Ţîrţîră (Tecuci) 
şi Ecaterina Grigorescu (OPDC 
Galaţi). Cea mai tânără concu-
rentă a fost Cimpoieşu Mariana 
(22 ani, OPDC Galaţi) şi cea mai 
vârstnică – Chiţa Popa (62 ani, 
Oficiul poştal Tg. Bujor).

Bărbaţii, care au mărşăluit 
pe distanţa de 7.000 de metri, 
au ajuns şi ei, fiecare după pro-
priile puteri, la linia de sosire 
din preajma undelor Dunării. 
Cel mai tare a fost Maricel 
Jitcă – Matca. Apoi, în ordine, 
s-au situat Petrică Angheluţă – 
Pechea şi Constantin Balaban 
– Tg. Bujor. Cel mai vârstnic 
participant la marşul poştaşi-
lor a fost Pavel Negîci, iar cel 
mai tânăr - Daniel Gheorghe.  
Transpiraţi, cu  obrajii aprinşi de 
efortul făcut şi de soarele arză-
tor,  câştigătorii au fot răsplătiţi 
cu diplome, dar şi cu premii 
oferite de administraţie cu spri-
jinul sponsorilor. Oricum, fieca-
re dintre factorii poştali care a 
luat startul la competiţia orga-
nizată duminică s-a bucurat în 
primul rând că a avut posibilita-
tea participării la un eveniment 
consacrat deja ca o manifestare 
sportivă aşteptată cu nerăbda-
re în fiecare an.

Copiii poştaşilor - 
alţi vajnici concurenţi

O pată de culoare aparte a 
fost duminică şi întrecerea copi-
ilor factorilor poştali, dar şi ai al-
tor salariaţi de la oficiile poştale 
din judeţ.  „Entuziasmul,  bucu-
ria pe care am sesizat-o în ochii 
acestor copii, au încununat, 
într-adevăr, o zi cu adevărat re-
uşită, a ţinut să ne spună Dorin 
Petrescu, director de restructu-
rare – Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi, cel care a condus dumini-
că, aşa cum se spune,  ostilităţile 
competiţiei.

Pentru câştigătorii de dumi-
nică ai competiţiei de care vor-
bim urmează acum faza regio-
nală, care se va organiza pe data 
de 23 mai. Apoi, evident,  etapa 
naţională, care se va organiza în 
perioada 12-14 iunie.  Acestea 
sunt, de altfel, etape în care 
Galaţiul, de asemenea, a fost 
mereu foarte bine reprezentat.

Şi noi, cei de la  „Viaţa liberă”, 
beneficiari ai eforturilor de zi cu 
zi ale factorilor poştaşi gălăţeni, 
le transmitem cu acest prilej 
felicitări, sănătate şi numai bu-
curii!
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

SC MAR-INA PRODPREST 
SRL

www.mar-ina.ro; Fax: 0236/412.397
angajeaza:

1. Director comercial;
2. Specialist pentru compartimentul de marketing – 
vanzari;
3. Inginer profil mecanic pentru sectie productie – 
dezvoltare confectii metalice cu utilaje CNC;
mail: office@mar-ina.ro

Corpul ExperŢilor Contabili
Şi Contabililor AutorizaŢi din RomÂnia

(C.E.C.C.A.R.)

anunţă organizarea   unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru 
categoriile expert contabil şi contabil autorizat în data de 5 iulie 2009, primele 
probe potrivit Regulamentului privind accesul la profesie, aprobat prin H.G. nr. 
227/2008, şi în data de 12 iulie 2009, susţinerea celorlalte probe. Termenul 
de depunere a dosarelor la examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, precum şi de 
cursurile de pregătire organizate de filiala Galaţi a CECCAR, sunt rugate să ne 
contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 
0236-410-470, fax 0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro   sau să 
viziteze site-ul www.ceccargalati.com.

• Angajăm animatoare videochat, condiţii 
excelente, program variat. 0747098523. 
(0066128/NC-5110)
• Angajăm, pentru restaurant şi terasă, 
ospătari, picoli, personal bucătărie, fast 
-food şi pizzerie. Solicităm calificare şi ex-
perienţă. Tel. 0754047563, 0754047562. 
(0065573/NC-176049)
• Maritime Interior SRL Brăila, mem-
bră a grupului Maritime Montering AS 
Norvegia, este o companie cu capital 
100% norvegian care furnizează şi in-
stalează sisteme complete de amenajări 
navale interioare. În scopul dezvoltă-
rii activităţii sale societatea Maritime 
Interior SRL Brăila angajează: inginer 
–supraveghere lucrări navă. Condiţii: 
experienţă în domeniul naval şi/sau 
amenajări interioare civile (execuţia pro-
iectului); cunoştinţe bune de utilizare a 
calculatorului (Office, Planning, Acad); 
cunoaşterea limbii engleze (citit, scris, 
vorbit); disponibilitate pentru program 
prelungit; bune abilităţi de comunica-
re, lucrul în echipe cu diferite calificări; 
permis de conducere; dispus pentru 
călătorii (lucrul în alte localităţi/ ţări); ab-
solvent de facultate (Facultatea de Nave 
constituie un avantaj). Condiţii generale 
complementare: spirit de organizare şi 
planificare a activităţii; spirit de echipă, 
dinamism, corectitudine, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant şi tichete de 
masă; condiţii deosebite de lucru; lucru 
în echipă profesionistă, dinamică. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie (de dorit şi în 
limba engleză) se vor transmite la fax 
0239607321 sau pe adresa de e-mail: ac-
counting@marinacc.com până la data de 
20 mai 2009. Doar persoanele selectate 
vor fi contactate pentru interviu. (04/09/
pc/13/NC-177103)
• Spălătorie auto angajează personal str. 
Tecuci 146. Tel. 0236468550, 0741085479. 
(0065804/NC-178599)
• Primesc ucenici pt. formare cosmetică 
şi manichiură cu posibilitate de angaja-
re. Tel. 0723329556. (000231/NC-179594)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuristă, 
procent maxim 55%. Tel. 0723329556. 
(000231/NC-179595)
• SC confecţii textile angajează şef tură 
şi croitor, condiţii avantajoase trans-
port gratuit, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440, 0749359572. (0066132/NC-
179994)
• SC Andreeas 95 Exim SRL, cu sediul în 
com. Afumaţi, jud. Ilfov, domeniul de ac-
tivitate producţie de shaorma, face an-
gajări pentru muncitori calificaţi tranşa-
tori shaormari. Se asigură cazare +masă 
de prânz. Relaţii la tel. 0213503440, 
0236334248. (0066051/NC-180200)
• Căutăm colaboratori în domeniul cre-
ditelor bancare. Acordăm credite fără 
dosar (adeverinţă, giranţi, garanţie). Tel. 
0722641385, 0741083140. (007795/NC-
180204)
• Contracte muncă Italia, menaj -restau-
rant, stagiunea vară, 650-1500 euro, per-
soane ordonate. www.europublic-job.ro, 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(04/09/ext/157m/NC-180327)
• Angajăm barman –ospătar şi lucrător 
comercial pentru îngheţată, zona tre-
cerea bac. 0236473158. (000498/NC-
180485)
• Studio profesional videochat angajează 
animatoare. Oferim condiţii de lux, câşti-
guri minime 1500 euro lunar, legalitate şi 
un cadru tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, 
cunoşti o limbă străină (engleză/ fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? Sună 
la 0769356931, 0757403104 sau intră pe 
www.axvideo.ro. (007812/NC-180488)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece etc. 
Informaţii gratuite. Trimiteţi plic timbrat, 
autoadresat la OP 61-CP 145, Bucureşti. 
(04/09/ext./72m/NC-180491)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii la 
0746218736, 0752428939. (007881/NC-
180521)
• SC Gamacris SRL angajează inginer teh-
nolog panificaţie; cocător; electrician în-
treţinere cu experienţă. Cei interesaţi vor 
depune CV la sediul firmei din str. Saturn 
nr. 13, Ţiglina I. (0066043/NC-181041)
• Angajez persoană calificată pedichiură, 
ucenică unghii tehnice. Tel. 0726794176. 
(0066091/NC-181189)
• Angajăm: coafeze, frizeri, cosmeticiene, 
manichiuristă construcţii, maseur/ză. 
0236320427, 0742554859, 0771634942. 
(0066100/NC-181270)
• SC angajează personal calificat în do-
meniul pardoselilor industriale epoxi-
dice, mozaicuri. Permisul de conducere 
constituie un avantaj. Tel. 0741529581. 
(vl/NC-181314)
• Angajăm vulcanizator, muncitor ne-
calificat. Tel. 0741148856, 0236465621. 
(0066259/NC-181533)

• Salariu 1700 lei lucrând acasă, înşirat 
mărgele, confecţionat plicuri, cusut, 
tricotat, completat formulare. Nu se cer 
taxe/ garanţii. 0903902222. (Romtelecom 
E/´1,78) (05/09/ext./04m/NC-181428)
• Service autorizat angajează vopsitor 
auto cu experienţă, pregătitor auto. Se 
oferă salariu motivant şi condiţii bune de 
muncă. 0751183748. (008251/NC-181550)
• Caut persoană supraveghere 2 copii. 
Tel. 0745627946. (000954/NC-181887)
• Caut logoped pentru activitate la do-
miciliu. Tel. 0236497928, după ora 18,00. 
(008327/NC-181897)
• SC angajează montator tâmplărie PVC 
aluminiu şi designer -mobilier măsu-
rători. Tel. 0236312290. (008356/NC-
181942)
• Angajez personal pentru fast -food şi 
gogoşerie. 0740185644, 0765279404. 
(008370/NC-182000)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0236464671, mob. 0745301082. (008413/
NC-182169)
• SC ALMATERM angajează şofer mon-
tator tâmplărie PVC-AL. Tel. 0722455351, 
fax 0236313080, galati@almaterm.ro 
pentru CV. (0066452/NC-182170)
• Angajez vânzătoare fast food aspect 
fizic plăcut, carnet de sănătate, Mazepa, 
Complex Ancora. 0745017458. (0066243/
NC-182172)
• Angajăm vânzătoare fast food. Telefon 
0740926507. (001010/NC-182173)
• Curăţătorie ecologică angajează perso-
nal pentru recepţia şi livrarea produselor 
textile. Telefon de contact 0743232821. 
(0066276/NC-182175)
• Spitalul Orăşenesc Măcin, judeţul 
Tulcea angajează, urgent, medic, specia-
litatea medicină internă, normă întreagă 
sau fracţiune de normă. Tel. 0240571883 
interior 42. (5/09/ext./10m/NC-182190)
• Atelier tâmplărie PVC angajează gesti-
onar cu experienţă. Se oferă salariu de 
1000 lei. Rel. 0745-998876 (0509GC10/
NC-182237)
• SC angajează cu CM manipulanţi (în-
cărcători -descărcători). Condiţii: apt din 
punct de vedere medical, domiciliul sta-
bil în Galaţi, fără cazier judiciar. CV-urile 
se depun pe str. Tecuci nr. 119 sau e-mail: 
achizitii@sator.ro, de luni-vineri, 12,00-
17,30. (0066454/NC-182265)
• Colaboratori credite. Acordăm credi-
te fără dosar, inclusiv cei fără salariu, 
pensie sau care sunt în Biroul de Credit. 
0722641385, 0741083140. (001030/NC-
182320)
• Înscriem reprezentanţi Oriflame, 
discount 50%. Tel. 0751351356. (008441/
NC-182337)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(001093/NC-182374)
• Angajez asistentă medicală minime 
cunoştinţe calculator. Tel. 0749123307. 
(001098/NC-182375)
• Angajez persoană pentru îngrijire bol-
navă în oraşul Panciu. Asigur cazare, 
masă şi salariu. Telefon 0723654986. 
(008473/NC-182376)
• SC Golden Palace Casino SRL angajea-
ză şef sală casino jocuri live. Condiţii: 
cunoştinţe lb. engleză, lb. turcă, cunoş-
tinţe temeinice în domeniul jocurilor de 
noroc (jocuri live), un an vechime în do-
meniu. Rel. tel. 0747284403. (0066284/
NC-182400)
• Angajez şofer taxi minim doi ani, seri-
ozitate. Tel. 0740957845. (0066285/NC-
182401)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
oferim salariu plus procent din vânzări. 
Tel. 0742070551. (001141/NC-182518)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Rel. la 0756046281. (0066465/NC-
182519)
• Soc. Basic Design angajează muncit. 
necalificaţi şi calificaţi pt. izolaţii exteri-
oare. Relaţii la tel. 0744770413 sau la ma-
gazin str. Oţelarilor, bl. P1, parter. (5/09/
gc/19/NC-182520)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari, minim studii 
medii, fără limită de vârstă. 0751203500. 
(008507/NC-182523)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. 0745135110. (001157/NC-
182525)
• Societate de construcţii angajează ur-
gent fierari -betonişti şi dulgheri cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0746015350. 
(0066467/NC-182527)
• Angajez barmaniţă cu experienţă, lo-
caţie selectă. Tel. 0740058363. (008538/
NC-182566)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (001180/NC-182567)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă în 17, 
18, 19, 20, 21 cu experienţă sau fără. 
0722979352. (0008529/NC-182568)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0743797911. 
(001174/NC-182569)
• Service auto angajează vopsitor cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
0744627786. (008542/NC-182623)
• Angajez tehnician unghii tehice, cu ex-
perienţă. Tel. 0746114735. (vl/NC-182631)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
12-24. 0756055925. (008546/NC-182632)
• Restaurant “Summertime” (Faleză) an-
gajează pizzar şi ospătari cu experienţă. 
Tel. 0747111504. (008550/NC-182639)
• Angajăm bucătar -bucătăreasă cu 
experienţă pentru fast -food (rulotă). 
0722585656, 0747708105. (008556/NC-
182670)
• Angajez coafeze, manichiuriste şi cos-
meticiene. Tel. 0728068627. (001214/
NC-182712)
• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii deosebite, salarii atractive. 
0746549162. (5/09/bc/2/NC-182717)
• Societate comercială angajează vânză-
toare magazin alimentar. Relaţii la maga-
zinele Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00, zilnic. (5/09/bc/30/NC-182721)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE PENTRU 
CHIOŞC. 0740244068. (SMS/NC-182730)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE PENTRU 
MAGAZIN MIXT ŞI BAR ÎN ZONA GARII 
FILEŞTI. RELAŢII 0746193182 SAU 
0747299289. (SMS/NC-182731)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ, LOCALITATEA HANU 
CONACHI (POPAS). ASIGURĂM 
CAZARE ŞI SALARIU ATRACTIV. 
RELATII LA TELEFON 0236817666, 
0723688026. (05/09/ext./19m/NC-
181625)

• Videochat legal angajează modele, 
plata săptămânal, contract de mun-
că, comision 50%, job deosebit de 
serios, condiţii de lux, discreţie, câşti-
guri minime 1500 euro lunar. Eşti din 
Galaţi sau Brăila? Eşti tânără şi cauţi 
un job? Sună acum la 0757403104, 
0769356931 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (007812/NC-180489)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0727434579. (000882/NC-181603)

• ###RESTAURANTUL### CORABIA 
PIRAŢILOR ###ANGAJEAZĂ### 
BUCĂTARI, OSPĂTĂRIŢE. SALARII DE 
LA 200 LA 800 EURO. CV-URILE SE 
DEPUS ÎNTRE ORELE 12,00 -13,00, LA 
RESTAURANT, PARTERUL CASEI DE 
MODĂ. (0066039/NC-180941)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven-
ţie. Relaţii de luni -vineri, între orele 
8,00-17,00, la tel. 0236322200 sau la 
sediul WBC. (Castel WBC) (0066089/
NC-181058)

• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tari şi ospătari. 0722228816. (000883/
NC-181601)

• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0066273/NC-181929)

• Societate comercială angajează: 
muncitori calificaţi, reglor linii profila-
re, lăcătuşi mecanici, muncitori necali-
ficaţi. Se oferă salarii atractive. CV-urile 
se vor trimite la mol.management@ya-
hoo.com sau la fax 0236468878. Pentru 
relaţii suplimentare 0740181838. (5/09/
ext./33m/NC-182338)

• SC angajează manipulant cu expe-
rienţă în distribuţie (800 lei şi 20 bo-
nuri). Tel. 0734175783, între 8,00-15,00. 
(001131/NC-182404)

• SC ANGHEL NG Şendreni angajează 
şofer profesionist cu experienţă, po-
sesor atestat mărfuri generale pentru 
autotractor MAN cu semiremorcă bas-
culantă. Se oferă salariul net 1000 lei şi 
contract de muncă. Relaţii la telefon 
0236-826.536, 0236-826.888 sau mobil 
0731.055.714 (05/09/td/13/NC-182656)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci nr. 
184, bl. N4, parter, angajează: lăcătuş 
confecţii metalice (având cunoştinţe de 
desen tehnic). Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0236490171, 0728857427. 
(5/09/bc/32/NC-182724)

• Angajăm animatoare videochat le-
gal, plata săptămânal. Dacă ai peste 
18 ani şi cunoştinţe de limba engle-
ză/ franceză sună la 0757403104, 
0769356931 pentru un interviu. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(007812/NC-180487)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
CASIERĂ CU EXPERIENŢĂ MINIM 4 
ANI. TEL. 0236417319. (00066021/
NC-180699)

• SC Frigotehnica SA angajează fri-
gotehnişti şi automatişti cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0744367425. 
(0066272/NC-181900)

• SC ROMPRINT angajează legal 
muncitori calificaţi: zidari, dulgheri, 
fierari-betonişti, zugravi, rigip-
sari, faianţari. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (05/09/mr/10/NC-
181945)

• SC ANGHEL NG SRL cu sediul în 
Şendreni angajează agent vânzări 
pentru dezvoltarea comercializări-
lor carburanţilor, fierului, oţelului 
beton, promovarea şi extinderea 
numărului de produse vândute, cu 
experienţă de minim 3ani, vorbitor 
excelent de limba engleză, cunos-
cător operare PC. Se oferă salariu 
atractiv, transport până la sediul fir-
mei, oportunitatea de a lucra într-o 
echipă tânără şi dinamică. Aşteptăm 
CV-urile la fax 0236-826536, 0236-
826888 sau pe e-mail: office@an-
ghelng.ro (05/09/td/13/NC-182668)

• SC ANGHEL NG cu sediul în 
Şendreni angajează sudori autogen 
pentru tăiere şi debitare fier vechi, 
salariul net 800lei, contract muncă, 
transport asigurat. Relaţii telefon: 
0236-826536, 0236-826.888 sau 
la sediul firmei. (05/09/td/13/NC-
182745)

• Salon Cleopatra organizează con-
curs pentru ocuparea următoarelor 
posturi: frizer -2 posturi, hair-stylist un 
post. Relaţii la 0744559585. (008387/
NC-182177)

• SC Pibunni angajează ospătari. 
Informaţii la sediul societăţii str. 
Domnească nr. 7, Hotel Alex. Tel. 
0236461166, 0236418117. (0066462/
NC-182522)

• ANGAJĂM PERSONAL CENTRU 
ÎNTREŢINERE CORPORALĂ, 
ABSOLVENTE LICEU. RELAŢII LA 
TELEFON: 0728 263 038. (05/09/cs/45/
NC-182723)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(000508/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000508/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută la ter-
men lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000944/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane case-
tate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0065570/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0065570/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0066107/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE ÎNCARC AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. (0066010/
NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia dum-
neavoastră. 0751165981. (008068/NC-
137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(000425/NC-158992)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (05/09/cs/07/NC-167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0062623/NC-
167612)
• Filmări HD, fotografii, persoană autori-
zată. 0745973995. (004220/NC-169217)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic, maşini profesionale, ga-
ranţie. 0752973208. (000587/NC-169391)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer condi-
ţionat în maxim 24 ore. 0744105096. 
(0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la domiciliu, 
cu garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0065594/NC-176205)
• Transport marfă intern şi internaţional, 
2 t. 0744825015. (006931/NC-177501)
• Executăm lucrări de termoizolaţie ex-
terioară la blocuri p+4, preţ 50 lei /mp 
indiferent de etaj, preţul include ma-
teriale, manoperă, schelă. 0751886694, 
0751183607. (0066041/NC-177955)
• Executăm termopane PVC cu 4 ca-
mere, preţ 280 lei /mp cu TVA inclus. 
0751183698, 0743842179. (0066041/NC-
177956)
• Construcţii la roşu, amenajări interi-
oare, instalaţii termice, sanitare, electri-
ce, proiecte. 0741582972, 0762613775. 
(0065948/NC-178014)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri hote, 
decopertat gresie. 0756780318. (008210/
NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/NC-
178800)
• Executăm: acoperiş, învelitoare ţiglă 
metalică, lindab, dulgherii, reparaţii ţigle, 
jgheab, burlane, uluce, glafuri, pervazuri 
metalice, preţuri avantajoase. Relaţii la 
telefoanele 0748241509, 0769358208, 
0721899189. (009976/NC-178807)
• Construim case, structuri lemn, man-
sarde, garaje, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (007563/NC-179468)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avanta-
joase. 0751036762. (0066119/NC-179848)
• Executăm fântâni forate până la 60 m. 
Relaţii la nr.0754354362. (007688/NC-
179928)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, ieftin 
şi rapid. Tel.0727814259. (007625/NC-
180175)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, placări cu polistiren, fierărie -dul-
gherie, mansardări, preţuri avantajoase. 
0740401765, 0751351533. (000416/NC-
180474)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
0236417280, 0744421650. (0066061/NC-
180512)
• Transport persoane aeroport 230 lei. 
Tel. 0749313141. (007933/NC-180513)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (0066014/NC-
180649)
• Executăm la cele mai mici preţuri con-
strucţii case, tencuieli, rigips. Telefon 
0743473697. (000539/NC-180671)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, polistiren, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(000563/NC-180731)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate domiciliu (garan-
ţie). 0741523857, 0236334137. (008003/
NC-180780)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831, 
0236433117. (008044/NC-180869)
• ###Transport marfă### intern şi in-
ternaţional, 2 t, 15 mc. 0742203783. 
(0066033/NC-180880)
• ###Reparăm stivuitoare### în atelierul 
nostru sau la client, autorizaţie ISCIR. 
0742203783. (0066033/NC-180881)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii şi reparaţii 
construcţii, oferim garanţie. 0741742826, 
0336113347. (000639/NC-180920)
• SC la preţuri avantajoase execută 
ameanajări interioare şi exterioare de 
orice tip. Rog soriozitate. 0746898230, 
0743439156. (008050/NC-180937)
• Montăm instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere, garanţie. 0722718664, 
0741406164. (000693/NC-181059)
• Executăm case, mansarde, garduri la 
roşu. 0729356058. (000680/NC-181121)
• Transport marfă, 1 leu/km. 0745900592. 
(000695/NC-181126)
• Efectuez servicii de zugrăveli, decu-
pat pereţi, beton, izolaţii polistiren. 
Tel.0742060189. (000699/NC-181130)
• Întocmesc evidenţe contabile SC şi PFA-
uri. Tel.0744388741. (008151/NC-181211)
• Societate executăm lucrări de con-
strucţii şi amenajări pavaje, acoperişuri 
la cele mai bune preţuri. Tel.0744518330. 
(000745/NC-181249)
• Sudor execut lucrări confecţii metalice, 
grilaje, fier forjat, garduri etc., calitate ga-
rantată, rapiditate. 0751507912. (000748/
NC-181250)
• Executăm lucrări construcţii amenajări 
interioare. Tel.0745291189, 0751609292. 
(000755/NC-181296)

• Amenajări interioare, zidării, zugrăveli, 
tencuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008184/NC-181344)
• Executăm placări polistiren şi amenajări 
interioare şi exterioare. Tel.0743386812. 
(008199/NC-181397)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(008196/NC-181405)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext., int., gresie. 
0743376764. (008195/NC-181406)
• Zidim, tencuim, placăm, turnăm be-
toane, avantajos. 0752002925. (008226/
NC-181427)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
garduri, balustrade, interior, exterior, co-
pertine, fier forjat. Telefon 0744709520, 
0762630844. (0066260/NC-181526)
• Depistăm defecte de termoizolaţie şi 
hidroizolaţie în infraroşu. 0743878148. 
(008252/NC-181541)
• SC Alexia SRL executăm case la cheie, 
tencuieli, izolaţii, zidării, fundaţii etc. 
0758310812. (008257/NC-181560)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (008262/
NC-181583)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/NC-
181752)
• Montăm: lambriu, parchet, rigips. 
Tel.0757016799, 0766331448. (008287/
NC-181775)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canapele, 
fotolii, recamiere. 0742840764. (000921/
NC-181794)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz, transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(000923/NC-181796)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii polis-
tiren începând de la 50 lei, amenajări 
interioare. 0740019962, 0770648583. 
(007313/NC-181826)
• Executăm izolaţii, amenajări, zidă-
rie, oferim garanţie. 0765030582, 
0763685186. (008320/NC-181829)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(000966/NC-181857)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/NC-
181892)
• Ieftin, rapid, echipă serioasă efectu-
ăm amenajări interioare la cheie. Tel. 
0721652219, 0751795445. (008396/NC-
182035)
• Societate de construcţii execută con-
strucţii, demolări, zidării, amenajări 
interioare, lucrări rigips, faianţă, gre-
sie, parchet, zugrăveli, instalaţii sani-
tare şi electrice, preţuri promoţionale. 
0758523168. (008371/NC-182051)
• Familie zugrăvim, gletuim, izolăm, 
parchetăm. 0745501587, 0747367895. 
(000990/NC-182052)
• Executăm balcoane, zugrăveli, faianţări, 
izolaţii, rigipsări. 0751492920. (008373/
NC-182078)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/NC-
182080)
• Executăm amenajări interioare, gleturi, 
rigips, gresie, faianţă, izolaţii interioare 
-exterioare, parchet, calitate garanta-
tă, preţuri foarte avantajoase. Relaţii 
0742637504, 0742368669. (001048/NC-
182188)
• Executăm la cele mai mici preţuri 

construcţii case. Tel. 0763836108. 
(001047/NC-182189)
• Executăm lucrări amenajări interioare 
la cel mai mic preţ, cerem şi oferim se-
riozitate. Rel. 0746893855. (008439/NC-
182219)
• Compactez teren cu compactor per-
formant 10 t. 0740420905. (001068/NC-
182266)
• Soţ -soţie: zugrăveli, rigips, faianţă. 
Apartamente. Calitate. Tel. 0748577334. 
(008460/NC-182289)
• Soţ -soţie şi echipă: zidării, tencuieli, 
case, şape. Seriozitate. Tel. 0752828607. 
(008460/NC-182290)
• Echipă cu experienţă execută construc-
ţii civile, amenajări la cheie. 0729329307. 
(008247/NC-182307)
• Evidenţă contabilă completă, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0066228/NC-
182308)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (008218/NC-182309)
• Livrez la domiciliu ###pământ, ni-
sip, balast###, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0066280/NC-182326)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, capacitate 3 tone. Tel. 0755709393. 
(001127/NC-182405)
• Faianţă, gresie, parchet, lambriu, con-
venabil. Tel. 0757154620. (008497/NC-
182420)
• Case, apartamente, rigips, faian-
ţări, tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(001116/NC-182440)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi fru-
mos. 0236324741, 0753535728. (008467/
NC-182446)
• Dacia Papuc 1,9 D carosată, ofer servicii 
minime pentru firme sau persoane fizice. 
Tel. 0747079221. (008474/NC-182453)
• Executăm mobilă la comandă, trans-
port, montaj. 0745534764. (001090/NC-
182459)

• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 0732245884. 
(001087/NC-182463)
• SC Bogdanos Construct executăm 
fundaţii, consolidări, zidării, preţuri 
avantajoase. Tel. 0732245884. (001087/
NC-182464)
• Curse interne non -stop Opel. 
0764659869. (008502/NC-182469)
• Profesionist, repar urgent televizoa-
re, calculatoare, plasme. 0720556411. 
(000205/NC-182487)
• Execut amenajări interioare şi reparaţii. 
0741911397. (008516/NC-182498)
• Echipă serioasă efectuăm amenajări in-
terioare şi exterioare, construcţii la che-
ie. 0749472182. (001146/NC-182513)
• Execut inst. sanitare, RK subsoluri PPR. 
0745529653. (008524/NC-182593)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, bal-
coane, uşi metalice, zidării, tencuieli, zu-
grăveli. 0745952003. (001179/NC-182601)
• Executăm gletuiri, rigips, zugrăveli, sun-
tem muncitoare. 0749992714. (001179/
NC-182602)
• Producem şi montăm pavele culori de-
osebite, posibilitate stoc. 0760179337. 
(008536/NC-182603)
• SC execută termoizolaţii la preţ de par-
ter până la etaj 4, rugăm seriozitate. Tel. 
0746486725. (001187/NC-182614)
• SC execută instalaţii termice şi sanita-
re. 0747509277, 0745361975. (0066474/
NC-182714)
• SC execută montaje instalaţii de 
aer condiţionat şi instalaţii electrice. 
0756323899, 0747509277. (0066474/NC-
182715)
• EFECTUEZ ACTIVITATE DE BIROU 
(SECRETARIAT, CASIERIE). 0729660089. 
(SMS/NC-182737)
• SC vinde şi montează aparate de aer 
condiţionat la superpreţuri. 0754378546. 
(001219/NC-182755)
• Filmări, fotografii, muzică, aranja-
mente săli, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (007766/NC-180102)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (007939/NC-180610)
• Curse aeroport cu VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (008392/NC-
182081)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0066277/NC-182095)
• Amenajări interioare, design, termo-
izolaţii, 49 lei /mp, termopane, acope-
rişuri etc. Tel. 0744793226. (0066451/
NC-182125)

• Reparaţii maşini spălat, frigide-
re, domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC-161483)

• Anunţ modificat: Organizăm trans-
port Regensburg pentru obţinerea 
carnetului de marinar valabil ape inte-
rioare Europa, 320 euro. Detalii www.
DKM.ro. Tel.0747493835. (04/09/td/37/
NC-180296)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC-180755)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (001152/
NC-182515)

• Executăm termoizolaţii. Tel. 
0732640835. (0066190/NC-182583)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, modificări sta-
tute, recodificări CAEN. 0336802397, 
0744124925. (0066052/NC-170133)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(008397/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declara-
ţie INTRASTAT, vizare bilanţuri 
etc. Tel.0756999167, 0732206203. 
(0066058/NC-180882)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

Felicitãri
• Într-o zi minunată de primăvară un în-
geraş ne-a şoptit: sunteţi bunici pentru a 
treia oară. Mamaia Dorina şi tataia Dorel 
îi urează îngeraşului lor Iacob Nicoleta la 
împlinirea unui anişor "La mulţi ani!", 

sănătate, noroc, copilărie fericită şi să 
ne trăieşti mulţi ani, să ne bucuri zilele, 
pui de om. Te iubim mult. (001092/NC-
182380)
• Teodor, la cei doi bobocei de tran-
dafir, primeşte şi urarea noastră de 
"La mulţi ani!" şi sănătate. Bunicii din 
Rogojeni. (008512/NC-182557)

• Avrămescu Andreea 
Mihaela astăzi, când 
împlineşti primul ani-
şor din viaţa ta, tataia 
Mihai şi mamaia Jeni îţi 
doresc din toată inima 
"La mulţi ani!" Purea. 
(008412/NC-182377)

• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (007982/NC-180786)
• Tânără brunetă caut prieten. Tel. 
0753967872. (007998/NC-180788)
• Tânăr spaniol caut spre cunoştinţă tâ-
nără cu vârstă apropiată. 0758271910. 
(008128/NC-181179)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. Tel. 0752631255. (008161/NC-181243)
• Pensionar SIDEX, 54 ani, doresc doam-
nă vârstă apropiată pt. căsătorie. Tel. 
0747750557. (001097/NC-182388)
• Tânăr, 25 ani, doresc cunoştinţă pri-
etenie. Tel. 0726619735. (001087/NC-
182389)
• Tânără, drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0753967872. (001153/NC-182541)
• Tânăr, 35 de ani, 1,76 m, 68 kg, doresc 
cunoştinţă tânără cu locuinţă şi copil. Tel. 
0747593628. Rog seriozitate. (001169/
NC-182543)AR
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată 	 - 85.000 RON neg.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 - 50.000 RON neg.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar 	 - 70.000 RON neg.
Gars. Ţig. 1, et. 1/10, UM, termopan, sanit. noi 	 - 90.000 RON neg.
Gars. M.40, et. ¾, amenajată complet, grup sanit. 	 - 65.000 RON neg
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită 	 - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă 	 - 120.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contorizat 	 - 135.000 RON neg.
1 cam. Mazepa 1, et.3/7, p, contorizat, liber 	 - 125.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj 	 - 45.000 euro neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat 	 - 155.000 RON neg.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu 	 - 175.000 RON neg.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, t, f, g 	 - 155.000 RON neg.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă 	 - 110.000 RON neg.
2 sdec. M39B, et. 4/4, toate îmbunăt., balcon 	 - 120.000 RON neg.
2 sdec. M19, et. 4/4, îmbunăt. 	 - 100.000 RON neg.
2 sdec. M.40, et.4/4,  cu pod, balc., simplu 	 - 100.000 RON neg.
2 sdec. M21, et. 1/4, balcon 	 - 120.000 RON neg.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp 	 - 183.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, g, f, p, balcon, başcă 	 - 180.000 RON neg.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu 	 - 42.000 E neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext. - 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	 - 240.000 RON neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat 	 - 145.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux 	 - 150.000 E neg.
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie 	 - 100.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2/4, 2 gr. sanitare, 2 balc., g, f, p, termopan    - 220.000 RON neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp 	 - 140.000 EURO neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 - 70.000 EURO neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 - 140.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 - 245.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu 	 - 170.000 RON neg.
3 dec., Doja, et.4/4, amenajat modern, îmbunăt. 	 - 185.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.3/4, ultraîmb., 2 balc., 2 gr. sanit. 	 - 63.000 E neg.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat 	 - 195.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou 	 - 120.000 E neg.
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 - 65.000 E neg.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	   - 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	   - 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie       - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m 	 - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp	 - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 - 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 - 25 E/mp neg.

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb. 	 - 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 - 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp  	 - 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp 	 - 65.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 euro neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, p/4,  amenajată, nemobilată, pt. birou 	 - 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată 	 - 150 E/lună
1 cam. M.20, et.1/10, mobilat, utilat 	 - 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, mobilat, utilat lux 	 - 800 RON/lună neg.
1 cam. M19, p/4, nemobilat, termopan, p, g, f 	 - 450 RON/lună
2 cam. M20, p/4, nemobilat, balcon, beci, termopan 	 - 150 E/lună
2 cam. Centru, et.4/4, mobilat, utilat, termopan, f, g, curat 	 - 200 E/lună
2 dec. mansardă I.C.Frimu, la cheie, nemobilat 	 - 600 RON/lună
2 dec., Centru, et.1/4, amenajat modern, semimobilat 	 - 200 E/lună
2 dec., Centru, dec., mobilat, utilat complet 	 - 250 E/lună
3 sdec., Centru, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună neg.

• Vând garsonieră Mazepa, bl. G1, et.2, 
complet utilat şi mobilat. 0771583408. 
(007781/NC-180164)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(000640/NC-180918)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri, zona 
Ţiglina I. Tel.0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0066210/NC-181328)
• Vând gars. Ţig. I, A4, et.1, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, uşă metalică, 
recent renovată, totul nou, liber, 31.500 
euro. 0747922127. (000791/NC-181478)
• P.f. vând garsonieră, Ţig. I, I4, lux. 
0757591302. (000979/NC-181960)
• Urgent garsonieră, etaj 2/4, liberă. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182227)
• Vând garsonieră, Micro 19, G2, etaj 3, 
mobilată, cu balcon. Tel. 0748030933. 
(000937/NC-182311)

• Persoană fizică vând garsonieră Port. 
Tel. 0743999459. (001138/NC-182417)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 0743088990. 
(001184/NC-182611)
• Ţiglina I, et. 1, modern amenajat pen-
tru birouri. 0744709921. (001208/NC-
182669)
• Vând garsonieră Ţiglina I parter, îm-
bunătăţită. 70000 lei neg. 0724169060. 
(001203/NC-182676)
• Vând garsonieră A1 lângă Zapp, par-
ter, mob. birou, pentru investiţii. Tel. 
0744785501. (05/09/bc/4/NC-182690)
• Aviaţie, liberă, 47000 lei. 0747317879. 
(05/09/gc/10/NC-182696)
• P.f. vând urgent garsonieră Micro 19, 
G4, et. 4/4, preţ 5000 E. Tel. 0757125856. 
(05/09/bc/3/NC-182707)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 14, VIADUCT, 
ET. 4, SIMPLĂ, UM, REPARTITOARE 
APOMETRE ŞI RACORDURI BAIE, PREŢ 
40.000. TEL. 0751772071. (SMS/NC-
182734)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 14, 
VIADUCT, ET. 1, SUPER LUX, CU BAIE, AC 
ETC., PREŢ 70.000 LEI. TEL. 0751772071. 
(SMS/NC-182735)

• Vindem apartamente noi în zonele Port, 
Mazepa, Micro 13, 14, 17, 21, preţ 80000 
-160000. Tel. 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0066041/NC-177957)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu 
sau schimb cu 2-3 camere zonă apropia-
tă. Tel. 0744188090. (001082/NC-182362)

• Ap. 1 cam., Mazepa I, bl.G2, etaj 1. 
0746168242. (000727/NC-181195)
• 1 cameră bloc mixt, gaze, et. 1/4. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182239)
• Vând ap. 1 cameră Micro 20. Tel. 
0770765196. (001129/NC-182402)
• Vând ap. 1 cameră Micro 17, bl. F5A, 
ap. 65, bloc nou 1998, suprafaţă de 
40,70 mp, balcon 4,88 mp, baie mare. 
Relaţii tel. 0769560779, 0745799659, fam. 
Frosin, Micro 18, bl. A5, ap. 17. (008481/
NC-182436)
• Vând ap. 1 cameră parter, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, îmbunătăţit, balcon. Tel. 
0753851048. (008501/NC-182468)
• 1 cameră, parter, Ţiglina, liberă, 82000 
lei. 0749080650, 0741406871. (008535/
NC-182584)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
etaj inferior. 0749080650, 0749080651. 
(008535/NC-182589)
• Apartament 1 cameră 45 mp, 110000 
lei. 0748326627. (008526/NC-182590)
• Apartament o cameră, I.C.Frimu, 80.000 
lei. 0740462010. (008526/NC-182598)
• Apartament o cameră, 34 mp, 92.000 
lei. 0740462010. (008526/NC-182600)
• Particular vând apartament o cameră, 
parter, 40 mp, str. Frunzei, preţ 125000 
lei discutabil. Tel. 0751159895. (008530/
NC-182604)
• Vând 1 cam. curat, parter, I.C.Frimu, 
95000 lei. 0724580144. (001203/NC-
182680)
• Bloc mixt, balcon, 80000 lei. 0733131480. 
(05/09/gc/10/NC-182694)
• Liberă 30 metri, 76000 lei. 0755355229. 
(05/09/gc/10/NC-182695)
• VÂND AP. 1 CAM., I.C.FRIMU, BLOC 
TIP, RENOVAT RECENT, ET. 4, IZOLAŢIE 
ÎN GARANŢIE, PREŢ 85.000 LEI. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-182736)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/cs/08/
NC-158290)
• Vând apartament ultracentral, preţ ne-
gociabil. Relaţii la 0757-018609 sau 0747-
080720. (0408gc/15/NC-176278)
• Vând apartament. Tel.0744515584. 
(000107/NC-179220)
• Pers. fizică ap. cu două camere, Micro 
14, bloc la stradă, CT, t, g, f, p, spoturi, 1,8 
mld. 0746426697. (000622/NC-180877)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, et.1/8, Micro 18, vizavi de Neacşu, 
217.000 lei. Tel.0746066489. (008124/
NC-181159)
• 2 decomandate, zona Vega, 65.000 E, 
fără agenţii. 0727988432. (008157/NC-
181256)

• Apartamente noi 1, 2, 3, 4, 5 camere 
la cheie începând cu 75.000 lei, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181279)
• Incredibil! Două camere la cheie, 1,29 
mld. 0745361207. (0066209/NC-181280)
• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam., bl. O7, et.3/4, 
îmbunătăţit, preţ neg. Tel.0721878566. 
(000859/NC-181572)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Mazepa II, et.1/4, renovat recent, 2 
balcoane, centrală, gresie, faianţă, ter-
mopan, exclus agenţii. Tel.0766781968. 
(000926/NC-181798)
• Vând 2 cam., M.21, et.1, balcon bucătă-
rie, simplu, 950 milioane. 0755600099. 
(008342/NC-181922)
• P.f. vând 2 dec., Mazepa I, et.3, avanta-
jos. 0757591302. (000979/NC-181958)
• P.f. vând 2 camere semidec., Micro 17, 
p/4, centrală, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, 52 mp, pivniţă, negociabil. 
Tel. 0766520090. (05/09/ext/31m/NC-
182139)
• Vând ap. 2 cam. semi Micro 40, etaj 4, 
balcon, foarte convenabil. 0758525025. 
(001057/NC-182210)
• 2 decomandate 56 mp, et. 1/4, curat. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182232)
• 2 semidecomandate 52 mp, 1/4, balcon 
7 metri, 130000 lei. 0746474992. (04/09/
bc/12/NC-182234)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, M-uri, 
et. 5/9, 145000 neg. 0746474992. (04/09/
bc/12/NC-182235)
• 2 camere Mazepa 1, C-uri, et. 1/4, 
152000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182240)
• 2 camere zona Dunărea, 42 mp, balcon, 
118000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182242)
• 2 semidecomandate, et. 4/4, renovat, 
88000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182243)

• 2 camere, decomandate, M19, 8/10, 
stradal, intabulat. 0740420905. (001066/
NC-182268)
• Vând 2 decomandate în Mc. 18, simplu, 
etaj intermediar, 0748848320. (05/09/
gc/12/NC-182282)
• 2 DECOMANDATE 170.000. TEL.: 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-182296)
• Urgent, 2 cam., BillaI, 1 mld. 0744809280. 
(008353/NC-182313)
• Vând urgent ap. 2 cam., îmbunătăţit, 
rog seriozitate. 0765522202. (008390/
NC-182314)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală. 0729170130. 
(008476/NC-182363)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat parter, Micro 20. 0752342923. 
(001118/NC-182364)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, etaj I. 
0744474368. (001103/NC-182390)
• Vând apartament bine întreţinut, Micro 
21, etaj 3/10, 42000 E negociabil. Tel. 
0748225378. (008488/NC-182425)
• P.f. vând sau cedez contract ap. 2 ca-
mere, dec., g, f, tp, izolaţie, et. 4/4, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0747015036. (008468/NC-
182450)
• P.f. vând ap. semidec., 2 cam., reparti-
toare, g, f, baie, UM, Micro 38, preţ 125000 
lei neg. Tel. 0742679623, 0770615030. 
(001089/NC-182461)
• 2 decomandate, Icfrimu, etaj 2, simplu, 
56mp, 150000 negociabil. 0755425102. 
(05/09/td/05/NC-182483)
• 2 decomandate, Mazepa 2, M-uri, etaj 
3,55 mp, 178000 negociabil, 0754628112 
(05/09/td/05/NC-182484)
• Vând apartament Micro 21. 0755426067, 
0747235716. (001149/NC-182516)
• Proprietar vând 2 dec. Mazepa 1, etaj 3. 
0744432886. (008522/NC-182556)

• Apartament 2 decomandate, Micro 21, 
et. 1, 150.000 lei. 0749080651. (008535/
NC-182582)
• Vând apartament, supraf. 65 mp, Port, 
et. 5. 0741171855. (001178/NC-182591)
• 2 dec., M39, et. 4, îmbunătăţite, 55 mp, 
160.000 neg. 0749011685. (008525/NC-
182596)
• Vând apartament 2 camere Micro 39A. 
Tel. 0740895412. (001198/NC-182633)
• Vând apartament 2 camere lângă 
Modern. Tel. 0740382011. (001197/NC-
182635)
• 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber, 115000 neg. 
0732403431. (0066293/NC-182661)
• 2 dec. Micro 21, et. intermediar, 2 
balcoane, 160000 neg. 0732403431. 
(0066293/NC-182663)
• Unic! 2 camere Micro 19 parter, balcon, 
gaze, 890 milioane, neg. 0745361207. 
(0066473/NC-182665)
• Vând 2 cam. Ţiglina III, curat, 105000 lei. 
0731137056. (001203/NC-182677)
• Vând 2 cam. Micro 40, etaj 2, îmbună-
tţit, balcon, 100000 lei. 0724580144. 
(001203/NC-182679)
• Urgent, curat, liber. 0734084219. (05/09/
gc/10/NC-182697)
• Curat, îmbunătăţit, 120000 lei. 
0722474836. (05/09/gc/10/NC-182698)
• 2 sdec. Micro 17, parter, liber, 120000. 
0733012546. (04/09/bc/12/NC-182701)
• 2 dec. N. Leonard, simplu, 42000 E neg. 
0726787528. (04/09/bc/12/NC-182703)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, etaj 3, I.C.Frimu. Tel. 0742014523. 
(008561/NC-182708)
• Ap. 2 camere Centru, etaj 3/4, semide-
comandat, poziţie est, vedere Dunăre, 
îmbunătăţit. Tel. 0746292441. (001211/
NC-182711)
• 2 camere Ţiglina I, et. 3, PS11. 
0756323899. (001212/NC-182713)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 2 dec. Ţiglina 1, PS13, et. 3, îmbunătăţit. 
0746168192. (001213/NC-182716)
• 2 DECOMANDATE MICRO 19, ETAJ 3, 
90000 NEG, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-182726)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 90000 NEG, 
0236438381. (05/09/cs/08/NC-182727)
• VÂND AP. 2 CAM., I.C.FRIMU, LÂNGĂ 
ŞCOALA 12, ET. 2, SIMPLU, PREŢ 180.000 
LEI SAU SCHIMB CU 3 CAM., PLUS 
DIFERENŢĂ. TEL. 0751772071. (SMS/NC-
182739)
• VÂND AP. 2 CAM. DEC., SID, VEST, ET. 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 65 MP, BAL., PREŢ 170.000 
LEI. TEL. 0751772071. (SMS/NC-182740)
• 2 decomandate Micro 21, bloc nou, 
60 mp, LIBER, etaj 4/8, 135.000 lei, 
0741/104641. (05/09/cs/06/NC-182753)
• SC construcţii vinde apartamente, 
mansarde, la preţuri minime, cu po-
sibilităţi şi în rate. Tel. 0733449100. 
(0066246/NC-180519)
• 2camere, Mazepa, decomandate, con-
strucţie 1990, 56mp, 4/4, 160000Ron. 
0766481980 (05/09/td/05/NC-181272)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, stradal, etaj 3/10, liber. Relaţii la 
telefon: 0744642150. (05/09/cs/38/NC-
181724)

• Vând apartament 2 camere la stra-
dă, vizavi de Micro 38, 130000 lei. 
0724501249. (008401/NC-182091)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultracen-
tral, bloc Egreta (spate Banca Naţională), 
parter, ultramodern, mobilat, posibilităţi 
privatizare. 0722367999. (0062494/NC-
166671)
• 3 decomandate, MazepaII, BL.P1, com-
plet mobilat, A.C, termopan, garaj,100.000 
E negociabil. TEL:0722/455632 (05/09/
td/03/NC-167826)
• 3 decomandate, curat, liber, lângă 
Liceul Pedagogic, eventual închiriez. 
0748251635. (007825/NC-180253)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, B4, ap. 63, et. 1, preţ 65000 euro ne-
gociabil. Tel. 0723627740. (007847/NC-
180458)
• 3 decomandate, et.2, zonă centrală. 
0740488720. (000710/NC-181141)
• SC CF Galaţi SA vinde apartamente cu 
trei camere situate în bloc cu 4 etaje în 
zona Gării CFR (strada Al. Davila). Relaţii 
la telefon 0745345290 sau 0236460519. 
(05/09/ext/15m/NC-181242)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, bloc 
nou, rate. 0745361207. (0066209/NC-
181276)

• P.f. vând ap. 3 camere, et.1, decoman-
dat, 2 băi, CT, AC, t, UM, curat, recent 
modernizat, mobilat/nemobilat, 2 bal-
coane. Tel.0745532671, 0770626772. 
(008241/NC-181490)
• Apartament 3 camere decomandate, 
îmbunătăţiri. 0748217673, 0268270832. 
(000825/NC-181499)
• Vând sau închiriez 3 camere, Grădina 
Publică, utilat, mobilat. 0743878148. 
(008252/NC-181540)
• P.f. vând apartament 3 camere, 75 mp pe 
str. Nae Leonard, zona R-uri, preţ 190.000 
negociabil. Rel. la tel.0741591692. (05/09/
gc/17/NC-181544)
• 3 camere Ultimul Leu, Vega, etaj 4, mo-
dern, elegant, negociabil. 0742639187. 
(008265/NC-181602)
• Vând apartament 3 camere, str. Brăilei 
(Micro 18), et.1. Tel.0744397100. (008276/
NC-181655)
• Vând 3 cam. Doja, 210000 neg. 
0753030480. (05/09/gc/11/NC-182047)
• Vând apartament 3 cam. dec. Micro 
39A, et 1,70 mp, 2 balcoane, izolaţie 
ext., TP, 200000 neg. Tel. 0336436722, 
0770647778, 0743694245. (001002/NC-
182059)
• 3  decomandate Nae Leonard, etaj 
intermediar, 180000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182236)
• Vând ap. 3 camere, Mazepa, preţ 
190.000 lei. Tel. 0744527831. (008445/
NC-182286)
• 3 DECOMANDATE M39 170.000 LEI. TEL.: 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-182297)
• 3 DECOMANDATE 220.000 LEI. TEL.: 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-182299)
• Vând sau schimb 3 cu 2. 0743249184. 
(008200/NC-182306)

• Ap. 3 cam. str. Oţelarilor bloc M, et. 9/10, 
dec., g, f, um, tp, ac, modern, liber, 45000 
E. Tel. 0745099992. (001108/NC-182394)
• 3 cam. Ţiglina II, 3/4, superîmbunătă-
ţit, mobilat. 0749828424. (008463/NC-
182444)
• Vând ap. 3 cam. parter, Micro 40, sim-
plu, preţ neg. Tel. 0742672628. (001144/
NC-182509)
• P.f. vând ap. 3 camere semidec., mobilat 
Micro 19, Aleea Comerţului. 0740313426. 
(001177/NC-182571)
• Centru semidecomandat, izolaţie, mo-
dificări, AC, t, g, f, mobilat, avantajos. 
0728727759. (001191/NC-182617)
• 3 dec. Micro 14, et. intermediar, 3 bal-
coane, liber, 155000 neg. 0720699771. 
(0066293/NC-182660)
• 3 camere Micro 38, Y-uri, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 142000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182230)
• Bucureşti, sector 3, 3 camere, 2/4, 
zonă rezidenţială necirculată şi li-
niştită, înconjurată de parcuri şi lac, 
la câteva minute metrou-Dristor, de 
cea mai bună piaţă, şi de Mall Vitan, 
lumină naturală toată ziua (răsărit şi 
apus), balcon interior închis, boxă la 
subsol, cadastru şi intabulare făcute, 
98.000 euro. Pentru informaţii supli-
mentare şi/sau vizionări trimiteţi un 
sms la 0768064381 cu numele dvs. 
sau e-mail la dc82591@gmail.com, 
vă vom suna înapoi numai seara între 
18.00-20.00, dacă nu faceţi şi altă pre-
cizare. (VL/NC-182575)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, curat, 200000 lei, 
neg. 0724580144. (001203/NC-182678)
• Curat, 2 balcoane, 200000 lei. 
0749505961. (05/09/gc/10/NC-182691)
• 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 0733012546. 
(04/09/bc/12/NC-182699)

• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (04/09/bc/12/NC-182700)
• 3 DECOMANDATE, SIDV, 4/5, LIBER, 
150.000 LEI, 0724224314. (05/09/cs/09/
NC-182741)
• Vând ap. 3 camere, toate vedere 
Dunăre (Faleză), bloc nou. 0722579368. 
(001170/NC-182555)

• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
et.3, 4 camere transformat în 3, centrală 
termică, termopan, aer condiţionat, gre-
sie, faianţă, parchet, uşi lemn, bucătărie 
mobilată şi utilată, termosistem plus ga-
raj. Tel.0745430545. (007942/NC-180616)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Gheorghe Doja. Tel.0744722639. 
(000559/NC-180721)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181201)
• Duplex 140 mp, garaj demisol, cur-
te interioară, construcţie 2008, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181282)
• Vând 4 camere Mc.19, parter, îmbu-
nătăţit, posibilitate privatizare. Tel.: 
0748848320 (05/09/gc/12/NC-182279)
• Vând ap. 4 cam. 7/8 (blocurile Sidex), 
100 mp, 2 balcoane, 2 băi, îmbunătăţit, 
280000 lei. Tel. 0722225323 între orele 
10,00-14,00 sau după 19,00. (001077/NC-
182354)

• P.f. vând apartament 5 camere, parter, 
Micro 17, stradal, renovat, 130 mp. Tel. 
0752056650. (008533/NC-182594)
• 4 camere bloc 2008, sup. =112 mp, 
zona Ultimul Leu, preţ 110000 euro. Tel. 
0766417361. (001211/NC-182710)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
I, 1/4, mobilat, utilat lux, 135000 euro, 
nemobilat 110000 euro. 0744626827. 
(008491/NC-182421)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, orice 
zonă. 0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174945)

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (02/09/bc/30/NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/bc/11/
NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere decomanda-
te, I.C.Frimu, Sid. Vest, Micro 14, cash, 
0755425102. (05/09/td/05/NC-182489)
• Cumpăr apartament cu 2 camere deco-
mandate, zona I.C.Frimu, IREG, General, 
etaj 1 sau 2, fără agenţii. Tel. 0746822117. 
(001139/NC-182560)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

Vânzãri
Case

• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• Vând casă locuibilă zona 0. Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007317/
NC-178669)
• Vând vilă nouă d+p+2, utilată şi finisată 
lux, str. Tecuci. 0740238300. (0065829/
NC-179029)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la telefon 0740660816. (007453/
NC-179151)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• Vând casă Galaţi, str. Zefirului, sta-
re bună, merită văzută. 0766278866. 
(000254/NC-179653)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0740454495. 
(000499/NC-180459)
• ###Vând### urgent vilă sat Costi, vari-
ante. 0757930835. (000543/NC-180674)
• Vând casă comuna Schela. 0751101409. 
(000567/NC-180737)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(008014/NC-180798)
• Vând casă nouă în com. Cuca, preţ, 
70.000 lei. Tel.0728511928. (008053/NC-
180933)
• Vilă p+1, Vânători, finisată exterior, 
utilităţi, 85 mii E. 0740087567. (000677/
NC-181089)
• Vilă Costi, avantajos, negociabil. 
0744577625 sau 0766493560. (008119/
NC-181117)
• Vând casă în Smârdan, toate utilităţile. 
Tel.0741599370. (000703/NC-181137)
• Vând casă nouă în Traian, com. Şendreni, 
zonă excepţională neg., toate utilităţile. 
Tel.0753625872. (000708/NC-181138)
• Vând casă Smârdan la roşu, negociabil. 
0745026654. (008145/NC-181206)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• P+1 Bariera Traian, proiect deosebit, 
mobilată, lux, merită văzută, 265.000 E. 
0742936473. (008196/NC-181402)
• Vând casă +spaţiu comercial la parter, 
pe Aurel Vlaicu. 0756911026. (000824/
NC-181501)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, urgent. 
Tel.0766356167. (000915/NC-181791)
• Casă 180 mp, com. Smârdan, zonă nouă, 
proprietate 700 mp, 40.000 euro neg. 
Tel.0742770364. (008341/NC-181890)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Case

• Casă zonă centrală, 3 dec., demisol 
+parter, toate utilităţile (posibilitate 
privatizare). 0766488999. (05/09/bc/08/
NC-181997)
• Vând casă Şendreni (P +mansardă) 
în cartierul nou, 800 mp (amprentă la 
sol 100 mp), centrală proprie +termo-
pan +izolaţie. Accept variante. Relaţii la 
0752436552. (5/09/pc/05/NC-182013)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (008377/NC-182075)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (001019/NC-182098)
• Vând urgent p +m nouă, complet finisa-
tă, com. Şendreni, sat Traian, 180000 lei. 
0745499831. (001039/NC-182160)
• Vând casă, spaţiu, teren, Centru. 
0740832392. (001011/NC-182315)
• Lepşa, urgent, vilă p +1 +m 2005, 
zonă centrală, 80000 euro. 0746453087. 
(008440/NC-182332)
• Lepşa ocazie! Vând vilă –pensiune 2005, 
teren 650 mp, zonă excelentă, 90000 
euro sau variante. 0731875411. (008440/
NC-182333)
• Vând casă zona Maşniţă, st =300 
mp, sc =100 mp, preţ negociabil. Tel. 
0724361773. (008443/NC-182339)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(001074/NC-182355)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(001083/NC-182361)
• P.f. vând 2 vile Micro 17 +sat Costi, intr. 
DN26, variante +diferenţă. 0743560792, 
0741969398. (001106/NC-182393)

• Casă 4 camere, 130 mp, 150000 lei. 
0749297525. (001132/NC-182398)
• Vând urgent casă str. Radu Negru nr. 48. 
Tel. 0745812392. (001130/NC-182399)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(008495/NC-182418)
• Vând casă centrală. Tel. 0753589445. 
(008483/NC-182431)
• Vând casă Port accept variante. Tel. 
0742709597. (008482/NC-182434)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. (008465/
NC-182448)
• Vând casă cu îmbunătăţiri majore, sat 
Şiviţa, preţ negociabil. 0724686271, 
0762607142. (001086/NC-182455)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844, 
0730604332. (001084/NC-182457)
• Vând casă comuna Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594. (001091/NC-182458)
• Vând casă com. Şendreni cu teren 
800 mp. Tel. 0742391908. (008504/NC-
182470)
• Casă str Gării, doi proprietari în cur-
te, toate utilităţile, merită văzută. 
0745552474. (008509/NC-182493)
• P +1 +m, sc =380 mp, str. Unirii. Tel. 
0766323122. (001176/NC-182578)
• Vând loc casă com. Schela, sat Negrea, 
Ştefu Ene. Tel. 0236333050. (05/09/
ext/38m/NC-182597)
• Vând urgent casă st =500 mp Mazepa. 
Tel. 0721243157. (001186/NC-182612)
• Vând casă str. Războieni, 432 mp, toa-
te utilităţile. 0747353387. (008557/NC-
182658)
• Casă Vlădeşti, st =1280 mp, condiţii 
de bloc, sc =90 mp, neg. 0744718174, 
0732403431. (0066293/NC-182664)
• Vând casă, mansardă Smârdan. 
0236830257. (001207/NC-182671)

• Vând sau schimb cu variante vilă zona 
DN26, utilităţi. 0724169060. (001203/NC-
182673)
• Casă central, pretabil locuit, birou, de-
pozit, schimb cu apartament sau auto. 
0740762315. (001213/NC-182719)
• VÂND CASĂ DEMOLABILĂ STR 
ROMÂNĂ, ST 220 MP, DESCHIDERE 6 
METRI LINIARI, PREŢ 36.000 EURO. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-182742)
• P + M, Serbeşti (Şendreni), 170.000 lei, 
0724224314. (05/09/cs/09/NC-182743)
• Vilă p +1, s =100 mp pe nivel, teren 
=200 mp, concesionat pe 99 ani, 3 
băi +bucătărie, modern utilate, preţ 
650 E /mp, str. Argeşului nr. 14. Tel. 
0722257670. (001094/NC-182379)
• Urgent vilă p +1 Vânători, 90% finisa-
tă, 99000 euro. 0766723349. (008511/
NC-182495)

• Casă finisată complet, toate utili-
tăţile, zona Vânători, 0751046894. 
(04/09/cs/42/NC-170192)

• Cumpăr casă locuibilă, plata imediat. 
0745361207. (0066209/NC-181273)

Piaþa
Imobiliarã

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/NC-
177456)
• 3 camere, parter, decomandat, îm-
bunătăţit cu 2 camere decomandate. 
0761633655. (007608/NC-179632)
• Schimb 2 dec., parter, Micro 17 cu 2 
sau 3 camere +dif., cartier Dunărea. 
0743551879. (000800/NC-181460)
• Spaţiu comercial, 200 mp, proprie-
tate, cu apartament plus diferenţă. 
0746688081. (001072/NC-182262)
• Schimb/ vând casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (001105/NC-182386)
• Schimb ap. o cameră, bl. mixt, 
Siderurgiştilor cu 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0741236845. (008502/NC-182559)
• SCHIMB O CAM. VIADUCT, ET. 4, 
SIMPLĂ ŞI AP. 2 CAM. SEMI., MICRO 40, 
ET. 3, ÎMBUNĂTĂŢIT CU AP. 2 CAM. DEC., 
ET. 1 SAU 2 ZONĂ ACCEPTABILĂ. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-182729)

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament nemobilat sau 
mobilat, persoană serioasă. 0236463737, 
0752556879. (02/09/bc/21/NC-693)

• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/cs/03/
NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă contra 
locuinţă Galaţi. 0752392917, 0336113610. 
(008364/NC-181961)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000655/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/cs/03/
NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 0236475479 
(05/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, bloc R4. 
Tel. 0744480402. (000218/NC-179510)
• Închiriez apartament cu o cameră, com-
plet utilată şi mobilată, Mazepa, bl. G1, 
et.2. 0771583408. (007781/NC-180166)
• 3 decomandate, curat, nemobilat, lân-
gă Orange, eventual vând. 0748251635. 
(007825/NC-180255)
• Apartament mobilat/ nemobilat, avan-
tajos. 0742634633. (05/09/bc/31/NC-
180498)
• Casă de închiriat. Nr. telefon 
0742280622. (008036/NC-180875)
• Închiriez apartament. Tel.0721890686. 
(008059/NC-180912)
• Apartament 1 cameră Mazepa (Salcia), 
utilat, mobilier nou, 200 E/lună, anticipat 
6 luni. 0740303829. (000714/NC-181144)
• Două camere mobilate, stradal, zona 
Neacşu. 0745361207. (0066209/NC-
181275)
• Închiriez apartament 3 camere la stu-
dente, zona Micro 20. Tel.0742234321. 
(000752/NC-181288)
• Trei camere, Micro 39B, mobilat, utilat. 
0746738729. (008215/NC-181414)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (000820/
NC-181505)

• Ofer spre închiriere ap. 2 camere de-
comandate, Micro 19. Tel.0741997013. 
(000931/NC-181840)
• Închiriez 2 decomandate, ultracentral, 
de lux. 0755600099. (008342/NC-181928)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat, 200 E. Tel. 
0726197744. (001008/NC-182064)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, centra-
lă, Micro 39C. Tel. 0747380507. (001012/
NC-182067)
• Închiriez apartament două camere 
Ţiglina II, bl. C13, ap. 41. Tel. 0236464671, 
0745301082. (008413/NC-182137)
• Garsonieră I2, Tribunal, 30 mp, nemo-
bilată. 0724080416. (04/09/bc/12/NC-
182199)
• Închiriez ap. 2 cam., 200 euro. 
0758341462. (001073/NC-182260)
• Caut cuplu de apartament poate fi şi 
o persoană, preţ 250. Tel. 0753272762. 
(008453/NC-182275)
• Apartament, parter, nemobilat, curat, 
gaze, anticipat. 0743096023. (008451/
NC-182278)
• Închiriez apartament 2 camere, mobila-
te. Tel. 0741714403. (001016/NC-182317)
• Piaţa Centrală, 2 cam. lux, nemobilate, 
renovate, 230 E. 0770711636. (001052/
NC-182330)
• Închiriez două camere, lângă Kaufland, 
familie, perioadă lungă. Tel. 0746803216. 
(001055/NC-182331)
• Închiriez 3 camere I.C.Frimu, (ne)
mobilat. Tel. 0745964444. (001043/NC-
182378)
• Ofer apartament central în regim hote-
lier. 0741172586. (001099/NC-182392)
• Închiriez cameră mobilată singur curte. 
0749022329. (001109/NC-182396)
• Închiriez apartament 1 cameră, I4. 
0766935349. (001135/NC-182412)
• Închiriez o cameră Port. Tel. 0766738715. 
(008489/NC-182424)
• Închiriez apartament central. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182430)
• Închiriez 1/3 cameră mobilată 2 fete, 
cuplu. Tel. 0744752096, 0746742131. 
(008469/NC-182449)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
0743547289, 0236321778. (008475/NC-
182454)
• Închiriez 2 camere, Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-182486)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, 350 euro/
lună, zonă centrală, 0754.628.112 (05/09/
td/05/NC-182488)
• Primesc în gazdă o fată salariată sau o 
studentă singură în cameră. 0751999795. 
(008505/NC-182492)
• Închiriez apartament 1 cameră mobilat, 
700 lei /lună. Tel. 0720401907. (008515/
NC-182496)
• Închiriez apartament 1 cameră Mazepa, 
îmbunătăţit, nemobilat, 150 euro. Tel. 
0741010869. (008513/NC-182497)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere 
proaspăt renovat. Rel. tel. 0748866481. 
(001155/NC-182500)
• Ap. 2 cam. Ţiglina II, complet mobi-
lat, et. 2. Tel. 0744140373, 0762619829. 
(001160/NC-182503)
• Închiriez apartament 1 cameră, preţ 140 
E. Tel. 0767929081. (001145/NC-182512)
• Caut colegă de apartament zona Micro 
13B, lângă Billa 2, condiţii avantajoa-
se, preferabil elevă sau salariată. Tel. 
0742672756, 0734655611. (001163/NC-
182542)
• Garsonieră regim hotelier, 3 ore /40 lei, 
24 ore /70 lei. 0744432886. (008522/NC-
182549)
• &&6Apartament&&& central, mobilat, 
utilat, liber, negociabil. 0751337180. 
(008521/NC-182550)
• Garsonieră lux, Ultimul Leu, mobila-
tă, utilată complet. Tel. 0749095930. 
(008528/NC-182585)
• Apartament 2 camere, 550 lei. 
0748326627. (008526/NC-182587)
• Apartament 2 camere, mobilat, 650 lei. 
0740462010. (008526/NC-182588)
• Apartament 2 camere nemobilat, zona 
Două Babe. 0749080650. (008535/NC-
182605)
• Închiriez 2 garsoniere Ţiglina 1, mobila-
te sau nemobilate. 0749080650. (008535/
NC-182606)
• O cameră mobilată, utilată, Mazepa, 
BR3, 200 E /lună. 0723583176. (001182/
NC-182609)
• 2 decomandate mobilate, utilate, 
Piaţa Centrală, 220 E /lună. 0749042698. 
(001182/NC-182610)
• Caut urgent colegă apartament închi-
riat. 0743086929, 0743248224. (008553/
NC-182659)
• 3 decomandate mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0066473/NC-
182667)AR
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,  	 79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 95.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 23.000 EURO
‑ 1 cam, SDV, 3/4, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, 	 44.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie, 	180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 158.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 170.000 LEI

‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 210.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai,  
3 balcoane, superimbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA, 	 280.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
‑ 2 cam semidec, M19, 2/10, mobilat si utilat, 	 150 EURO
‑ spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal, 	 500 EURONEG.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0724169060. (001203/NC-182674)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat. 
0731137056. (001203/NC-182683)
• Garsonieră 450 lei. 0733131480. (05/09/
gc/10/NC-182692)
• Apartament 150 euro. 0749505961. 
(05/09/gc/10/NC-182693)
• 2 garsoniere A2, parter pentru birouri. 
0733012547. (04/09/bc/12/NC-182704)
• 2 camere mobilate /nemobilate. 
0722612683. (04/09/bc/12/NC-182705)
• Închiriez casă stradal Mazepa, preta-
bil locuit, birou, depozit. 0740762315. 
(001213/NC-182720)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat lux, 
400 euro. 0758361818. (04/09/bc/12/NC-
182722)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
500 LEI, 0236475479. (05/09/cs/08/NC-
182728)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, 130 Eur, 
0724224314. (05/09/cs/09/NC-182746)
• 1 cameră Ireg, mobilat şi utilat, 600 lei, 
0745/526231. (05/09/cs/06/NC-182752)

• Închiriez apartament 4 camere, 2/4, 
Mazepa I, mobilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (007771/NC-180471)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4 Port, mobilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (007771/NC-180472)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, utilat, 
pretabil birouri, cabinete medicale, se-
diu firmă etc. Tel.0746488818. (007372/
NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru ma-
gazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)

• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu 1000 lei, I.C.Frimu, U13. 
0745300011. (007455/NC-179153)
• Închiriez etaj vilă, 120 mp, pentru firmă 
sau locuinţă. Tel.0752315953. (009969/
NC-180176)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/NC-
181124)
• SC închiriază spaţiu de 140 mp cu toate 
utilităţile. Tel.0755125517 (000722/NC-
181158)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 90 
MP, STR. DOMNEASCĂ NR.18 LÂNGĂ 
MAGAZINUL ALB-NEGRU, CU CONTRACT 
PE TERMEN LUNG, INDICAT PENTRU 
AGENŢII BANCARE, DE ASIGURĂRI, 
TELEFONIE MOBILĂ ETC. TEL.0744637785. 
(0066097/PF/181248)
• Spaţiu nou, reprezentanţă birouri, 
clinică, grădiniţă lângă Piaţa Centrală. 
0745361207. (0066209/NC-181274)
• Închiriez spaţiu parter+ etaj aprox. 300 
mp, modernizat, pretabil birou, clinică 
medicală, grădiniţă. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0066210/NC-
181326)
• Închiriez spaţiu depozitare +biro-
uri 300/600 mp, parcare str. Traian. 
0744545113. (0066179/NC-181448)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 100 mp, lângă BCR. 0744545113. 
(0066179/NC-181449)

• Închiriez spaţiu producţie depozita-
re, 390 mp, zona Atlas. 0744545113. 
(0066179/NC-181451)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Parfumul 
Teilor. 0744516638. (000864/NC-181573)
• Închiriez consignaţie Micro 13B. 
Tel.0749056113. (000881/NC-181773)
• Închiriez spaţiu 50 mp, str. Brăilei, lângă 
Arcada. 0722405492. (vl/NC-182156)
• Închiriez hală, din cărămidă, 300mp 
toate utilităţile, 2,5E/mp negociabil. Rel 
0745998876 (0509gc10/NC-182245)
• Societate comercială subînchiriază spa-
ţiu ultramodern, dotat cu toate utilităţile, 
produse alimentare, refrigerate, conge-
late, 216 mp, birouri, vestiar, 124 mp (flux 
HACCP), lângă Metro. Tel. 0740039893. 
(001104/NC-182384)
• Spaţiu 55 mp, str. 1 Decembrie 1918, 
negociabil. 0721659527, 0770597242. 
(001100/NC-182391)
• Închiriez /vând garaj. Tel. 0742062523. 
(001128/NC-182403)
• Spaţiu I.C.Frimu, 30 mp, preţ avanta-
jos, toate utilităţile, liber. 0769615648. 
(001123/NC-182408)
• Închiriez sp. com. aprox. 25 mp, 
în Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0766455604. (008496/NC-182419)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, str. 1 
Decembrie 1918 (Machi). Tel. 0722591865, 
0764445585. (008486/NC-182428)
• Închiriez spaţiu, 5 E /mp. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182433)
• Închiriez birouri utilate modern, AC +CT. 
Tel. 0747278584. (008472/NC-182451)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, zona 
IREG, staţie,180 mp, 16 euro/mp neg., 
0755425102 (05/09/td/05/NC-182485)
• Închiriez spaţiu 120 mp cu 2,5 E /mp. 
Tel. 0746671707. (008518/NC-182554)

• Închiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor. 
0768745228. (001175/NC-182579)
• Închiriez bar cu mobilier 22 mp şi te-
rasă 26 mp Ţiglina I. Tel. 0236437518, 
0741631582, 0740291379. (001172/NC-
182581)
• Spaţiu parter, pretabil pentru cabinet, 
birou. Tel. 0749095930. (008528/NC-
182586)
• Închiriez hală 150 mp Micro 17, Mioriţei 
38. 0745529653. (008524/NC-182595)
• 110 mp Micro 19 în clădirea OTP Bank, 
avantajos. 0741209920. (001192/NC-
182616)
• ÎNCHIRIEZ BAR AMENAJAT ŞI DOTAT 
MICRO 14, PREŢ 600 EURO PE LUNĂ. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-182747)
• ÎNCHIRIEZ CASĂ MICRO 14, ST 800 MP, 
5 CAM. PLUS DEPENDINŢE, AMENAJAT, 
TOTUL MODERN, PRETABIL SEDIU FIRMĂ, 
1000 EURO PE LUNĂ. TEL. 0751772071. 
(SMS/NC-182749)
• Spaţiu comercial Str. Domnească, 41 
mp, stradal, 20 E/mp neg, 0745/637013, 
0236/436899. (05/09/cs/06/NC-182750)
•  Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor SD3A, 30 mp, 2000 
lei. Tel. 0722258142. (0066453/NC-
182183)
• Închiriez spaţiu 40 mp Centru, toate 
utilităţile. Tel. 0722832665. (008492/
NC-182472)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Mazepa, Paltin 1. 0722511145. 
(001168/NC-182544)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci 
V3B, ultracentral, dotări moderne. 
0722511145. (001168/NC-182545)
• Spaţiu comercial central, termen 
lung, 7 mp. Tel. 0747981792. (008374/
NC-182076)

• Închiriez depozit frigorific -20 grade 
C, suprafaţă 96 mp, înălţime=3,5 m, 
curte betonată=1500 mp, zona Metro. 
Tel.0723148121. (0066081/NC-180914)

• Închiriez spaţiu, termen nelimitat, 
zona IREG. Tel. 0745495015. (008304/
NC-182310)

• Spaţiu 90 mp Siderurgiştilor, zona 
IREG. 0722373562. (008484/NC-
182429)

• Închiriez spaţiu la parterul restauran-
tului Neacşu (Micro 19). 0741015015. 
(vl/NC-182607)

• SC oferă spre închiriere birouri la 
cheie. 0741989985. (0066265/NC-
181593)

• Închiriez spaţiu 20 mp ultracentral 
str. Domnească nr. 1, parter pentru bi-
rouri, agenţii, magazin. Informaţii tel. 
0721586199, 0740586199. (0066463/
NC-182507)

• SC New Rolax SRL Galaţi oferă 
spre închiriere depozite de măr-
furi cu suprafeţe de 80, 300, 500 
şi 1000 mp şi birouri construite 
conform normelor impuse de le-
gislaţia în vigoare. 0722228829. 
(0066222/NC-181586)

• Închirieri garsoniere, aparta‑
mente, spaţii comerciale, biro‑
uri, hale. (+4)0722.22.00.31/02
36.31.88.04. www.lazaris2003.
ro (05/09/cs/30/NC-175529)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Vânători. Telefon 
0743736849.

(001227)

• Vânători 550 mp, d-20 m, drum de 
acces pietruit, gaz, curent, 18 Euro/
mp. 0757976725. (0008538/NC-175328)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/NC-
179049)
• Teren lângă cartierul nou, Smârdan 
500-1000 mp. 0746246215. (007709/NC-
180184)
• Teren, sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (007804/NC-180187)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (007804/NC-180189)
• Lieşti teren intravilan 3 ha, 2600 mp 
DN25. 0741788932. (000510/NC-180468)
• Lot casă sat Costi, posibil utilităţi. 
0771670538. (007962/NC-180629)
• ###Vând### urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• Vând teren arabil Folteşti, variante. 
Tel.0722203421. (000608/NC-180854)
• Vând 1000 mp, Odaia Manolache, la şo-
sea cu utilităţi, 25 E/mp. Tel.0745621911. 
(000650/NC-180953)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, partea Beyler, 
cu utilităţi, 25 E/mp. Tel.0745621911. 
(000650/NC-180955)
• Vând terenuri intravilane, sat Traian, 
com. Braniştea. Tel.0741560865. (008092/
NC-181099)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 45.000 
lei neg. Tel.0745853640. (000726/NC-
181190)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 45.000 
lei neg. Tel.0751104803. (000726/NC-
181192)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181197)
• 150 milioane neg., 550 mp Fileşti, uti-
lităţi. 0766488999. (05/09/gc/16/NC-
181244)
• 500 mp Vânători de la 200 milioane. 
0766488999. (05/09/gc/16/NC-181246)
• Loturi Smârdan lângă cartier nou de la 
10 E/mp. 0766488999. (05/09/gc/16/NC-
181247)
• Vând 560 mp, Drumul de Centură, vi-
zavi Arabesque, utilităţi, împrejmuit, 
neg. 0740853503. (008179/NC-181324)
• Ocazie! 814 mp cartier vile Şendreni. 
0748030776. (000780/NC-181345)
• Vând 2300 mp teren intravilan, com. 
Şendreni, central. Telefon 0744509998. 
(000781/NC-181351)
• Vând teren extravilan lângă Zona Liberă 
Galaţi. Tel. 0722594199. (vlg/NC-181374)
• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, utilităţi, 27 
E. 0741211335. (008196/NC-181403)
• Vând loc casă 536 mp, extravilan, sat 
Costi, tarlaua 108-109, lot 1/9, d=20 
m, preţ 40 E/mp negociabil, utilităţi. 
0745500380. (008219/NC-181411)
• Vând teren Bădălan, Atlas, Fileşti, vari-
ante. 0746738729. (008215/NC-181413)
• Vând teren de casă în Independenţa. 
Tel.0758311799. (000829/NC-181508)
• Vând teren 1000 mp, zona Iricad. Telefon 
0755570864. (000871/NC-181587)
• Vând loturi de teren în suprafa-
ţă de 250 mp pe DN26, aproape de 
pădurea Gârboavele cu 30.000 lei. 
Rel.0743999909. (000889/NC-181630)
• Vând teren 500 -1000 mp între Iricad şi 
Vânători. Tel.0754217066. (008292/NC-
181781)
• Teren 450 mp, zonă industrială, Calea 
Prutului, 93 E/mp. 0720962101. (008322/
NC-181832)
• Vând 20 ha teren arabil, suprafaţă com-
pactă la 23 km de Galaţi (Cuca), 44.000 
E negociabil. 0748180902. (008349/NC-
181941)
• P.f. vând 500 mp sau 1000 mp zona gară 
Fileşti sau schimb cu apartament. Tel. 
0742038266. (008403/NC-182092)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Nou-născuţi 11.05.2009

Manole Ana Maria1.	
Micu Rareş-Nicolae2.	
Melinte Daniela 3.	

Georgiana
Şonei Maria Adriana4.	
Nicolae Iulian Andrei5.	
Ciurea Sara Bianca6.	
Constantin Luca Massimo7.	
Boghean Liliana Gabriela8.	
Bute Alexandra Mădălina9.	
Gurguţă Cosmin George10.	
Stan Darian Maria11.	
Ţuţu Adelina Cristiana12.	
Tudorache Petru13.	
Lupea Alexia Elena14.	
Gheorghiţă Emilian15.	
Cazacu Radu Constantin16.	

VÂNZĂRI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp 	 65.000 Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, 
posibil gr sanit 	 45.000 Ron neg
Gars. Tigl 1, I-uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc 	 80.000 Ron
Gars. Tigl 2, I-uri, 6/7, balcon, 32mp, Um 	 80.000Ron neg
Gars M 19, G-uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat 	 5.000 E
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um 	 35.000 Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit 	 43.000 Ron

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 
34mp 	 115.000 Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, 
simplu, liber, 30mp 	 110.000 Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber 	 90.000 Ron

2 sdec Tigl 1, C-uri, p/4, curat, liber 	 110.000 Ron 
2 cam Micro 40, T-uri 4/4, 	 65.000 Ron neg 
2 sdec, Centru,W-uri, P/4, f,g,p, 
tmp totul nou 	 170.000 Ron 
2 cam Micro 19, R-uri, P/4, cu gaze 	 90.000 Ron neg 
2 dec Micro 21, PR-uri, 60mp, 
et.interm 	 150.000 Ron neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E-uri, 1 balc, 
tmp,g,f, 53mp 115.000 Ron 
2 cam M 17, H-uri, p/4, curat, 56mp 	 130.000 Ron
2 sdec  M16, B-uri, p/4,simplu, 
56mp, 2 balc 	 140.000 Ron neg

2 dec Maz 1, P-uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 
53mp 	 165.000 Ron
2 Tigl 2, e-uri, 4/4, 2balc 	 110.000 Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct 	 155.000 Ron
2 cam M 40, O-uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat 	 110.000 Ron

3 sdec Tigl 1,C-uri, 3/4,tmp ,f,g,p,Um 	 165.000 Ron neg
3 dec M 39B, W-uri, p/4, 2 balc, 75mp 	 160.000Ron sau 
schimb cu 2 cam+diferenta
3 cam M 17,F-uri,  4/4, 70mp 	 130.000Ron sau 
schimb cu 1 cam/gars+ diferenta

4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit  	 240.000 Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu 	 130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol 	 140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000 E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, 
apa, curent electric, gaze   17 E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m 16 E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent 14 E/mp

ÎNCHIRIERI:
3 cam Piata Centrala mobilat si utilat 1000 Ron/luna
Gars Tigl 1 I-uri  5/10 mobilat si utilat 600 Ron/luna 

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, 
intabulat şi cu schiţă cadas-
trală, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (vl/NC-178929)

Cereri de
Serviciu

• Vând teren DN26 stradal, 2500 mp. Tel. 
0753707231. (001028/NC-182101)
• 500 mp str. Tecuci, toate utilităţile. 
0742502502. (001027/NC-182102)
• Vând vatră casă com. Schela. Tel. 
0727326208. (008433/NC-182209)
• 4500 mp la DN26, loc. Şiviţa, 42 m 
deschidere la DN, intabulat, cadastru. 
0740420905. (001066/NC-182269)
• Vând 500 mp DN 26. Rel. la 0752333791. 
(05/09/gc/12/NC-182280)
• Vând 471 mp în Galaţi, aproape de 
Coşbuc. Tel.: 0752333791. (05/09/gc/12/
NC-182281)
• Vând 1,6 ha extravilan, sat Costi (lân-
gă sat), irigaţii, gaze. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0236472354. (008447/NC-
182285)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian. Tel. 
0744527831. (008446/NC-182287)
• Vând vatră casă Independenţa. Tel. 
0727131284. (001018/NC-182318)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp, utilităţile şi preţul zonei. Tel. 
0236434794, 0728267434. (001069/NC-
182340)
• P.f. vând teren 500 -1000 mp, lângă vi-
lele Smârdan. 0236493091, 0743135735. 
(001119/NC-182365)
• Vând teren Şendreni, cartier vile, 1000 
mp, proprietate. 0744474368. (001102/
NC-182387)
• Vând vetre casă Odaia şi Vânători. Tel. 
0743541594. (008494/NC-182409)

• Vând teren intravilan Vânători, 1100 mp, 
d =20 m, toate utilităţile, 145000 lei neg. 
Tel. 0723257930. (001136/NC-182413)
• Vând 350 mp teren lângă Metro, 60 E /
mp negociabil. Tel. 0742984268. (008477/
NC-182438)
• P.f. vând lot casă Fileşti, 530 mp, d =21 
ml, 8000 euro. 0741089849. (008462/NC-
182442)
• Teren Micro 17, zonă f. bună. 0746461593. 
(008466/NC-182447)
• ###Zona vile 700 mp###, după 
Floricultură, utilităţi, variante. 
0752841771. (001088/NC-182462)
• ###Vând### 3000 -5000 mp, deschidere 
DN25, Şendreni, intravilan. 0747493861. 
(008500/NC-182466)
• Vând teren 3000 mp +hală 600 mp 
Şiviţa, avantajos. 0747366834. (008500/
NC-182467)
• Vând teren arabil şosea, variante. 
0746738729. (001154/NC-182502)
• Vând teren 1000 mp DN26, Vânători. 
Tel. 0742672628. (001143/NC-182510)
• Vând teren intravilan Slobozia Conachi. 
0236462268, 0732787052. (008519/NC-
182553)
• P.f. vând teren str. Arcaşilor. 0744913084. 
(001173/NC-182580)
• Teren intravilan 200-900 mp, toate 
utilităţile Micro 13B şi teren extravilan 
5000 mp la sere. 0743621912. (008527/
NC-182592)
• Vând vie Tg. Bujor 24 ari, preţ convena-
bil. Tel. 0742961786. (001194/NC-182629)
• Teren Centură 500 mp cu două deschi-
deri (pe colţ), cu toate utilităţile: canali-
zare, gaze, pretabil spălătorie, benzinărie 
etc, 100 E /mp. Tel. 0743099677. (008555/
NC-182650)

• Vând teren sat Costi, 12 E negociabil. 
Tel. 0754415543. (001205/NC-182672)
• Vând teren DN26, IRICAD, 25 E /mp. 
0731137056. (001203/NC-182682)
• Vând teren Faleză, st =460 mp, d =14 
m. Tel. 0744785501. (05/09/bc/4/NC-
182687)
• VÂND LOTURI CASĂ ST 800, MP 7.5 
EURO MP, COM. SMÂRDAN, SAT MIHAIL 
KOGĂLNICEANU, 12 KM DE GALAŢI. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-182732)
• VÂND TEREN CARTIERUL NOU 
TULUCEŞTI, 700MP.0747042253. (SMS/
NC-182733)
• Teren Vănători, 4100 mp, ds-17 m, 10 
E/mp, 0741/104641. (05/09/cs/06/NC-
182754)
• Teren Arcaşilor, ST-750 mp, ds-19 m, 
toate utilitătile, 130 E/mp, 0745/526231. 
(05/09/cs/06/NC-182756)
• Teren DN26, 16000 mp, deschidere 
DN 110 m. 0746254830. (001115/NC-
182441)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25.000 E. 
0763614460, 0765237081. (008355/NC-
181952)

• Vând teren Arcaşilor, zonă rezidenţi-
ală, toate utilităţile. Tel. 0722579368. 
(001170/NC-182548)

• Vând teren Vânători, utilităţi, 12 E /mp 
neg. 0724169060. (001203/NC-182684)

• Vând teren 2100 mp pe str. 
Zimbrului cu D=40 m cu 100 E/mp 
şi teren 12.500 mp pe str. Arcaşilor 
cu D=82 m cu 75 E/mp. Relaţii la 
tel.0722230028. (05/09/gc18/NC-
181539)

• Vând teren 2200 mp, în stra-
da Traian nr. 444, ideal pentru 
construcţii hale industriale, 
preţ avantajos. Relaţii la tel. 
0722228829. (0066222/NC-
181585)

• Spaţiu comercial ultracentral construit 
60mp din beton, terasa 60mp, exterior 
placat cu travertin, fundaţie şi pentru 
etaj, gaze naturale, alimentare tensiune 
380v, centrală proprie, ferestre şi uşi ter-
mopan, subsol amenajat de 9mp, carte 
funciară, posibilitate extindere construc-
ţie cu terasă. Relaţii la tel.: 0740.469.179 
(01/09/td/16/NC-173418)

• Vând societate comercială profitabi-
lă zona Piaţa Centrală (variante). Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007318/
NC-178670)
• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând societate comercială, f. avantajos. 
Tel.0741605187. (007957/NC-180626)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0066072/NC-180776)
• P.f. vând spaţiu comercial, complex 
Siret. Tel.0756259173. (000694/NC-
181127)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(05/09/cs/29/NC-181220)
• SC CF Galaţi SA vinde spaţii pentru 
birouri situate la parterul unui bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 sau 
0236460519. (05/09/ext/15m/NC-181241)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa Micro 
17. 0744473630. (008240/NC-181481)
• Spaţiu +birouri, 46 mp, peron gară 
Fileşti, 94.000 lei, schimb teren. 
Tel.0720962101. (008322/NC-181830)
• Vând depozit str. Traian nr.444. 
Tel.0734555890. (008346/NC-181937)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, supra-
faţa de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA/ lună şi 66,50 mp la 700 euro +TVA/ 
lună). Tel. 0728829284. (5/09/ext./24m/
NC-182014)
• Vând spaţiu comercial neamenajat, 
suprafaţă 110 mp, cu teren aferent, total 
suprafaţă 240 mp, str. Columb, în spate-
le magazinului Lineliv. Tel. 0745390176. 
(000999/NC-182057)

• Vând Spaţiu Comercial în Mc. 20, actual-
mente Coafor, 100 mp. Tel.: 0748848320. 
(05/09/gc/12/NC-182283)
• IMOBIL S+P+M SAT COSTI, TOATE 
UTILITĂŢILE. TEL.: 0755979336. (05/09/
cs/04/NC-182298)
• Vând /închiriez cafe -bar Micro 17. Tel. 
0744300661. (001133/NC-182397)
• Vând societate comercială 0 datorii, 
an 1992 şi dotări bar. Tel. 0742814417, 
0720340931. (00008487/NC-182426)
• ###Vând### hală 600 mp +teren 3000 
mp Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(008500/NC-182465)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, str. Nae 
Leonard. 0722579368. (001170/NC-
182546)

Mica
Publicitate

Vânzãri
Diverse

• Doresc angajare ca stivuitorist cu 
atestat. Tel. 0756038342. (008088/NC-
181140)
• Şofer B +C, mecanic auto, posesor ates-
tat transport marfă îmi ofer serviciile. 
Tel. 0748878521. (001124/NC-182561)
• Şofer profesionit îmi ofer serviciile, B 
+C +E atestat +card tahograf. Telefon 
0752349572. (001196/NC-182634)

• Caut loc de muncă deţinător permis 
categoria B. 0755493417. (008553/NC-
182675)

• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Vând baloţi lucernă, producţie 2009. 
0727721735. (000269/NC-179682)
• Vând rafturi lemn 230x160, cinci bu-
căţi şi vitrine sticlă 100x100x70 +colţar 
sticlă, preţ negociabil. Tel.0740815458. 
(000371/NC-179974)
• Societate în lichidare de stoc vinde mo-
bilier, manechine, confecţii damă, băr-
baţi la preţuri avantajoase. Relaţii la tele-
fon 0748112591. (000444/NC-180257)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 
Tel.0745630729. (000559/NC-180722)
• Vând: mese +scaune din plastic sau 
lemn pentru terasă, dozator bere nou, 
aparat shaorma. 0751555163. (008166/
NC-181306)
• Vând haine, încălţăminte originale din 
Spania. 0747383519. (08294/NC-181421)
• Vând două aragazuri Beco cu hotă ne-
folosit, Zanussi folosit, cadă pe colţ ţipla-
tă, preţ negociabil. Telefon 0336803353. 
(008104/NC-181461)
• Vând schelă Italia, 200 m, 1700 euro. 
0747922127. (000791/NC-181475)AR
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GARSONIERE+1 CAMERA
1 camera, Siderurgistilor, 34 m.p., SD-uri, etaj 4/4, cu balcon - 92.000 lei

Gars., I-uri, Tiglina 1, Saturn, etaj 8/10 - 60.000 lei
1 camera, IREG, etaj 3/4, 28 m.p., superimbunatatita, totul nou - 110.000 lei

2 CAMERE
2 sdec., Micro 38, etaj 1/4, U.M., intretinut - 110.000 lei

2 sdec., Micro16, 2/4, simplu, langa scoala 11(complex continental) - 125.000 lei
2 dec., I.C.Frimu,  etaj 2/4, simplu, 1 balcon – 170.000lei neg.

2dec., Micro 17, langa Piata Rusilor, etaj 1/4, imbunatatit - 165.000 lei
2 dec., General, 58 m.p., 2 balcoane, etaj 3/4, superpret - 140.000 lei

 MANSARDE LA PRET DE CRIZA IN MICRO 20, CONSTRUCTII NOI DIN ZIDARIE(stalpi 
si grinzi din fier beton, pereti BCA), DOTATE COMPLET, LA CHEIE, 52 M.P., PRETURI 

DISCUTABILE IN FUNCTIE DE MODALITATEA DE PLATA

3 CAMERE
3 sdec., Micro19, etaj3/4, termopan, instalatii noi - 150.000 lei

3 dec., M. 39, W-uri, 3/4, CT, imbunatatit, 74 m.p. - 155.000 lei
3 sdec., Micro 40, N-uri, etaj 1/4, parchet, gresie, faianta - 105.000 lei

CASE
Vila noua,  p+1, la cheie, la D.N. 25, Sendreni, S.T.=400 m.p., S.C.=170 m.p., D=16 m.l., parter: 

bucatarie+living+baie, etaj: birou, 2 dormitoare cu bai proprii, 2 terase - 70.000 euro urgent!!!!
Vila noua, zonaGeneral, ansamblu de 6 case, p+1+m, S.T.=285 m.p., suprafata la sol 95 m.p., 

toate utilitatile, dotari de lux, mobila de bucatarie si de baie incluse - 150.000 euro

TERENURI
Sendreni,1000 m.p. intravilan, cartierul nou - 25-30 euro/m.p.

Sat Costi, 1000 m.p., in spate la fostele Cosare – 45.000 lei

SPATII DE INCHIRIAT
Casa pretabila birouri firma, str. Garii, S.T.=200 m.p., S.C.=90 m.p., 3 camere+dependinte, 

centrala proprie ,AC,curte,garaj,beci, renovata complet - 10 euro/m.p.negociabil

Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Diverse

• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (008241/NC-181492)
• Barcă cu motor, 25 cai Mercury +pe-
ridoc. Tel.0741583981. (008324/NC-
181836)
• Vând aparat îngheţată, dozator sucuri 
+bere (TEC). Tel.0742585785. (008363/
NC-181980)
• Vând loc de veci (unite) Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0748707643, 0336426978. 
(001024/NC-182105)
• Vând nisip, balast, zgură, transport 
moloz cu Iveco 25 t. Tel. 0755517303. 
(001040/NC-182161)
• Vând 1000 l vin, 50 l rachiu natural, 
Dobrogea. Tel. 0747750557. (001096/NC-
182382)
• Vând moară porumb MP52 şi moară cio-
cănele MC33. Tel. 0743866895. (001126/
NC-182406)
• Vând mese +scaune inox pentru bar, 
bar lemn, spoturi, casă marcat, 2 tele-
vizoare, tub oxigen. Tel. 0742519100. 
(001137/NC-182415)
• Vând răsaduri legume, răsaduri flori, 
furtun irigare picurare. 0768462999. 
(008461/NC-182443)

Vânzãri
Diverse

Mica
Publicitate

• Vin natural hibrid, 2,5 litrul. 0748158469. 
(008471/NC-182452)
• Vând compresor 10 baruri, 100 litri. 
0745534764. (001090/NC-182460)
• Vin nobil Fetească albă şi Merlot 
roşu natural. 0756093505. (001158/NC-
182506)
• Vând maşină debitat Al/PVC, 380 V, disc 
d =400 mm. Tel. 0766323122. (001176/
NC-182577)
• Vând maşină de găurit multiplu cu 2 ca-
pete, model M2B, 732/2. Tel. 0752056650. 
(008533/NC-182599)
• Maşină tencuit, schelă zincată 240 
mp, rulotă. 0726255156, 0746037588. 
(001188/NC-182613)
• Vând bicicletă fitness Orbitrek, fără şa. 
Tel. 0749239553. (001190/NC-182615)
• Masă extensibilă stejar, cu 6 scaune ta-
piţate, şifonier cu oglinzi (1,75 x0,90), noi, 
1900 lei neg.; aragaz Indesit inox +hotă, 
1200 lei; combină frigorifică cu 2 uşi, inox 
cu reglarea electronică a temperaturii, 
1200 lei neg. 0757309571. (008545/NC-
182651)
• Set dormitor King Size compus din 6 
piese lemn masiv cireş, stil colonial, re-
alizat la comandă, în Italia, trei saltele 
incluse, 1400 E neg.; set living room 5 
piese, canapele piele Italia, bibliotecă 
cu spaţiu tv, masă metal +sticlă, covor 
inclus în pteţ, 1850 E neg. 0757309571. 
(008545/NC-182662)
• Aspirator industrial Karcher cu aspirare 
uscată şi umedă, cu rezervor 25 l, 2000 W, 
pt uz profesional, 1460 lei. 0757309571. 
(008545/NC-182685)
• Aparate de curăţat sub presiune, made 
în Italia pentru uz casnic şi profesional, 
la superpreţuri. 0757309571. (008545/
NC-182689)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

• Compresor silenţios, made în Italia, 
nou, 380V, 7,5 CP, 827 L/min., 12 baruri, 
68 DB plus toate accesoriile şi extra re-
zervor vertical de 500 l, preţ redus de 
la 4500 E la 3200 E neg. 0757309571. 
(008545/NC-182686)
• Garaj Mazepa, foarte ieftin sau schimb 
auto. 0746168192. (001213/NC-182718)
• VÂND GARAJ CU POSIBILITATE 
DE EXTINDERE ÎN M19, LÂNGĂ LIC. 
ECONOMIC. 0766456270. (SMS/NC-
182744)
• Vând parchet stejar, S=60 mp. 
Tel.0727434579. (000882/NC-181592)
• Vând mobilier pentru restaurant 
sau bar. Tel. 0748245166. (001063/NC-
182218)
• Vând masă şi blat inox alimentar, 
placă granit pentru pizza, mobilier 
fast -food, ustensile bucătărie. Tel. 
0722832665. (008493/NC-182439)
• Vând 3 bărci cu motoare şi peri-
docuri. 0758359664. (001156/NC-
182499)
• Vând garaj renovat tablă +beci, 15000 
lei. 0744626827. (008491/NC-182422)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/09/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/09/cs/53/NC-
158457)

• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Cumpăr betonieră, capacitate medie. 
Tel.0744545253. (000956/NC-181919)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
0236310809, 0743042690. (0066080/
NC-180903)

• Passat 2.0 TDI, 2006, xenon adaptiv, na-
vigaţie mare, full electric, jante, climatro-
nic. 0763692726. (000183/NC-179500)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi mare, 
full extra, recent înmatriculat, variante. 
0763692726. (000182/NC-179503)
• Passat 2.0 TDI, 170 CP, 2007, xenon, 
adaptiv, climatronic, computer, tem-
pomat, jante 17", variante. 0766538120. 
(000182/NC-179506)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, pi-
lot, computer, full electric, variante. 
0766518339. (000182/NC-179509)
• Mercedes C220, CDI, Avantgarde, 2004, 
piele, navi mare, full extra, înmatriculat. 
0766538120. (000182/NC-179511)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, impe-
cabil, proprietar, avantajos, negociabil. 
0721525121. (007823/NC-180256)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, diesel, 1,9, 
fabricaţie 2003. 0741788932. (008093/
NC-181096)
• Vând AudiA4 1,9 TDI, 131 CV, an 2002. 
Tel. 0758304380. (000747/NC-181245)
• Vând Ford Focus, an 2001. 0747383519. 
(008224/NC-181394)
• Vând Dacia Solenza şi Opel Astra 
Caravan, fabricate 2004. Tel. 0723293089. 
(0066219/NC-181507)
• Vând Cielo, 2008, GPL, 5000 E. 
0758310812. (008257/NC-181558)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2006. 
0763657743. (000885/NC-181628)
• Golf, 2003, TDI, unic proprietar, 6900 
E negociabil; Fiat Punto 1,1, benzină, 
neînmatriculat, 1250 E. Tel. 0720962101. 
(008322/NC-181883)
• Vând Logan taxi cu licenţă. Tel. 
0748304858. (008344/NC-181926)
• Vând basculantă marca Roman, punte 
AB, cabină dublă, stare bună de funcţio-
nare, remorcă 8 tone basculabilă în părţi 
laterale, remorcă ARO, toate au acte la zi. 
Tel. 0724560337. (001020/NC-182147)
• Vând Opel Vectra 1,8, benzină, GPL, an 
1992, preţ 7000 neg. Tel. 0751106566. 
(008389/NC-182150)
• Cedez Dacia Logan cu licenţă taxi la zi. 
0745631821. (001051/NC-182198)
• OPEL Vectra C, 2003, motor 1,6, benzi-
nă, 6700E, urgent. 0765.269.085 (05/09/
td/13/NC-182255)
• Vând (schimb) Citroen C5, 2005, ofer 
diferenţă. 0746688081. (001072/NC-
182261)
• Dacia Super Nova, 2002, Clima, 89.000 
km. 0751183733. (001070/NC-182263)
• Vând autobasculantă Raba 16t. 
0766255821. (008454/NC-182274)

• SC TNT România SRL vinde autoutili-
tară marca Peugeot Partner, an fabrica-
ţie 2005, 160000 km. Tel. 0724200492. 
(0066267/NC-182321)
• Vând VW Golf3, 1995, benzină, AC, 3400 
E negociabil. 0744693708. (001036/NC-
182323)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2005, climă, jante, 
computer, full electric, înmatriculată, va-
riante. 0766761481. (001112/NC-182370)
• Solenza, 2004, 51.000 km, carte service. 
0748158469. (008470/NC-182371)
• Dacia Papuc, 1998, inst. GPL, 38 mil. 
0744108878. (008470/NC-182372)
• Dacia Berlină model 1995, inst. GPL. 
0748158469. (008470/NC-182373)
• Renault Clio, 2004, full total, 3700 euro 
neg. 0747734852. (008472/NC-182407)
• Logan Ambition, 2005, proprietar, 
16.500 neg. 0740892059. (008478/NC-
182410)
• VW Golf4 Break, 2004, full options, 
proprietar. Tel. 0751148018. (001121/NC-
182411)
• Vând Dacia Logan Ambiance, 2004, 
48.000 km, roşu, proprietar, 3600 E. 
0742204092. (001125/NC-182414)
• Vând 2 Dacia Logan taximetrie, 12.000 
E. Tel. 0742984268. (008477/NC-182416)
• Ford Fiesta, 1995, 1,3, 4 uşi, geamuri 
electrice, impecabil, recent înmatriculat, 
2700 E. 0745208845. (001134/NC-182427)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 13500 
neg. 0746631617. (008504/NC-182501)
• Vând Matiz, an 2005, 38.000 km. Tel. 
0740329963. (008508/NC-182504)
• Vând Nubira, 2002, 3500 E, unic propri-
etar. 0745135110. (001157/NC-182508)
• Opel Astra Break, 2006, extra full, im-
pecabil, 7350 neg. 0741235033. (001161/
NC-182511)
• Vând Dacia Papuc, 2000, 2 locuri, GPL, 
injecţie. Tel. 0747456617, 0754227549. 
(001162/NC-182514)
• Opel Combo cu locuri, august 2005, 
diesel, negociabil. 0756093505. (001158/
NC-182517)
• Proprietar vând Opel Astra-H, 2005, 1,7 
CDTI. 0744432886. (008522/NC-182535)
• Vând Daewoo Espero 1,5 DOHC, 1996, 
stare impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0745687908. (008539/NC-182570)
• Vând Ford Mondeo, 1995, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740058363. (008537/NC-
182572)
• Peugeot 307 HDI, 2L, 2002, preţ 4200. 
Tel. 0740386181. (008534/NC-182576)
• Opel Astra 1,7 CDTI. diesel, an 2006, 
full +Renault Clio, 2007, 1,4 MPI, full. Tel. 
0721463372. (001183/NC-182620)
• BMW 318i, Ford Transit, 8 +1; scuter 
înmatriculat. 0726255156. (001189/NC-
182621)
• Vând Opel Astra-H 1,7 CDTI, diesel, an 
2006, full options. 0722510740. (008542/
NC-182622)
• Honda Accord, 1991, 1300 E neg., în-
matriculată. 0740697253. (001202/NC-
182641)
• Vând LT35, 2001, de marfă, preţ 7000 
euro. Tel. 0724335701. (008554/NC-
182666)
• Vând Audi A4 Avant, an fabr. 2005. Tel 
0745496716. (05/09/td/19/NC-182751)

• Vând Touareg, 2008, full sau cedez 
leasing. 0745672794. (000361/NC-
179918)
• Vând BMW 32D, Berlină, înmatriculat 
an 2008, negociabil. Tel. 0741600158. 
(008073/NC-180966)

• Vând VW Touareg, an fabricaţie 2003, 
motor 3200 cmc, suspensie pneuma-
tică, diferenţial blocabil, scaune piele 
încălzite, reglaj electric, faruri bixe-
non, preţ 15500 E, TVA deductibil. Tel. 
0744690825. (0066264/NC-181590)

• Motocicletă Kawasaki, 2002, 500 cmc, 
6 trepte, impecabilă, recent înscrisă. 
0745208845. (001134/NC-182423)

• Vând Renault full options echipat 
taxi, an 2008, cu predare leasing. Tel. 
0741254160. (001148/NC-182491)

• Vând Logan echipat taxi, an 2007, cu 
predare leasing, preţ avantajos. Tel. 
0747700896. (001147/NC-182494)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 477682, 0744108878. (000516/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/NC-
148079)
• Cumpăr autoturisme româneşti, asi-
gur radiere. 0763645308, 0744858935. 
(007814/NC-180219)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan defecte, accidentate, 
pentru dezmembrări. 0728656308. 
(008336/NC-181918)
• Cumpăr autoturisme fabricate după 
2000 româneşti sau străine. 0756093505. 
(001158/NC-182532)
• Logan, Opel, Golf, Renault plata imedi-
at. 0722291062. (008510/NC-182533)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500-2000 
lei. 0740239520. (008490/NC-182536)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -199, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -250, micro-
unde -140, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (05/09/mr/04/NC-180355)
• Vând calculator model nou în garan-
ţie, preţ 15 mil. neg. Tel. 0748743538. 
(001140/NC-182471)

• Generator 5000 W, 7,5 KVA, 6,5 CP, 
benzină, rezervor 23 l, nou, acţiona-
re manuală şi automată, cu două ieşiri 
230 V şi una 12 V, 1900 lei. 0757309571. 
(008545/NC-182652)
• Scule electrice şi cu baterie, bormaşini, 
rotopercutoare, şlefuitoare lemn, druj-
be, flexuri, mixere mortar, preţuri de la 
60 lei. 0757309571. (008545/NC-182655)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Cedez afacere la cheie, stoc marfă preţ 
achiziţie (sau numai contractul de închi-
riere) funcţionează de 3 ani, vânzări şi 
montaj uşi metalice şi de interior, vad 
excelent. Tel. 0756 039982 (04/09/mr/19/
NC-178658)
• Caut colaborator -proprietar teren 
pentru dezvoltare microfermă creşte-
re Chinchilla, eventual vând Chinchilla. 
Tel.0740213848, 0755746459. (000754/
NC-181298)
• Vând patiserie fornetti supervad comer-
cial. 0728284176. (008463/NC-182445)
• Deţin service auto dotat complet 
cu aparatură nouă, caut asociat. Tel. 
0744325696. (001085/NC-182456)
• Închiriez grup electrogen 38 KVA pe 
motorină, pe perioadă scurtă sau lun-
gă, preţ negociabil. Informaţii la tel. 
0740906093, 0758355044. (008520/NC-
182551)
• Asociere grădiniţă 60 locuri. Tel. 
0766323122. (001176/NC-182574)
• Cedez contract magazin materiale 
construcţii menaj, detergenţi cu stoc de 
marfă şi dotări, vad bun sau variante. Tel. 
0724554462. (0066291/NC-182618)
• Magazin de vânzare, toate tipurile de 
scule electrice şi de mână; feronerie, 
unelte de grădină, încălţăminte de pro-
tecţie şi multe altele situat în zonă cu 
vad, chirie foarte accesibilă, dotările şi 
stocul aferent la preţuri negociabile. 
0757309571. (008545/NC-182654)
• Vând francize fast -food Broaster Chiken 
(preparate crocante carne de pui) şi 
Daylight Donuts (gogoşi). 0744785500. 
(05/09/bc/4/NC-182688)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (000362/NC-180478)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 
halex600 mp, deschidere 250 
m, la DN25, împrejmuită, 3 
baterii găini ouă, capacitate 
10.000 capete, Micro FNC, 
moară grâu, capacitate 250 
kg/h, utilităţi, apă, 380 V/220 
V, gaz în apropiere, căi acces, 
atelier mecanic mobil, ghe-
retă pază, buncăr furaj 10 
tone, bandă evacuare dejecţii 
etc., preţ 70 E/mp negociabil. 
Telefon 0745004552. (000606/
NC-180873)

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica. Puterile 
ei m-au vindecat de boală incurabilă 
şi m-au împăcat cu soţia după o lungă 
despărţire. Rezolvă în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (000773/NC-181332)
• Tămăduitoarea Maria ajută pe cei cu 
probleme în afaceri, căsnicii, 

cununii legate, patima beţiei. 
0748774926. (008415/NC-182324)
• Cea mai bună ghicitoare Zafira dezlea-
gă cununii şi rezolvă indiferent de situa-
ţie numai în 24 de ore. Se rezolvă şi prin 
tel. 0748639256. (001120/NC-182366)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001159/NC-182505)

• Vând prese de balotat JD, remorci cis-
ternă, bazine. 0742780573. (000353/NC-
179875)
• Vând rolă de irigat cu pompă 320m, 
tractor John Deere 220 CP, Fiat 58 CP le-
gumicol, VR 445, prăşitori, cositori, gre-
ble. 0741788932. (000510/NC-180452)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (007955/NC-180782)
• Vând prese balotat Class, John Deere, 
Welger, New Holand, 15 buc stoc, sfoa-
ră de balotat. 0741788932. (008093/NC-
181147)
• Vând tractor U650, plug şi remorcă. Tel. 
0762401059. (000683/NC-181160)
• U650 plug disc. 0721431592, 
0740590653. (008178/NC-181316)
• Motopompă, motosapă, semănătoare 
legume, instalaţie picurare. 0766668174. 
(000799/NC-181470)
• Vând tractor VR445 cu plug şi U445. 
Telefon 0752629034. (008290/NC-
181909)
• Vând urgent U650, 85 mil. 0743513793. 
(000920/NC-181914)
• Tractor New Holland, 210 CP, cu utila-
je sau separat, variante. 0744570588. 
(001158/NC-182552)
• Motocositoare profesională Zenoah 
Komatsu, made în Germania, motor 
benzină, 2,8 CP, nouă, cu toate acceso-
riile, 1890 lei neg. 0757309571. (008545/
NC-182644)
• Maşină profesională de tuns gazon, 
motor benzină, 6 CP, Stratton & Briggs, 
made în USA, superofertă 1490 lei. 
0757309571. (008545/NC-182648)

• Vând combină John Deere cu echi-
pament de păioase, stare bună de 
funcţionare. Informaţii telefoane: 
0721586199, 0740586199. (0066462/
NC-182547)
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• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

• Ai fost soarele, lumina şi ve-
selia din viaţa noastră şi aşa te 
vom păstra mereu în sufletele 
noastre 

          MARIEANA POP. 

Te vom iubi mereu şi vei trăi 
veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu s-o odihneas-
că. Înmormântarea astăzi, 
ora 13,00,  Biserica Sf. Ilie, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Flori, Gabi 
şi Gigi. (001081/NC-182359)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 9.05.2009

1. Joitoiu Victor Niculae
2. Popescu Vanghele
3. Vasiliu Serghi
4. Blaga Petrache
5. Popa Gheorghe
6. Georgescu Maria
7. Nicola Aurelia

Au încetat din viaţă în 
ziua de 11.05.2009

1. Maftei Anica
2. Pârvu Vasile
3. Dominteanu Valentin
4. Căruţaşu Ioan
5. Vasiliu Mihalache
6. Corici Grigore
7. Halip Arcadie
8. Ţopea Vasile
9. Ştefănescu Alexandru
10. Defta Elena
11. Cârcotă Costică

• În aceste zile de mai, când 
toate florile revin la viaţă, o 
floare numită

MARIEANA POP - 37 ani 

s-a stins. Regrete eter-
ne pentru tinereţea sa. 
Dumnezeu s-o aibă în pază. 
Mitică şi Mihaela Minea. 
(001220)

• Suntem alături de familia îndoliată 
la aflarea veştii triste că cea care ne-a 
fost colegă - MARIANA POP - a plecat 
către îngeri. Sincere condoleanţe! 
Colectivul Call Center Romtelecom 
Galaţi. (05/09/mr/11/NC-182653)
• Cu nespusă durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a dragii noastre DEFTA ELENA. 
Corpul neînsufleţit se află depus la Capela 
Bisericii Sf. Stelian. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 12.05.2009, ora 13,00, la 
Cimitirul Cătuşa. (008498/NC-182473)
• Timpul nu poate şterge dorul, lacrimile 
şi durerea lăsate prin plecarea pe drumul 
fără întoarcere a lui CHILIAN ŞTEFAN. 
Nimeni şi nimic nu-l poate înlocui. Paşii 
ne poartă spre mormântul lui udându-l 
cu lacrimile noastre. Defunctul este de-
pus în Ţiglina II, bl. C1. Înmormântarea 
astăzi, 12.05.2009. Familia. (008485/NC-
182474)

• Dintre îngeri ne priveşti acum tu, dra-
gul nostru soţ şi tată 

SPIRIDON CÂRLAN lăsându-ne în suflete 
lacrimi şi durere. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 12.05.2009, ora 10,00, în comu-
na Lieşti. Familia. (001150/NC-182526)
• Suntem profund îndureraţi de trece-
rea în eternitate a socrului şi cuscrului 
SPIRIDON CÂRLAN, 75 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace printre îngeri. 
Fam. Burlea Sorin, Cristian, Răzvan. 
(001151/NC-182528)
• Suntem alături de voi cu toată inima 
noastră de prieteni buni, Niculina şi 
Marian la greaua pierdere suferită prin 
decesul lui ANDRONACHE DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Ignat. 
(001167/NC-182534)
• Cu respect şi cu durere în suflet suntem 
alături de Niculina şi Marian la greaua 
pierdere suferită în urma decesului cum-
natului lor ANDRONACHE DUMITRU. 
Condoleanţe sincere. Fam. Ştefănică şi 
Geta Buţurcă. (001166/NC-182537)
• Pentru tine puţin a fost frumos şi s-a ter-
minat. Nu sunt lacrimi în lumea asta câte 
meriţi tu. Până vom fi din nou împreună, 
zilnic îţi vom cere sfaturi şi te aşteptăm 
acasă. S-a stins 

ANDRONACHE DUMITRU. Înmor
mântarea 13.05.2009, ora 12,00, com. 
Oancea. Niculina şi Marian. (001165/NC-
182539)
• Cu mare durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nostru fiu 
şi frate 

ANDRONACHE DUMITRU, 59 ani. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
13.05.2009, ora 12,00, com. Oancea. Fraţii 
şi mama. (001164/NC-182540)
• Suntem alături de tine, Vali, în aceste 
momente de suferinţă, pricinuite de 
pierderea dragului tău soţ, 

##ŞTEFAN CHILIAN. 
Sincere condoleanţe. Familia Adam. (vl/
NC-182563)
• Colectivul clasei a XII-a O, al Colegiului 
de Industrie Alimentară "Elena Doamna" 
este alături de Pârvu Dorina la greaua 
încercare a pierderii tatălui ei. (008531/
NC-182564)

• Suntem alături de familia Halip îndure-
rată de decesul celui care a fost ARCADIE 
HALIP. Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Stan. (001201/
NC-182636)
• Suntem alături de familia Halip la tre-
cerea în altă lume a lui ARCADIE HALIP, 
cel care aici, după o viaţă de muncă, cu 
modestie şi onestitate a încheiat şi ca 
soţ, tată, socru şi bunic. Lumina fiinţei 
lui inconfundabile ne va însoţi mereu. 
Familiile Niţu şi Dumitru. (001200/NC-
182638)
• Suntem alături de verişoara noas-
tră la greaua pierdere a soţului HALIP 
ARCADIE. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Ungureanu. (008547/NC-182643)
• Colectivul Şcolii de Şoferi "Aviaţia" 
este alături de dna director Buhăescu 
Marinela Cristina în momentele grele pri-
cinuite de decesul tatălui ANDRONACHE 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihnească. 
(0066292/NC-182646)
• Cu regret în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a lui CÂRCOTĂ COSTICĂ. 
Defunctul este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 12.05.2009, ora 11,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (008530/NC-182649)
• Suntem alături de familia îndoliată la 
greaua pierdere a celui care a fost ŢOPEA 
VASILE (SILE). Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, prietene drag. Fam. Pană. 
(008563/NC-182706)

• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre mame 

MAFTEI SAFTA (TIŢA), 70 ani. Dumnezeu 
să o odihnească. Înmormântarea, 13 
mai, Cimitirul Eternitatea. Valerica şi 
Olimpia. (001111/NC-182478)

• Copiii, nepoţii şi strănepoţii anunţă 
cu durere încetarea din viaţă a tată-
lui, bunicului şi străbunicului VASILIU 
MIHALACHE (MIŞU). Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea, mier-
curi, 13.05.2009. (008532/NC-182565)

• Cu durere în suflet soţia, copiii şi ne-
poţii anunţă încetarea din viaţă a dra-
gului lor soţ, tată şi bunic ec. HALIP 
ARCADIE. Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 12.05.2009, la Cimitirul Eternitatea, 
cu plecare de la Capela "Înălţarea 
Domnului". (008547/NC-182642)

• Cu tristeţe şi durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
om deosebit, generos şi altruist 

ANDRONACHE DUMITRU, 59 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Maria Andronache. (0066292/NC-
182645)

• O lacrimă, o floare şi o lumânare aprin-
să la capul celui care mi-a vegheat paşii 
prin viaţă 

ANDRONACHE DUMITRU, 59 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Fiica, Marinela 
Cristina. (0066292/NC-182647)

• Ne alăturăm cu compasiune durerii 
şi lacrimilor tale, Neculina, la trecerea 
în lumea umbrelor a minunatului pri-
eten ANDRONACHE DUMITRU. Să 
aibă parte de odihnă şi să-i fie iertate 
păcatele dacă a avut. Fam. Bunduc şi 
Apostu. (001206/NC-182657)

• Cât ai trăit te-am iubit şi te vom iubi... 
Ai luptat să trăieşti, dar boala te-a în-
vins. Cu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o lungă 
şi grea suferinţă a celui care ne-a fost 
soţ şi tată 

ŢOPEA VASILE (SILE), 53 ani. Corpul ne-
însufleţit se află la Capela Bisericii Sf. 
Vasile până miercuri, 13.05.2009, ora 
11,00. Înmormântarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (008562/NC-182702)

• Colectivul SC Pallegrini SRL Galaţi 
este alături de colegul lor ing. Defta 
Dragoş la marea durere pricinuită prin 
decesul mamei. Sincere condoleanţe. 
(0066456/NC-182475)

• Amintim celor care i-au cunoscut că pe 
16 mai se împlinesc şapte, respectiv, 3,4 
ani de când dragii noştri părinţi 

TASIA şi 

CHIRIAC HUŞTIU ne-au părăsit pentru 
totdeauna. Pomenirea la biserica din 
localitatea Ciorăşti. Dumnezeu să odih-
nească sufletele lor generoase. Nelu, 
Coca, copiii şi nepoţii. (008391/NC-
182368)
• S-au scurs şase primăveri de când ai 
plecat dintre noi 

PENCA TOADER (DORU).  Te vom purta în 
suflet cu drag. Familia, mama, tata, Adi, 
Mariana şi Cosmin. (008541/NC-182625)

• Se împlinesc astăzi trei luni de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic iubitor 

CROITORU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. (001185/NC-
182628)
• Cu durere în suflet şi o rugăciune ne re-
amintim că au trecut şapte ani de când 
bunul nostru soţ, tată şi bunic 

CIORICIU ARITON a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. Soţia, copiii şi nepoata. (001224/
NC-182761)

• Cuvintele nu pot exprima regretul şi 
durerea din sufletul meu acum când se 
împlinesc doi ani de la decesul dragu-
lui meu soţ 

ANDREI VASILICĂ. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i dea odihnă veşnică. Soţia. 
(001003/NC-182367)

• Aceeaşi tristă şi nostalgică zi de 12 mai 
ne aminteşte că acum un an l-am pier-
dut pe dragul nostru soţ, tată şi bunic 
ŢIGĂNAŞU IOAN. Veşnică să-i rămână 
amintirea. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (001142/NC-182558)

• Cu lacrimi şi durere anunţ că s-a scurs 
un an de când moartea nemiloasă l-a 
luat timpuriu de lângă mine pe pluto-
nierul ajutant în rezervă 

IONIŢĂ ION. Cât voi trăi nu-l voi uita. 
Dumnezeu să-l odihnească-n pace. 
Soţia Tina. (001204/NC-182681)

• MagicNails organizează cursuri unghii 
tehnice doar 590 lei, posibilitate anga-
jare. Rel. la tel. 0730019941. (0065937/
NC-177839)
• MagicNails organizează cursuri speci-
alizare unghii tehnice. Tel. 0726794176. 
(0066091/NC-181116)

• Primăria comunei Braniştea anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a actualizării Planului Urbanistic 
General din comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi, şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii actualizate Plan 
Urbanistic General comuna Braniştea, ju-
deţul Galaţi, şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 0236418385 
în termen de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (05/09/ext/27m/NC-182524)

• În data de 28.05.2009, ora 10,00, are loc 
la sediul societăţii din comuna Munteni, 
judeţul Galaţi, Adunarea Generală a 
asociaţilor cu următoarea ordine de zi: 
1.aprobarea situaţiei financiare anuale a 
raportului de gestiune şi raportul cenzo-
rilor pe 2008; 2.aprobarea programului 
de producţie şi bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2009; 3.alegerea 
administratorului societăţii; 4.diverse. 
Dacă nu se întruneşte numărul de vo-
turi pentru ca Adunarea Generală să fie 
statutară, aceasta se va ţine în data de 
29.05.2009, ora 10,00, la acelaşi sediu. 
(05/09/ext/36m/NC-182481)
• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Citadina 98 SA 
Galaţi, cu sediul în str. Siderurgiştilor 
nr. 7, bl. PS1B, tronson 4, convoacă la 
data de 15.06.2009, ora 10,00, la sediul 
societăţii pentru toţi acţionarii înregis-
traţi în Registrul Acţionarilor la data de 
20.04.2009, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor cu următoarea ordine de zi: 
1.aprobarea vânzării următoarelor imo-
bile proprietate a SC Citadina 98 SA, situ-
ate pe str. Nufărului nr. 30; cartier Aurel 
Vlaicu, str. Ghioceilor; str. Crizantemelor 
nr. 6A; bdul George Coşbuc, Ţiglina II, 
complex 2; zona Fileşti, gara CFR; Ţiglina 
III, cartier Micro 16; cartier Micro 13B, str. 
Feroviarilor nr. 2, bl. C1; 2.aprobarea vân-
zării de utilaje proprietate a SC Citadina 
98 SA. În cazul neîndeplinirii cvorumului 
prevăzut de lege, Adunarea Generală 
Ordinară se va desfăşura la data de 
16.06.2009, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
(0066289/NC-182521)

• Păun Vasilică anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a PUD 
pentru locuinţă personală din Galaţi 
Drumul de Centură 152 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versiu-
nii PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 0236418385 
în termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0066244/NC-182060)
• Restaurant Contess organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, aniversări, des-
chis între orele 9,00 -23,00. Vă aşteptăm. 
0723798514. (008543/NC-182619)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(05/09/cs/37/NC-181283)
• Ofer rezervare restaurant Interplaza 
- Complex Capitol - Ţiglina I, pen-
tru data de 11 iulie 2009. Tel: 
0372.790.770, 0236/319.300. (05/09/
cs/46/NC-182738)
• Ofer pisică albă, rasa angora, cu-
rată şi afectuoasă, şi motănei rasă 
comună, 2 luni,  unor persoane  iubi-
toare. 0740244.056 (05/09/td/19/NC-
182748)
• Caut gazdă pentru un câine la curte, 
contra cost. Informaţii 0742530250. 
(008480/NC-182437)

• Grădiniţa particulară cu program pre-
lungit, zona Centru, lângă Universitate, 
face înscrieri pentru anul 2009-2010. 
Tel. 0766212616. (0066468/NC-182573)

• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (008458/NC-182270)
• Învăţătoare -teme zilnice, recapi-
tulări -rezultate rapide, la domiciliu. 
0740339252. (008479/NC-182562)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal Galaţi, 
nr. 61713. Se declară nulă. (0066455/NC-
182381)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Gavriloaie Sergiu. Se declară 
nule. (0066281/NC-182383)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
46720. O declar nulă. (0066282/NC-
182385)
• Pierdut act de concesiune nr. 636/1977 
pe numele Comăniţă Ştefan pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 59, rân-
dul 9, locul 13. Se declară nul. (0066283/
NC-182432)
• Pierdut carnet somaj pe numele Crăiţă 
Ionel. Se declară nul. (0066457/NC-
182435)
• Pierdut legitimaţie transport CFR, eli-
berată de SPANS PC, Grozav Letiţia. Se 
declară nulă. (0066458/NC-182477)
• Pierdut act de concesiune nr. 369/1984 
pe numele Antăluţă Petrea pentru locul 
din Cimitirul Ştefan cel Mare, parcela 
15, rândul 1, locul 95. Se declară nul. 
(0066459/NC-182479)
• Pierdut carte intervenţii pentru casă de 
marcat, marca Activia, mod clasic, serie 
111524. Se declară nulă. (0066460/NC-
182480)
• Pierdut carnet de asigurat nr. 668, la 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi, pe numele Barbu Simeon. Se de-
clară nul. (0066461/NC-182482)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
marca 102461. Declar nulă. (0066466/
NC-182529)
• Carnet student Moise Cristea Aurora, 
Facultatea "Constantin Brâncoveanu", 
Brăila. Se declară nul. (0066287/NC-
182531)
• Pierdut certificat constatator pe nume-
le SC Suvecom 2005 SRL. Se declară nul. 
(0066464/NC-182538)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
19784/8.12.2004, încheiat între Filip 
Maria şi SC Sigmatrust SRL. Se declară 
nul. (0066470/NC-182624)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 73073/2008 şi proces -verbal de 
predare -primire a locuinţei încheiate în-
tre SC Loconfort SA şi Ungurean Mircea 
şi Ungurean Victoriţa, apartament situat 
în cartier Micro 21, bl. E10, ap. 27. Se de-
clară nule. (0066471/NC-182630)
• Se declară nule actele de la firma SC 
Tat -Reciclyng Company SRL: certificat 
înregistrare, act constitutiv. (0066472/
NC-182637)
• Pierdut certificat constatator nr. 20171/ 
17.03.08 pentru punctul de lucru Piaţa 
Micro 17, aparţinând firmei SC M.R.D. Se 
declară nul. (0066472/NC-182709)

• A venit primăvara, a mai trecut 
un an de la plecarea fulgerătoa-
re a dragului nostru 

VIŞAN COSTICĂ, 
soţ, tată şi socru. 

Multe flori pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să-l ierte! 
Geta, Viviana, Nelu şi Vlad 
pe care nu l-ai cunoscut. 
(008464/NC-182369)

• Promoţia 1969 a colegiului 
Vasile Alecsandri (prima promo-
ţie de 12 ani), clasa XII E seral, 
convoacă întânlirea după 40 ani. 
Relaţii la telefon: 0752211702 
Neicu Constantin, 0236477026 
Ivuvina (Dimache), 0722335271 
Pesceanu Mircea. (04/09/cs/52/
NC-182267)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0066231/NC-
181730)

Mica
Publicitate

• Lacrimi de durere pentru mamaia 
noastră care a avut grijă de noi cu 
mândrie, MAFTEI SAFTA. Nu te vom 
uita niciodată. Nepoţii Adrian, Corina 
şi Laurenţiu. (001110/NC-182476)

• Colectivul de cadre al Poliţiei 
Comunitare Galaţi îşi exprimă com-
pasiunea şi regretul prin decesul 
fulgerător al fostului agent CHILIAN 
ŞTEFAN EFTIMIE şi transmite fami-
liei îndoliate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008517/NC-182530)

• Trezoreria municipiului Galaţi este 
alături de colega Gavriliuc Cătălina 
la greaua încercare pricinuită de 
pierderea tatălui ei 

BASTUREA GHEORGHE. 

Dumnezeu să îl ierte. (001195/NC-
182626)

• Suntem alături de colega noastră 
Gavriliuc Cătălina la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui ei 

BASTUREA GHEORGHE 

şi transmitem sincere condole-
anţe familiei îndurerate. Comp. 
Administrare Conturi Trezoreria 
Galaţi. (001195/NC-182627)

• Suntem alături de colega noastră 
Defta Anicuţa la dureroasa despăr-
ţire pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a soacrei sale DEFTA ELENA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul DMPS Galaţi. (001199/
NC-182640)

• Un suflet generos, o mână întin-
să pentru a oferi, un om căruia nu 
aveai ce să-i reproşezi. Aşa era 

***###ANDRONACHE DUMITRU###. 

Vestea morţii lui fulgerătoare a re-
uşit să ne răscolească sufletele îm-
pietrite. O lacrimă, o lumânare şi o 
rugăciune pentru odihna sufletului 
lui este tot ce-i mai putem oferi. 
Familia Lăpuşneanu şi colectivul 
Şcolii de Şoferi "Frăţia". (04/09/
bc/12/NC-182725)

• Mulţumim celor care au fost ală-
turi de noi la durerea pricinuită de 
dispariţia fulgerătoare a dr. LUPU 
VASILE. Familia (05/09/td/19/NC-
182757)

• Colectivul Autorităţii Rutiere 
Române ARR AG Galaţi este alături 
de familia Andronache în aceste mo-
mente grele pricinuite de pierderea 
celui care a fost un om deosebit, de 
o aleasă preţuire, ANDRONACHE 
DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte. 
(001223/NC-182760)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 mai

FilmelaTV
12 mai

ProgramTV
12 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 286 cm	 - 16 cm
Hârşova	 362 cm	 -   8 cm
BRĂILA  	 387 cm	 - 12 cm

GALAŢI 	 379 cm	 -   11 cm
Isaccea 	 310 cm	 -     7 cm
Tulcea 	 252 cm	 -     7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
12 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

12 mai

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac-
tivitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 

schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
‑ Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali-
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comuni-
care în limba engleză; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alu-
miniu şi mase plastice; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer‑coafor‑ma-
nichiurist‑pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în comerţ; lucrător 

în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc-
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su-
dor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.05.2009: 

agent de asigurare; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar be-
tonist; instalator instalaţii tehni-
co‑sanitare şi gaze; şef coloană 
auto; şofer  automacaragiu; sudor 
cu arc electric; vânzător; zidar ro-
şar‑tencuitor.

113 - Este inaugurată, la Roma, 
Columna lui Traian, operă atribui-
tă lui Apolodor din Damasc.

1265 - Se naşte DANTE 
ALIGHIERI (m. 1321), poet italian.

1364 – A fost fondată 
Universitatea Jagellonă din 
Craiova, una din primele universi-
tăţi din Europa centrală.

1812 - Se naşte GEORGE 
BARIŢIU (m. 1893), istoric, publi-
cist, membru fondator  şi vicepre-
şedinte al Societăţii Academice 
Române, preşedinte al Academiei 
Române, fruntaş al Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania.

1842 – Se naşte JULES 
MASSENET (m. 1912), compozitor 
francez.

1870 - Încetează din viaţă 
EFTIMIE MURGU (n. 1805), condu-
cător al Revoluţiei române de la 
1848 din Banat.

1871 – Încetează din viaţă 
DANIEL FRANCOIS ESPRIT AUBER 
(n. 1782), compozitor, pedagog 
francez.

1884 - Încetează din viaţă 
BEDRIK SMETANA (n. 1824), com-
pozitor, pianist, violonist, dirijor, 
pedagog ceh.

1906 - Se naşte KATHARINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă brita-
nică de teatru şi film, laureată cu 
patru premii Oscar.

1909 – Se naşte ALFRED 
BASARAB TINEREANU (m. 1998, 
la Brăila), poet. Din 1940 stabilit 
la Brăila.

1914 – Se naşte HOWARD K. 
SMITH (m. 2002), jurnalist ameri-
can de televiziune.

1916 - Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA (m.2009), critic, isto-
ric literar, membru al Academiei 
Române, laureat cu mai multe 
premii.

1933 - Încetează din viaţă 
JEAN BART (EUGENIU P. BOTEZ) 
(n. 1874), prozator, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1934 [ Se naşte LUCIAN 
RAICU (m. 2006), eseist, istoric li-
terar, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1986 se stabileşte 
în Franţa. 

[ Se naşte JOLT KERESTELY, 
compozitor, instrumentist, dirijor.

1937 – A fost încoronat 
GEORGE al VI-lea al Angliei 
(1937-1952).

1945 - Armata română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce  luptase în 
Ungaria, Cehoslovacia şi Austria. 
Între 23 august 1944 - 12 mai 1945 
efectivele armatei române anga-
jate în operaţiuni au fost de circa 
538.500 de oameni. Ele au elibe-
rat 1.237 localităţi (din care 14 
oraşe) în Ungaria şi 1722 (din care 
31 oraşe) în Cehoslovacia, şi au 
provocat inamicului pierderi însu-
mând peste 117.700 prizonieri şi 
peste 18.700 morţi. Peste 170.000 
de militari români şi-au jertfit via-
ţa în acest război. După numărul 
de ostaşi care au participat la eta-
pa finală a războiului, România s-a 
situat pe al patrulea loc în coaliţia 
antihitleristă.

1948 - Se naşte MANUELA 
MACARIE, filolog, traducător.

1949 - Se naşte ANGHEL 
MORA, regizor, scenarist.

1957 – Încetează din viaţă 
ERICH van STROHEIM (n. 1885), 
actor austriac, unul dintre părinţii 
filmului mut.

1968 – Se naşte, la Brăila, 
ANCA POPOACĂ-GIURAN, scrii-
toare, publicistă, prozatoare, pe-
dagog.

1988 - Încetează din viaţă ION 
OPREA (n.1951, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi), poet.

1993 - Încetează din viaţă 
ION BANU (n.1913) filosof, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1994 [ Încetează din viaţă 
ERIK H. ERIKSON (n. 1902), psiho-
log american, specialist în psiho-
logia copilului.

[ Parlamentul României pro-
mulgă Legea privind organizarea 
şi funcţionarea Poliţiei Române.

2001 - Încetează din viaţă 
CORNELIU OMESCU (n. 1936), pro-
zator.

2004 – Comisia Naţională a 
României pentru UNESCO lan-
sează, la Bucureşti, prima edi-
ţie a Premiilor Jurnalismului de 
Educaţie.

Nu ezitaţi să daţi o mână 
de ajutor unui prieten, atunci 
când vi se cere. Dar uneori 
trebuie să vă daţi singur/ă 
seama când e nevoie.

Prea multe compromisuri 
nu fac decât să vă accentueze 
o stare de spirit proastă. Dvs. 
aveţi nevoie de o pauză. Şi 
repede!

Aveţi o ocupaţie care nu 
vă lasă timp pentru probleme 
sensibile. Când ajungeţi acasă 
nu vreţi decât să dormiţi.

 Vă miră faptul că cineva 
poate fi atât de duplicitar. 
Puteţi lua lecţii, dacă v-ar in-
teresa asta. Dar nu e clar...

Cineva pare că vrea să vă 
facă în ciudă prin deciziile pe 
care le ia. Iar dvs. normal că 
situaţia nu vă convine.

Vă alegeţi destinaţii destul 
de ciudate, pentru cei care nu 
vă cunosc şi nu vă ştiu prefe-
rinţele. Pentru dvs. normal.

Colaboraţi excelent cu o 
persoană din anturaj, deşi vă 
temeţi de momentul în care 
aceasta v-ar putea cere să-i 
întoarceţi serviciul.

Vi se confirmă faptul că 
aveţi numai de câştigat dacă 
ascultaţi sfatul celui/celei 
care vă iubeşte. E valabilă şi 
reciproca.

Protestaţi când primiţi 
mai multe însărcinări decât 
ar fi trebuit. Puneţi asta pe 
seama zelului de care aţi dat 
dovadă.

 Aşteptaţi un semn ca să 
puteţi să treceţi la atac. Din 
păcate, semnalul întârzie, iar 
dvs. vă piere cheful.

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care vă 
frământă de ceva timp. Să nu 
vă mire că s-ar putea să rezol-
vaţi totul.

Secretele dvs. devin pu-
blice din momentul în care 
o persoană în care aveaţi în-
credere totală începe să vor-
bească în plus.

Casandra

Salată de macrou
Ingrediente: 600 g macrou marinat, 500 g cartofi, 100 g măsline, 

o salată verde, mărar, sare, piper, o lămâie, maioneză.
Mod de preparare: Se curăţă cartofii, se spală, se taie bucăţi po-

trivite şi se fierb în apă cu sare. Peştele marinat se taie bucăţi mai 
mari şi se aşază peste cartofii fierţi. Se adaugă măslinele, salata verde 
tăiată fâşii subţiri şi mărarul verde tocat mărunt. Se sărează şi se pi-
perează după gust.

Zeni

- Pământul nu a mai rezistat!
- De ce?
- Pentru că toţi băteau pasul pe 

loc!

[
- Îmi plac soldaţii pentru că nu 

sunt superstiţioşi.
- Cum ţi-ai dat seama?
- Păi,  pornesc totdeauna cu stân-

gul.
[

- De ce sari tinere peste cal?
- Dacă sunt student la zootehnie!

Eliberatorul 
(acţiune, SUA, 1995)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Mark Dacascos, Tchéky 

Karyo, Julie Condra
Titlu original: Crying 

Freeman
Bazată pe o poveste populară 

japoneză, această aventură aduce 
în prim-plan efecte dintre cele mai 
speciale, crime executate cu sa-
dism elegant şi totuşi foarte puţine 
scene violente. Filmul urmăreşte 
aventurile lui Yo, care lucrează pen-
tru o misterioasă organizaţie din 
China şi primeşte din partea celor 
mai duri capi ai ei respectul şi nu 
numai. El este numit Eliberatorul, 
numele pe care durii îl dau alesului, 
celui care să le reprezinte interese-
le prin crime. 

Timpul nu stă în loc 
(comedie romantică, SUA, 
2005)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Jon Abrahams, Amy 
Adams, Mena Suvari (foto)
Titlu original: Standing 
Still

Michael şi Elise sunt pe 
cale de a se căsători. Foştii 
colegi de liceu şi facultate se 
reunesc pentru nuntă, dar 
între ei sunt multe probleme 
nerezolvate. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Bienala Cezar Ivănescu”; George 
Sorin Purcaru – Sculptură, grafică, 
„Visul culorilor”, Cristina Lefter şi 
Nelu Pascu (pictură); „Aţa”, grupul 
Athanor; expoziţiile permanente, 
9,00–17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Valori culturale greceşti”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
„Galaţi în vremuri trecute şi prezen-
te” (fotografie); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri), 
Muzeul „Casa Rurală Suhurlui” 
(comuna Rediu, sat Suhurlui) - ex-
poziţiile permanente, 9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 
Internaţional de Caricatură.

- Galeria Mond’Art – expoziţia 

membrilor Clubului de turism şi 
ecologie Reactiv (fotografie).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de Artă 
Naivă „Înviere şi culoare”, ediţia a 
VI-a.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  20,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp            

10.00 	 Realitatea de la 10.00; 

11.00 	 Realitatea de la 11.00; 

12.00 	 Realitatea de la 12.00; 

13.00 	 Realitatea de la 13.00; 

14.00 	 Realitatea de la 14.00; 

15.00 	 Realitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea; 

17.45 	 Editorii realităţii; 

18.00 	 Realitatea de la 18.00; 

18.50 	 Realitatea zilei; 

20.00 	 Realitatea de la 20.00; 

20.05 	 Realitatea zilei; 

21.00 	 Realitatea de la 21.00; 

21.30 	 Jurnal de criză; 

21.50 	 Ora de foc; 

23.00 	 Da sau nu; 

23.00 	 Realitatea de la 23.00; 

1.15 	 Realitatea zilei. 

7.00 	 Ştirile Pro TV; 

	 Ce se întâmplă, doctore?; 

	 Omul care aduce cartea; 

10.00 	 Domnul şi doamna Hart revin: 

Crime din pasiune 

	 (aventuri, SUA, 1994); 

12.00  	Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	 Bucătăria lui Radu (r); 

14.15 Încă o şansă (thriller, SUA, 

2001); 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

17.45 	 Happy Hour; 

	 19.00 Ştirile Pro TV; 

20.30 	 Eliberatorul 

	 (acţiune, coprod., 1995). 

	 Cu: Mark Dacascos, Rae Dawn 

Chong, Tchéky Karyo, Mako, 

Julie Condra; 

22.30 	 Ştirile Pro TV; 

23.15 	 CSI: Miami; 

0.45 	 Eliberatorul (r); 

2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.15 	 CSI: Miami (r); 

4.30 	 Apropo TV (r); 

5.30 	 Te vezi la Ştirile Pro TV (r); 

6.00 	 Happy Hour (r).

8.00 	 Matinal: ‘Neatza, cu Răzvan şi 

Dani; 

10.00	 În gura presei; 

11.00 	 Concurs interactiv; 

12.00  Uragan în paradis (aventuri, 

SUA, 1994). Cu: Hulk Hogan, 

Carol Alt; 

13.00 	 Observator; 

14.00 	 Pericol în noapte 

	 (thriller, SUA, 2003). 

	 Cu: Sherilyn Fenn, 

	 David Nerman, 

	 Bruce Dinsmore; 

16.00 	 Observator; 

17.00 	 News magazine: Acces Direct; 

19.00 	 Observator; 

20.30 	 (div.) Din dragoste, cu Mircea 

Radu; 

22.00 	 Fetele marinarului (dramă, 

România, 2009). Cu: Şerban 

Ionescu, Manuela Hărăbor, 

Ileana Stana Ionescu, Magda 

Catone; 

23.00 	 Observator; 

23.45 	 (div.) Un Show Păcătos; 

1.00 	 La birou; 

1.30 	 Concurs interactiv; 

2.30 	 Pericol în noapte (r); 

4.15 	 News magazine: 

	 Acces direct (r).

7.00 	 Umbrele trecutului. 

	 Cu : Lorena Rojas, Mauricio 

Islas, Ariel López Padilla; 

7.45 	 Focul iubirii (r); 

9.00 	 Îngeraşii (r); 

10.00 	 Celebritate; 

11.45 	 Teleshopping; 

12.00 	 Tequila cu suflet de femeie; 

13.15 	 Betty cea urâtă; 

14.30 	 Văduva Blanco; 

15.20 	 Reţeta de Acasă; 

15.30 	 Văduva Blanco; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Umbrele trecului; 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii; 

19.30 	 Îngeraşii; 2

0.30 	 Regina; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona; 

0.00 	 Regina (r); 

1.30 	 Reţeta de acasă; 

1.45 	 Poveştiri adevărate (r); 

2.45 	 Îngeraşii (r); 

3.45 	 Poveştiri de noapte (r); 

5.00 	 Clona (r); 

6.00 	 Poveştiri adevărate (r).

7.35 	 I-am dat de capăt? (comedie, 
SUA, 2007); 

9.10 	 Vreau să fiu mare (comedie, 
SUA, 1988); 

10.55 	Povestea naşterii Domnului 
(dr., SUA, 2006); 

12.35 	Filme şi vedete; 
13.00 	Hairspray - Intrigi de culise 

(muzical, SUA, 2007); 
14.55 Rocky Balboa (acţiune, SUA, 

2006); 
16.35 Fără reţineri (comedie, SUA, 

2007). Cu: Catherine Zeta-
Jones; 

18.20 	Două săptămâni (comedie, 	
SUA, 2006). 

	 Cu: Thomas Cavanagh; 
20.00 	Vibraţii (comedie, SUA, 1988). 	

Cu: Cyndi Laupe; 
21.40 	Parfumul: Povestea unei crime 

(dramă, Franţa, 2006); 
0.05 	 True Blood; 
0.55 	 Zodiac (dramă, SUA, 2007). ; 
3.30 	 Înfruntarea (dr., SUA, 1997);
5.25 	 Pe platourile de filmare.

7.00 	 Trezirea la apel!; 

9.15  	 Don Juan îndrăgostit (r); 

9.50 	 Drumul spre Moscova; 

9.55 	 Filler Notari; 

10.10 	Garantat 200% (r); 

11.30 	Ochiul magic (r); 

12.00  Sclava Isaura (r); 

12.55 	Drumul spre Moscova; 

13.00 	Miezul zilei; 

14.00 	Telejurnalul; 

14.45 	Campanie 1989; 

15.30 	Rom european; 

16.00 	Kronika; 

17.00 	Sclava Isaura; 

17.55 	Filler Notari; 

18.00 	Atunci şi acum; 

18.50 	Don Juan îndrăgostit; 

19.30 	Sport plus; 

20.00 	Telejurnalul; 

21.10 	Talk-show; 

22.00 Eurovision - Moscova 2009: 

	 Semifinala I; 

0.10 	 Telejurnal; 

0.25 	 Drumul spre Moscova; 

0.30 	 Reţetă pentru siluetă (r); 

1.10 	 Atunci şi acum (r); 

1.40 	 Rom european (r); 

2.15  	 Enigma (suspans, SUA, 1983); 

3.55 	 Sport plus (r); 

4.20 	 Telejurnal (r).

7.30 	 Ring-Ring; 

8.30 	 Sport cu Florentina; 

8.35 	 Dragoste şi putere (r); 

9.00 	 Dragoste în stil indian (r);

10.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 

11.00 	 Trăsniţi din NATO (r); 

11.30 	 Nimeni nu-i perfect (r); 

12.30 	 Camera de râs; 

13.00 	 Sporturi trăsnite; 

14.30 	 Dragoste şi putere; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Schimb de mame (r); 

17.00 	 Dragoste în stil indian; 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Fitze cu Dezbrăcatu’; 

20.30 	 Mondenii Show; 

22.00 	 Trăsniţi din NATO; 

22.30 	 Nimeni nu-i perfect; 

23.00 	 Poltergeist III 

	 (acţiune, SUA, 1988). 

	 Cu: Tom Skerritt, Nancy Allen, 

Heather O’Rourke, 	

	 Zelda Rubinstein, 

	 Lara Flynn Boyle; 

1.00 	 Focus (r); 

2.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 

3.00 	 Schimb de mame (r); 

5.00 	 Spitalul All Saints.

7.45 	 Tabăra Lazlo (r); 
8.15 	 Până când moartea 
	 ne va despărţi (r); 
8.45 	 Prietenii tăi (r); 
9.15 	 Ruleta destinului (r); 
10.15 	 (d.a.) Tabăra lui Lazlo; 
10.45 	 (d.a.) Hi Hi Puffy Amiyuni; 
11.15 	 Happy Hour (r); 
12.30	  Teo (r); 
13.45 	 La bloc (r); 
14.45 	 Un medic în familie (r); 
15.45 	 Pro Motor (r); 
16.45 	 Celebritate; 
17.00 	 Ruleta destinului; 
18.00 	 La Bloc (r); 
19.00 	 Un medic în familie; 
20.00 	 Călătorii în necunoscut; 
21.00 	 Până când moartea ne va 

despărţi; 
21.30 	 Prietenii tăi; 
22.00 	 Timpul nu stă pe loc (comedie, 

SUA, 2005); 
0.00 	 South Park; 
0.30 	 Cu sânge rece; 01.45 Film; 
3.45 	 Călătorii în necunoscut (r); 
4.30 	 Cu sânge rece (r); 
5.15 	 Lumea Pro Cinema (r).

7.00	 Dovadă de iubire; 
8.10 	 Casa mea din Louisiana 
	 (dr., SUA, 2001); 
10.00 	 Deschiderea ediţiei; 
10.30 	 Telejurnalul; 
11.00 	 Club IQ; 
12.00 	 Deschiderea ediţiei (r); 
12.30 	 Telejurnalul; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Poate nu ştiai!; 
14.30 	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare; 
15.00 	 Împreună în Europa; 
16.05 	 Altă viaţă!; 
17.10 	 Tonomatul DP 2; 
18.15 	 Jurnalul Euronews; 
18.30 	 Oraşele lumii; 
19.10 	 Nepotul lui Gagarin (dr., Rusia, 

2007). Cu: Gennadi Nazarov; 
20.45 	 Învingătorii; 
21.00 	 D’ale lu’ Mitică; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10  	Viceregii (I) (dr., Italia, 2007). 

Cu: Alessandro Preziosi; 
0.55 	 Altă viaţă (r); 
1.55 	 Club IQ; 
3.00 	 Învingătorii; 
3.15 	 Oraşele lumii (r); 
3.45 	 Tonomatul DP2 (r); 
4.45 	 Mesager.

8,00 Desene animate: Eroii 
luminii; 9,00 Program muzi-
cal: One Cubed;  10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Tu hotărăşti ®; 
11,00 Terminus Express ®; 11,30 
Descoperă Moldova (Documentar 
TVMi);  12,00 Terminus Express;  
13,00 Confluenţe ®; 14,00 
Documentar: Secretele succe-
sului; ®; 15,10 Chiriţa în provincie 
(Teatru TVMi); 16,30 Magazinul 
copiilor (Divertisment TVMi); 17,00 
Steaua Chişinăului (Divertisment 
TVMi);   18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus Express 
(talk-show – direct); 20,00 Tu ho-
tărăşti! (direct); 21,00 Carte de vi-
zită (direct);    21,35 Tu alegi! 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,30 Steaua 
Chişinăului (Divertisment TVMi); 
0,00 Închiderea programului.       

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie speci-
ală;   10,00 Viaţa la bloc; 11,00 
Prima pagină;  11,30 Nouă ne 
pasă;  12,00 Pe gaura cheii; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Ultrasport; 
14,30 În căutarea lui Hristos;  
15,00 Prim-plan; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prim plan; 16,10 
Prima pagină; 16,30 Cu băţu-n 
baltă; 17,00 Părinţi şi copii; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Medicul te învaţă; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,15 
Fair play;   22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie speicală; 23,00 Ora 
7,00 dimineaţa; 1,00 Prim-plan; 
Afişare program;  Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Galaţi: Soarele 
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Brăila: Soarele 
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‑ apune: 8:27 pm

Vreme 
caldă, 

dar instabilă

Elena Parapiru
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Semnal editorial

Psihologia managerială este 
acea ramură a ştiinţei psiholo‑
gice care studiază atât implica‑
ţiile psihologice ale procesului 
managerial în întreaga sa com‑
plexitate, cât şi persoana ma‑
nagerului în strânsă legătură cu 
procesul managerial. În cuprin‑
sul acestei cărţi autorii prezintă: 
1. Consideraţii generale privind 
rolul psihologiei în activitatea 
managerială (Obiectul de stu‑
diu; Conceptul de organizaţie şi 
om  organizaţional; Conţinutul  
psihologic al funcţiilor mana‑
geriale); 2. Profesiunea  de ma‑
nager (Consideraţii generale; 
Principalele calităţi, însuşiri şi 
abilităţi ale unui manager efi‑
cient; Calităţile psihologice şi 
psihosociale specifice unui ma‑
nager; Comportamentul ma‑
nagerului); 3. Manageri şi stiluri 
manageriale (Rolul managerului 
în organizaţie; Manager versus 

ORIZONTAL: 1) Umflat… de boală – 
Fierarul de ieri. 2) Desfiinţarea unei instituţii. 
3) Mână forte (pl.) – Dusă cu forţa dintre noi. 
4) A da curs unui imbold – Luate de la bază! 
5) Debilă la cap! – A căsca ochii la lume. 6) 
Pierdut în lume -  Semn de foc. 7) Are şi ăsta 
un nume… 8) Măsura dezavuată a lui Cuza – 
Pământul făgăduinţei. 9) Dă puternic la oase 
– Mobile pentru sălile de biliard (sing.). 10) 
Doi… vertical! – Ferit de ochii lumii.

VERTICAL: 1) Se aprind repede. 2) 
Deprindere după multă învăţătură – Prinşi 
în curse. 3) Tobă de carte – Tratat cu picături 
mult timp. 4) Operaţiune de ungere – Date 
la sapă! 5) Cap de linie! – Luări de poziţie. 6) 
Glas ce ne sperie. 7) Lovit de icter – E de nea‑
tins. 8) A hăuli, pe uliţă – Se poartă ca un ca‑
valer. 9) Dată cu grăsime – Bună la toate. 10) 
Asigură siguranţa statului de drept – Agăţat 
în spânzurătoare.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
ŢINUTĂ DE STRADĂ: Orizontal: P, C, P, BADARAN, LOPATA, M, MACELAR, RADAR, LE, A, RACITA, AV,  

CA, FIR,  PUI, ARSE, OBOR, R, TRATAT, A, CULCUS, AM, LUPA, ACUTA, MINER, SER. 

TOT PE DRUM: Orizontal: CARA, POPAS, ULITARNICA, RETELE, ARC, SEMNALIZA, A, AT, ATA, S, PT, STA, 
SA, AL, POANSON, CANAL, IASI, ASASIN, LEU, RASI, ALIAS.
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Cuţitul 
măcelarului
Un om cu 
greşeli 

Baltă
Articulaţie a 
mâinii

Haină de 
damă
Tunică!

Îmbracă 
petalele

Stâlpul 
porţii
Un fel de 
glugă

Legată la 
cap!
Luat de 
bărbat

Păsări de 
ducă
Adolescent

Etajul în 
bloc
Umbrosul 
din grădină

Ţine la 
băutură
Echidistante

Fructul 
nătăfleţului
A se deplasa 
cu maşina

Câine… 
rău
…

…
Tăiată!

Singure!
Alese după 
ureche

Teste!
Joc de 
ape

…
Muzică 
uşoară

Cea de 
faţă din 
popor

A oferi o 
sumă de 
bani
Ion 
Popescu

Tainic în 
esenţă!
Au timp 
destul

Abatere de 
la dogmă
Arici de 
mare!

A se ofili
Unici!

Teste!
Singure!

Vine de la 
Eduard

Încrengătură 
subterană

Gabriela Marian; Cibela Neagu:

Fundamente ale psihologiei 
manageriale*

 

lider informal; Stiluri de manage‑
ment; Consideraţii generale asu‑
pra stilului de  manager; Factori 
care influenţează stilul de mana‑
gement; Tipologia stilurilor de 
management); 4. Personalitatea 
managerului (Abordarea ştiinţifi‑
că a personalităţii; Trăsăturile de 
personalitate; Temperamentul, 
Tipuri de temperament;  
Temperamentele şi decizia 
managerială; Aptitudinile; 
Caracterul; Tipuri de personali‑
tate; Tulburări de personalitate; 
Tulburarea de  personalitate: 
paranoidă/ schizoidă/ schizoti‑
pală/ antisocială/ bordeline/ his‑
trionică/ narcisică/ de tip  anxios 
(evitant)/ dependentă/ obsesiv-
compulsivă/ în curs de validare). 
5.  Performanţa managerială a 
unei organizaţii; 6. Gestionarea 
stresului organizaţional.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Tritonic, 

2009.

Vremea va fi caldă astăzi, dar instabilă, pe fondul 
unui cer mai mult acoperit. E posibil să plouă, mai 
ales după-amiaza şi seara. Temperatura maximă va 
fi de 27°C, iar minima de 12°C. Vântul va sufla cu 
intensificări izolate, din sector vestic şi nord-vestic. 
Presiunea atmosferică va fi de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea de 50-60 la sută.    
Vremea va rămâne caldă şi frumoasă în zilele 

următoare, cu maxime de până la 25°C şi minime 
de 12°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Ştrengării

Lumină anticancer. O echipă de oameni de ştiinţă din 
Marea Britanie şi-a făcut publică cea mai recentă descoperire din do-
meniul medical: un plasture luminos care poate închide rănile şi, cel 
mai important lucru, poate distruge celulele canceroase. Plasturele-
minune este alcătuit dintr-o bucată de plastic maleabil în care au fost 
introduse diode (dispozitive electronice) emiţătoare de lumină care tri-
mit nişte raze extrem de puternice de lumină roşie în tumoare. Înainte 
de folosirea plasturelui, este necesară aplicarea unei creme speciale, 
pentru crearea condiţiilor necesare naşterii respectivei reacţii chimice 
care ucide cancerul. Tratamentul curent al cancerului de piele constă 
în expunerea pacientului la tratamente cu lasere, fiecare şedinţă de 
terapie durând aproximativ şase ore. Plasturele anticancer emite ace-
eaşi cantitate de electricitate ca a unui televizor, iar dimensiunile lui 
extrem de reduse îi oferă pacientului o mai mare libertate de mişcare 
în timpul tratamentului.

Preocupare americană - urşii polari. Asociaţiile 
de mediu ceruseră ca o regulă impusă în timpul administraţiei Bush 
- care subliniază că niciuna dintre acţiunile întreprinse în afara habi-
tatului ursului polar nu poate fi considerată periculoasă pentru supra-
vieţuirea speciei - să fie înlăturată, pentru a fi stăvilite emisiile de gaze 
de seră, iar Congresul american a lăsat decizia la mâna ministrului de 
Interne, Ken Salazar, scrie BBC News. Acesta a declarat însă că renun-
ţarea la această normă ar crea “incertitudine şi confuzie”. Anul trecut, 
Agenţia pentru Protecţia Mediului din SUA a stabilit ca urşii polari 
să fie protejaţi prin Actul Speciilor în Pericol (“Endangered Species 
Act”), din moment ce încălzirea globală a început să le fărâmiţeze 
habitatele.

Eco-tot

Un stomac 
rezistent

[ Toxiinfecţie alimen‑
tară pe platou. Pun pariu 
că pe Tarky n-o să prea ştiţi 
de unde să-l luaţi. Nu s-a 
dezbrăcat (încă) decât de 
caracter, cântă cumplit, se 
pretinde femeie şi a devenit 
cunoscut după ce a încercat 
să-i mânjească imaginea lui 
Mihai Trăistariu, susţinând 
că ar fi avut o relaţie cu el. 
Ca şi când orientarea sexuală 
i-ar fi făcut pe Elton John sau 
pe Freddie Mercury să cân‑
te mai puţin dumnezeieşte. 
E problema lui Trăistariu cu 
cine înnoptează, important 
este că are o voce unică şi ta‑
lent cu carul! Mizeria pe care 
a provocat-o Tarky, lacrimile 
de crocodil anemic vărsate 
în direct şi la comandă l-au 
adus în atenţia televiziunilor. 
Şi aşa a apărut – cu unghiuţe 
lăcuite, cerceluşi şi mărgele - 
la „Cireaşa de pe tort”. N-am 
să comentez eu meniul, sau 
pregătirea lui, pentru că o să 
spuneţi că sunt tendenţioasă. 
Prefer să-i dau cuvântul unu‑
ia dintre invitaţii lui, lui Ciro 
de Luca: „Peştele era varză, 
dar dedesubt era o plantaţie 
de parcă s-a dus la păscut cu 
vaca şi ne-a adus toate ierbu‑
rile alea, cartofii aceia clociţi, 
mazărea făcută terci, jale!”. 
Alt invitat şi-a stăpânit greu 
sinceritatea: „Greaţă e puţin 
spus. Scârbă!”. Şi ca să se răz‑
bune, la desert Tarki şi-a ser‑
vit invitaţii cu căpşune ne‑
spălate. Un pic de salmonela 
pe pâine mai lipsea şi puţină 
gripă porcină la pachet! 

[ O fi fost WC-ul prea 
departe. De câteva zile pre‑
sa internaţională vuieşte că 
parlamentarii britanici şi-au 
decontat pamperşi, colace 
de WC cu sclipici, ciocolăţele 
şi alte asemenea. Pe de o par‑
te, mă bucur că şi ai altora se 
„pretează” cum ar zice tanti 
Tanţa de la etajul cinci, iar 
pe de altă parte, de ce n-ar 
paşte şi capra vecinului bani 
publici? În acelaşi timp, mă 
gândesc la ce le-ar fi trebuit 
scutecele. O fi fost şedinţele 
lungi, toaleta departe şi de 
ce să rişte o ruşine mare sau 
mică?!  

[ Igienă precară. 
Citisem pe undeva că de‑
signerii sunt disperaţi după 
prezentările colecţiilor când 
constată că bunătate de uni‑
cate duhnesc a transpiraţie 
şi a alte alea omeneşti. De ce, 
pentru că manechinuitele nu 
se spală. Mircea Badea se hli‑
zea ieri pe seama Ramonicăi 
Gabor, sora columbencei,  
care, prinsă nespălată, a min‑
ţit că şi-a făcut duş la vecina. 
De ce oare, a rămas Iri fără 
apă caldă?

Bilete pentru concertul Limp Bizkit
Biletele pentru concertul pe care formaţia americană Limp Bizkit îl va 

susţine pe stadionul Arcul de Triumf din Bucureşti, pe 28 iunie, au fost 
puse în vânzare, acestea putând fi achiziţionate la preţul de 130 de lei 
până la sfârşitul lunii şi 150 de lei după această dată, se arată pe site-ul 
Eventim. Limp Bizkit va concerta pentru prima dată în România în ca‑
drul festivalului Rock the City. Show-ul este inclus în turneul „Unicorns N’ 
Rainbows 2009”, care va debuta pe 20 mai, la Riga, în Letonia.

NewsIn/M.Z.

C â n t ă r e ţ u l 
britanic Robbie 
Williams a decis 
să nu se alăture 
foştilor lui colegi 
din trupa Take 
That, el urmând 
să revină pe scena 
muzicală cu o se‑
rie de concerte pe 
care le va susţine 
solo la O2 Arena 
din Londra, în 2010. „Robbie 
Williams vrea să îi depăşească 
pe Michael Jackson şi pe cei de 
la Take That prin acest turneu 
de revenire. Va fi ceva de pro‑
porţii uriaşe. Vrea ca prin aceste 
concerte să revină pe poziţia de 
«Rege al muzicii pop»”, a decla‑
rat o sursă pentru cotidianul bri‑
tanic News of the World. Potrivit 
aceleiaşi surse, Robbie Williams 
“abia aşteaptă să cânte din nou 
live în faţa publicului” şi a pe‑
trecut ultimii doi ani “lucrând la 
noul său album”, sperând să re‑

Fără trupa Take That

Robbie Williams 
revine pe scenă

câştige simpatia fanilor. Pentru 
viitorul album, el a colaborat 
cu muzicianul Guy Chambers şi 
cu producătorul muzical Mark 
Ronson. Noul material va fi lan‑
sat înainte de concertele pe care 
le va susţine în 2010. La începu‑
tul acestui an, presa internaţio‑
nală vehicula ideea unei reuniri 
a lui Robbie Williams cu foştii lui 
colegi din trupa Take That, după 
revenirea cu succes a acestei tru‑
pe pe scena muzicală, în 2006.

NewsIn/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
11 - 17 mai 2009 

De 120 de ani, la 12 mai,  se marchează şi se sărbătoreşte 
pe întreg globul, ziua internaţională a asistenţilor medicali. 
Cu această ocazie, conducerea ORDINULUI ASISTENŢILOR 
MEDICALI GENERALIŞTI, MOAŞELOR ŞI  ASISTENŢILOR MEDICALI 
– Filiala Galaţi, aduce un omagiu tuturor asistenţilor medicali şi 
vă adresează felicitări pentru rezultatele bune obţinute şi cele 
mai sincere şi calde urări de sănătate, de fericire, mulţumindu-vă 
pentru devotamentul şi dăruirea de care daţi dovadă în munca 
de fiecare zi!

ORDINUL ASISTENŢILOR MEDICALI GENERALIŞTI, 
MOAŞELOR ŞI  ASISTENŢILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

FILIALA GALAŢI

LA MULŢI ANI! 
PREŞEDINTE O.A.M.G.M.A.M. GALAŢI
ARTIMOF DANIELA

Intervenţie 
chirurgicală 
de urgenţă  
Adolescent 
fără splină  

A venit la spital cu 
o suferinţă cumplită, 
care îl chinuia, în urma 
unui traumatism. Este 
povestea unui adoles-
cent  gălăţean internat 
cu ruptură de splină. 
„Tânărul de 16 ani avea 
o suferinţă abdomina-
lă. Avea o urmă trau-
matică pe abdomen, 
dar, întrucât a declarat 
că nu i s-a întâmplat 
nimic, n-a fost luată în 
consideraţie. Când a 
fost deschis - un litru de 
sânge în burtă şi splina 
ruptă. S-a scos splina. 
Era şi familia la spital. 
Medicina, de multe ori, 
se confruntă cu poveşti 
ce nu pot fi povesti-
te, cu istorii greu de 
imaginat şi este atât o 
luptă cu boala, cât şi 
una cu aspectele socia-
le ale vieţii”, a declarat 
directorul medical ad-
junct al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Gabriel Kolbay 

O fetiţă de 8 ani din cartie-
rul Micro 40 a căzut de la etajul 
al treilea al unui bloc cu patru 
etaje şi a scăpat fără răni majo-
re. Fata era în grija unchiului ei 
pentru câteva zile, timp în care 
mama se afla în vizită la tatăl 
copilei, care munceşte în Italia. 
Urmează să ajungă înapoi acasă 
în cursul zilei de astăzi. Unchiul 
fetei, care tocmai se întorcea 
acasă, ne-a dat câteva detalii cu 
privire la condiţiile în care s-a 
petrecut evenimentul. „Pe la 3 
noaptea (sâmbătă – n.r.) m-au 
sunat nişte prieteni, să vin la ei 
să joc table. Am plecat, iar când 
m-am întors am văzut că mi-am 
uitat cheia acolo. Ea dormea, 
aşa că am luat cheia ei când am 
ieşit. Prea multe nu ştiu nici eu. 
Ea dormea când am plecat. Am 
înţeles că nişte prietene au stri-
gat-o de jos, la joacă, iar una i-a 
zis <<Sari, fată, că eu am sărit şi 
de la etajul patru şi n-am avut ni-
mic. Aruncă-ţi jucăriile şi hai>>”. 
Acuma, nu ştiu dacă a sărit, s-o fi 
dezechilibrat….”,  a declarat un-
chiul fetei. 

Un lucru e sigur: fata a ajuns 
de la una dintre ferestrele apar-
tamentului în care locuieşte 
drept în grădina amenajată în 

Incredibil! 

Teafără, după 
un „zbor” 
de trei etaje

jurul blocului. A fost dusă la 
spital şi internată în serviciul de 
Neurochirurgie. Ieri aştepta ne-
răbdătoare să fie externată şi să 
se întoarcă acasă. 

„A fost internată o fetiţă de 8 
ani care a făcut un lucru greu de 
imaginat, cu rezultate şi mai greu 
de imaginat. A sărit pe geam de 
la etajul trei şi a aterizat teafără şi 
practic nevătămată. Fetiţa este 
sportivă, gimnastă, am putea 
spune că avem oameni minunaţi 
din punct de vedere sportiv, dar 
cred că în cazul de faţă este vor-
ba şi de lipsă de discernământ şi 
de un noroc absolut chior, care 
a salvat acest copil. Nu este nici 
o performanţă a spitalului, nici 
a fetiţei, cred că e performanţa 
lui Dumnezeu, dar care dă, nu 
bagă-n traistă, deci sperăm că 
nu va repeta”, declarat directo-
rul adjunct al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

Unchiul spune că i-a anunţat 
imediat pe părinţii fetei care, 
din fericire, a scăpat cu bine din 
această adevărată aventură. Se 
pare că sportul  practicat a aju-
tat-o pe fetiţă în viaţă mai mult 
decât s-ar fi putut ea aştepta 
vreodată. 

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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